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GİRİŞ

XVIII yüzilliyin ortalarında Azərbaycan ərazi
sində yaranmış feodal dövlətlər müstəqil dövlətçilin 
ənənələrini özündə ehtiva etmiş, XIX əsrin əvvəlinə, 
bəziləri isə 1828-ci ilə qədər mövcudluğunu qoruya 
bilmiş, ənsəriyyəti suveren xırda dövlətlər tariximiz
də “Azərbaycan xanlıqları” adı ilə yaşamış, milli sal
naməmizdə, qan yaddaşında silinməz izlər buraxmış
lar. Xanlıqlar sırasında öz fərdiliyi ilə seçilən, Rusiya 
imperiyasının işğalçı qüvvələrinin hücumlarına rəşa
dətlə müqavimət göstərmiş, sonda (4-cü hücumu za
manı) xəyanətlə təslim edilmiş İrəvan xanlığıdır.

İşğaldan sonra rus hÖKiıməti etibarlı siyasi da
yaq mənanı yaratmaq niyyətini gerçəKİəşdirməyə baş
ladı. Bu planın təruib hissəsi Kİnıi Köçürmə siyasəti 
həyata Keçirildi, nəticədə, İrəvan xanlığı ərazisinə Kö
çürülən çoxsaylı erməni mühacirləri iiçüıı gələcəK 
«Vətənin» təuıəli qoyuldu. Buna qədər, yəni xanlıq 
dövründə İrəvan şəhərindən Kənarda yaşayan və döv
lət qurmaq iddiasında belə olmayan azsaylı ermənilər, 
əsasən din xadimləri və Rusiyada yaşayan, müəyyən 
dairələrdə nüfuz sahibi olan erməni mənşəli çar mə
murları, zəngin tacirlər və digərləri Azərbaycanın ta
rixi torpaqlarında ermənilər üçün dövlət yaratmaq 
xülyasına düşdülər.

Xristian təəssübKeşliyindəıı doğan “erməni mə
sələsi” müəyyən xarici siyasi dairələrin marağına uy
ğun gəldiyi üçün siyasi nıöhtəKİrlİK alətinə çevrildi. 
Bəzi işğalçı dövlətlər bu tarixi fürsətdən istifadə et- 
ınəKİə Qafqazda gələcəK milli münaqişələrin əsasını 
qoydu. “Müsəlman dövlətlərinin əsarətində” yaşayan 
xristian ermənilərin “qayğiKeş” hamiləri əvvəlcə zər
bəni silsilə tiirK sülalələrinin idarə etdiyi Cənubi 
Azərbaycana vurdular. Daha sonra növbə Osmanlı
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dövlətinə yetişdi, nəhayət, “təmənnasız himayə” rtıs- 
türı< müharibələrinin nəticələri olan San-Stefano (Ye- 
şiİKÖy) müqaviləsi və Berlin Konfransının bəzi müd
dəalarında öz əKsini tapdı. 1885-ci il sentyabrın 30- 
da əslən Yandan olan Mıcrtç Portaqalyaııııı yaratdığı 
“Агтепакап” qrupu açıq fəaliyyətlə ermənilərin niy
yətlərini ortaya qoydu. İstanbulun Qumqapı məhəllə
sində polisə göstərilən silahlı müqavimət, şəhər həya
tının iflic vəziyyətə salınması erməni terrorunun 
başlanğıcı oldu. Bu hadisədən sonra - 1887-ci ildə 
Cenevrədə ermənilərin yaratdığı “Hııçaq” təşKİlatı 
tüı-Kİərə qarşı terroru öz proqramlarında rəsməıı bə
yan etdilər.

1904-cü ildə sözügedən təşnilat öz siyasi proq
ramında dəyişİKİİK etdi. DaşııaKsütyun firqəsiniıı bu 
hərəKəti sırf ermənilərlə iiiəskuii erməni ərazisinin 
vücuda gətirilməsi məqsədi güdürdü”.1 1914-cü ildə 
Tiflisdə rus ordusunun Komandanlığı ilə görüşən, ge
neral-mayor rütbəsi alan, “TiirKİyə ilə qarşıdanı mü
haribənin Qafqaz cəbhəsi üzrə baş mütəxəssisi”2 * 4 Aııd- 
ranİK Ozaııyanııı erməni xalqı qarşısında göstərdiyi 
“xidmətlər” hamıya məlumdur. Onun rəhbərlin etdiyi 
“erməni batalyonları Şərqi Anadoluda tiirn mənşəli 
qadınları, uşaqları, qocalan öldürüb meyitlərini məs
cidlərdə üst-üstə ((alayırdılar. Bolşevizııı bayrağı al
tında müsəlmanlara qarşı hər cür vəhşilin törədən 
daşnaKİar ııəiııni Kişilərə, hətta hamilə qadınlara belə 
rəhm etmirdilər”.’ 1918-ci ildə Azərbaycanda mart 
qırğınları zamanı “müsəlman bolşevin olsaydı belə, 
daşnanlar ona aman verməyərən Kefləri istəyən ada
mı öldürər, evləri dağıdıb xaraba ((oyardılar”.'

Beləlinlə, uzunmüddətli və məqsədli fəaliyyət

1 M..Məmmədzadə. Milli A/əıbaycaıı llərəkalı. Beılin, I93S, Bakı, Azərnəy 
1994 (təkrarnəşr) s.3S.

~ Исюрия Азербайджана и 3-\ юмах. в 4-.\ чаешх. Ваку. 195S. e. I 37.
' M.Əsəd, V.l-'on Vaysl. Allnlnı-ükbər. Bakı. I 99X. s. 147.

4 N.Nərimanov. Məqalə və ıııəklııblar. Moskva. 1925. s. 16.

lər, habelə 1918-ci ildə yaranmış əlverişli tarixi şərai
tin məntiqli nəticəsi tarixin özü qədər qədim Azərbay
canın ayrılmaz parçası olan bir diyarda - neçmiş İrə
van xanlığı ərazisində Ermənistan dövləti yaradıldı. 
Müstəqil Ermənistan RespublİKasınııı yaradılması mə
sələsinə Osmanlı hərbçisi Ənvər paşa “Əgər erməni 
xalqı ingilis-rus siyasəti naminə tiirKİərə qarşı fitnə- 
fəsada son qoyarsa, TürKİyə müstəqil erməni dövləti
nin yaradılmasının əleyhinə deyildir” sözləri ilə mü
nasibət bildirdi.' Amma naxələf xalqın nümayəndələri 
hətta sovet haKİıııiyyəti illərində belə öz bədnam əməl
lərindən əl çəKiııədilər. Nəriman Nərimanov Kİnıi əqi
dəli Kommunist də etiraf edirdi kİ, “Azərbaycanda 
daşnaK siyasəti tam gücü ilə həyata Keçirilir”.2

Sonralar Avropanın müxtəlif şəhərlərində Tür
Kİyə diplomatlarına qarşı sui-qəsdlər, 1988-ci ildə Er
mənistan ərazisində azərbaycanlılara qarşı deporta
siya, 90-cı illərdə Baı<ı metropolitenində terror aulla
rının həyata Keçirilməsi bu amansız silsilənin davamı 
idi. Bu gün isə “laqeyd avropalılar” “erməni soyqı- 
rımT’nı, məsələn, Fransada olduğu Kİnıi, (tanını səviy
yəsinə ((aldırır, müxtəlif şəhərlərdə “əzabKeş millətin 
günahsız qurbanlarına” abidələr ucaldırlar. Buna görə 
də erməni əsilli ABŞ tarixçisi C.Burııutyanın “erməni 
geııosidi, müttəfiqlərin (Antanta dövlətləri - Z.H.) er
məniləri I Dünya müharibəsindən sonra təıc qoyması 
və 1920-ci ildə Ermənistan RespublİKasınııı bolşevİK- 
lər tərəfindən tutulması o deıııƏK idi Kİ, İrəvan Iiökii- 
nıəti biitövliİKdə Rusiyaya bel bağlamağa məcbur ol
muşdu” fİKİrləri tarixi gerçəKİİKdəıı nə qədər uzaq 
fautdırsa, Kremlin “özünü ermənilərin xilasuarı Kİnıi 
göstərməsi və öz siyasi qazancları naminə erməni ma
raqlarını qurban verməsi” bir o qədər tarixi gerçəyə

1 C.lləsəııov. Azərbaycan beynəlxalq münasibətlər sistemində. I9IX-I920. 
Bakı. Azərııəşr, 1993. s. 146.
2 l'.ülımədova. Nəriman Nərimanov ideal və gerçəklik. Bakı, I99X, s.l İS.
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və perspeKtivə yaxındır.'
Məlum həqiqətdir kİ, uzaq zamanlardan başla

yaraq de-fanto erməni Kilsəsi, Ermənistanın müasir 
siyasi çevrələri erməni xalqını Rusiyanın girovuna çe
virmişlər. Hələ Rusiyanın İrəvan xanlığını işğal etmə
sinin 150-ci ildönümünü 1978-ci ildə təntənə və şövq
lə qeyd etdİKİərini onlar əsla gizlətmirdilər. II Dünya 
müharibəsindən sonra sovet hÖKimıətinin xeyli sayda 
erməni mühacirini tarixi Qərbi Azərbaycanda məsKun- 
laşdırması, 1948-1953 və 1988-ci illərin deportasiya
ları və soyqırım siyasəti nəhayətdə, onunla nəticələndi 
Kİ, Ermənistan RespublİKasında azəri-tiirK varlığına 
ümumiyyətlə, son qoyuldu, Ermənistan moııoetnİK bir 
dövlətə çevrildi. “Şərqi Ermənistan”ın yerdə qalan 
hissəsi və ya Qarabağ uğrunda “əzabKeş erməni xalqı
nın mübarizəsi” isə Azərbaycan ərazisinin 20%-nin iş
ğal edilməsi ilə tamamlandı.

Bir sözlə, XX əsrdən etibarən ermənilər “Ermə
nistan Krallığı”nı “bərpa etməKdən” ötrü Cənubi Qaf
qazda separatizm, terrorizm fəlaKəti yayan dağıdıcı 
qüvvəyə çevrildi. Əfsus! “Ermənistan rəhbərləri artıq 
başa düşməlidirlər kİ, müasir dünyada ərazi məsələ
ləri “Kim əzəldən harada yaşamışdır, Kİnı haraya Köç
müşdür” prinsipi üzrə tarixi KonteKstdə deyil, beynəl
xalq hüquq əsasında lıəll olunur. Odur kİ, özlərini və 
cəmiyyətlərini bu əyalətçi təfəKKiırdən xilas etməli
dirlər. Tarixi təhrif etıııəK, abidələri dağıtmaq, hətta 
uğurlu olsa belə, onlara başqa dövlətlərin ərazilərini 
zəbt etməyi əsaslandırmaqda köiuək etməyəcəKdir”?

Yalan! Bu, köIiiiə erməni xəstəliyidir. Qədim 
Azərbaycan torpaqlarını mənimsəyən, qonşuluğundan 
yarımadığımız xalq, özünə məxsus bir tərzdə, bütün 
dövrlərdə olduğu Kİıııi, canına, qanına işləmiş yalaıı-

(ı.Boıırnoulian. I lie Klıanate ol l .re\;ııı ıııııicr Qajar rule. I 705-1 S2S. \ew 
York. Mazda Publishers. 1002. p. 14.

«Mehdiyev (iorus 2010: Absurd tealr ıııovsiiıııii. Bakı. Sərq-Qərb. 2010. 
s.74.

larla Qərbi Azərbaycanın - İrəvan diyarının tarixini, 
o cümlədən xanlıq dövrünü ağlasığmaz uydurmalarla 
saxtalaşdırmağa başladı, bu torpaqların ona məxsus 
olduğunu sübut etməK üçün iyrənc üsullardan belə çə- 
Kİnmədi. Xəstə təxəyyüldən doğan iddiaların кэпаг 
müdafiəçiləri bütün dövrlərdə, xüsusilə son İKİ yüzil- 
lində hadisələrin gedişatına açıq və gizli şənildə təsir 
göstərdi. Hətta çarizmi çürÜK divar Kimi yıxıb-dağıt
mış əskİ sovet dövləti də Rusiya imperiyasının müs- 
təmləKƏçilİK siyasətini davam etdirdi. Saxta beynəlmi
ləlçilin ideologiyasına uymuş bəzi Azərbaycan-sovet 
tarixçiləri İrəvan diyarının tarixini doğru-dürüst 
araşdırmaqdan çəKİndilər, ya da bu işdə ümumiyyətlə 
maraqlı olmadılar. Onlardan bəzisi təhdid və təzyiq
lərdən ehtiyatlandığı üçün bəlli tarixi fantları üzə çı
xarmaq istəmədi, digərləri erməni elmi icmasına veri
lən ixtiyarın onlara yasaq olduğunu bildiyindən er
məni və ermənipərəst rus tarixçilərinin saxtakarlığı 
qarşısında siİKut etdilər.

Azərbaycan xalqı öz siyasi müstəqilliyini bərpa 
etdindən sonra tarixçilərimiz yalanlar və yarıhəqiqət- 
lər üzərində qurulmuş sovet ideologiyasının zəncirlə
rini nəhayət Kİ, qırdı. Azərbaycanın tarixi əra
zilərində yaranmış dövlət qurumlarının Azərbaycan 
xalqına məxsusluğu tarixi faKtlar və təKzibedilnıəz 
dəlillərlə isbat edildi. Bu həqiqətlərin dünya elmi-ic
timai dairələrində qəbul edilməsi məsələsində isə 
müəyyən problemlər, təəssüf Kİ, hələ də qalmaqdadır. 
Doğrudur, son illərdə təbliğat Kampaniyalarının apar
dığı işlərin nəticəsi informasiya bloKadasının bəzi 
halqalarını qırdı. Lanin ermənilər və onları lıimayə 
edən siyasi-dini çevrələrin dəstəyi, habelə yanaşmada 
İKİli standartlar həqiqətin bütün çılpaqlığı ilə lazımi 
ünvanlara çatdırılmasını əngəlləməKdədir.

Milli tarix elminin fədanar üzvlərinin diqqət 
mərKəzində olan problem bir çox alimlərin ortaya qoy
duğu elmi əsərlərdə öz ənsini tapmışdır. F.Əliyevin
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U.Həsənovla birgə 1997-ci ildə 7 çap vərəqi həcmində 
“İrəvan xanlığı” əsəri çap edilmişdir. Təbii kİ, bu 
həcmdə olan əsər İrəvan xanlığı tarixinin dolğun və 
ətraflı şərhini əhatə edə bilməzdi. Bıı əsərlə yanaşı, 
M.Süleymanovun “İrəvan xanlığının Rusiya tərəfin
dən işğalı”, habelə R.Hüseynovun “Ulu yurdum İrə
van” adlı əsərləri işıq üzü görmüşdür.

AMEA A.Bauıxanov adma Tarix İnstitutunun 
bir qrup əməKdaşı Tarix İnstitutunun direutoru, 
AMEA-nm müxbir üzvü Y.M.Mahmudovun elmi re- 
dautəsi və rəhbərliyi ilə İrəvan xanlığının tarixinə 
həsr edilmiş samballı əsər yazıblar.

Sadalanan Kitablara baxmayaraq, Azərbaycanın 
ən uzunömürlü xanlıqlarından biri olmuş, zəngin, şə
rəfli tarixə malİK İrəvan xanlığı tarixinin hələ də təd
qiq olunmayan məqamları qalmaqdadır. Odur kİ, bu 
istiqamətdə yeni tədqiqatların aparılması çox zəruri
dir. Bu zərurətin isbatı Azərbaycan Respublmasının 
prezidenti İlham Əliyevin 2008-ci ilin yanvar ayında 
Ağdam rayonunda İrəvanın qədim Azərbaycan diyarı 
və Azərbaycan xalqının bu ərazini geri alınaq hüququ
nun olması haqqında bəyanatıdır. Bu tezis tarixçiləri
miz qarşısında İrəvan xanlığı tarixinin dərin, hərtə
rəfli tədqiqinin nə qədər əhəmiyyətli olduğunu və 
KoıiKret vəzifələri müəyyənləşdirir. Məhz bu baxım
dan İrəvan xanlığının tarixşüııaslığıııı tədqiq etmən 
özüııdə çox ıııühüm siyasi ıııəııa Kəsb etməıdə yanaşı, 
elıııi aKtuallığa ınalİKdir.

Tarixi tədqiqatların səmərəli olması üçün, ilı< 
növbədə, yanlışlıqlar, təhriflər müəyyənləşdirilməli, 
daha sonra iıiKarı müııiKÜn olmayan fautlar, dəlillər 
ortaya qoyulmalıdır. İrəvan xanlığının tarixşüııaslı- 
ğını KonıpleKs şəuildə araşdırdığımız zaman erməni 
tarixçiləri ilə yanaşı, digər öİKƏİərin şərqşüııas-aliııılə- 
rinin tədqiqatlarını saf-çürün etıııəK zəruridir. Bu va
cib şərtləri nəzərə alaraq, son vaxtlar İrəvan xanlığı 
tarixşünaslığıııııı öyrənilməsi istiqamətində artıq bir

sıra ıııühüm tədqiqatlar aparılmışdır. N.Gözəlova 
2007-ci ildə erməni mənşəli ABŞ tarixçisi C.Burnııt- 
yanın “İrəvan xanlığı Qacarların lıaKİmiyyəti dövrün
də. 1795-1898” adlı əsəri haqqında tənqidi məqalə yaz
mışdır.1

Qeyd etməliyİK kİ, 2008-ci ildə C.Burnutyaııın 
əsərini bütövlÜKdə ingilis dilindən Azərbaycan türacə- 
siııə tərcümə etdirdiudən sonra Z.Hacıyeva öz tənqidi 
elıııi məqaləsini AMEA Xəbərlərində, ’ yetərli elıııi 
təhlil aparmaq məqsədilə İKİnci “TəKrarlanan tarix və 
təKrarlaııaıı şərhlər. Corc Burııutyamıı rus-sovet və 
erməni tarixçilərindən fərqli və oxşar cəhətləri”'1 adlı 
məqalə Azərbaycan, Türxiyə və İsveçrədə ingilis dilin
də çap edilmişdir.

E.Qarayev “Sovet tarixşüııaslığında İrəvan xan
lığı tarixinin mübahisəli məsələlərinə dair” məqaləsini 
oxucuların diqqətinə çatdırmışdır. Müəllif məqaləni so
vet tarixşüııaslığında İrəvan xanlığı tarixinin tədqiqi 
məsələsinə həsr etmişdir.1 Məqalədə A.R. İoaımesya- 
ııııı, V.R. Qriqoryanııı, O.P. MarKovaııııı və bir sıra di
gər erməni, rus müəlliflərinin əsərləri təhlil edilmiş, 
nəticədə, müəllif tamamilə lıaqlı olaraq sovet dövründə 
xalqımıza tədbiq edilən ögey münasibətin tarixşıinas- 
lıqda öz əusiııi tapdığını, azəri türKİəriııə məxsus 
dəyərlərə, xüsusilə ərazi məsələlərində təhriflərə yol 
verildiyini, o cümlədən Azərbaycanın qədini torpaqla-

Il.l cla.iona. () кише 7|>ı<.l>opııoıьяпа «I(репинское xaııemo при
I а.(жарах (I 795-1XON)» llıııccııoı НАН А героаиджаиа. Серия История, 
философия и прано, 20(17 ı.. с. I I К-127.

X.I lacıyev a. İtməni tarixçisi Corc Bıırnııtyanın "İrəvan xanlığı Qacarların 
hOknıranlığı dövründə. J795-1K2X". AMIiA Xəbərləri, İaıix. İəlsəl'ə və 
hüquq seriyası. 2009. .Nt 10, s.3-19.
‘Z.Hacıyeva. 'Təkrarlanan tarix və təkrarlanan şərlilər". AMIİA A/ərbayeaıı 
Dövlət Quruculuğu və Beynəlxalq Münasibətlər İnstitutu. "Dirçəliş XXI əsr". 
130-131 200X-2009. S.I47-15X.
1 li. Qarayev “Sovet larixşünaslıgıııda İrəvaıı xanlığı tarixinin mübahisəli 
məsələlərinə dair”, larix və onun problemləri. 2009. №3, s.41 1-417.
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rından biri olan İrəvan xanlığı ərazisinin əsassız olaraq 
aborigen erməni ərazisi və dövləti Kimi qələmə veril
məsini isbat etmişdir.

BeləlİKİə, sadalanmış elmi işlərdən İrəvan xanlı
ğının tarixşünaslığma bir neçə məqalə həsr edilməsi 
aydınlaşır. Yəni bu mövzu yetərincə təhlil edilməmiş, 
onunla əlaqədar bu günə Kimi ciddi və əhatəli tədqiqat 
aparılmamışdır. Bu fant bir daha İrəvan xanlığı tari
xinin araşdırılmasının vacibliyini təsdiqləyir, seçimi
mizin həm elmi, həm siyasi baxımdan düzgün oldu
ğunu sübut edir.

I FƏSİL

İRƏVAN XANLIĞININ TARİXİ 
AZƏRBAYCAN TARİXŞÜNASLIĞINDA

İrəvan xanlığı Rusiya tərəfindən işğal edildİK- 
dən sonra onun ərazisinə İrandan və Ttirniyədən Kö
çürülən çoxsaylı erməni əhalisi yerləşdirildi, bu ərazi 
ermənilərin öz xülyalarında təsəvvür etdİKİəri “Şərqi 
Ermənistan” Kİmi qələmə verilməyə başladı. Azərbay
can tarixçiləri uzun müddət bu saxta elmi-siyasi izah
la barışmış, İrəvan xanlığı tarixini nəinni tədqiq et
miş, əksİiiə, təhriflərə belə öz münasibətlərini bildir- 
məKdən çəKİnmişlər. Bununla bərabər, sovet dövründə 
Azərbaycan tarixçiləri müəyyən əsərlərdə İrəvan xan
lığı tarixinin bəzi aspeKtlərini araşdırmışlar.

XX əsrin 20-ci illərinin birinci yarısında dərc 
edilmiş bəzi əsərlərdə İrəvan xanlığı haqqında оЬуек- 
tiv məlumatlara rast gəlmən müniKÜndür. M.Vəliliııin 
(Baharlı) 1923-cü ildə nəşr olunmuş Azərbaycan Res- 
publİKası haqqında məlumat səciyyəsi daşıyan Kitabın
da,' R.İsmayılovun “Azərbaycan tarixi”2 və C.Zeynal- 
oğlunun “Müxtəsər Azərbaycan tarixi” əsərində İrə
van xanlığı obyentiv olaraq Azərbaycan xanlığı Kİnıi 
təqdim edilir.2

30-cıı illərdə inzibati amirlİK sisteminin tarix- 
şütıaslığa sirayət etməsi tariximizin həqiqi tədqiqinə 
əngəl olmuşdur. Tədqiqatçılarımız millətçi damğası ilə 
repressiyaya məruz qalmaqdan ehtiyatlanaraq tarixi
mizin bir çox, əsas etibarilə, ərazi problemləri ilə əla
qədar məsələlərdə susmağa məcbur olmuşlar. Buna 
görə İrəvan xanlığının tarixinə biganə yanaşılmış, 
Azərbaycanın bu qədim tarixi ərazisi erməni “elıııi ic- * 1

м. Vəlili (Baharlı). Azərbaycan: coğrafi-təbii etnoqrafik və iqtisadi 
miikılıizatlar. Bakı. Azərııə.şr, 1093.

R.İsmayılov. Azərbaycan tarixi. Bakı, Azərııəşr. 1993.
1 C./cynaloğlu. Müxtəsər Azərbaycan tarixi. Bakı, 1992.
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ması”na güzəşt edilmişdir.
Bunlarla yanaşı, müəyyən tədqiqatçıların əsərlə

rində İrəvan xanlığının siyasi tarixi ilə bağlı bəzi 
məqamlar tədqiq edilmişdir. GörKəmli tədqiqatçı, Cə
nubi Azərbaycan xanlıqları üzrə mütəxəssis H.Ə.Dəli
linin əsərində1 XVIII əsrin İKİııci yarısında Cənubi 
Azərbaycan xanlıqlarının siyasi, iqtisadi və idarəçilin 
sistemilə bərabər, İrəvan xanlığının Urmiya, Xoy xan
lıqları ilə siyasi münasibətlərinə səthi toxunulmuş, bu 
xanlığın coğrafi mövqeyi yanlış olaraq Ermənistan 
ərazisi Kimi qeyd edilmişdir. Müəllif bu fiuri açıq-ay
dın səsləndirməsə də, Keçmiş Səfəvi dövləti ərazisin
də, o cümlədən “Ermənistan ərazisi’üıdə xırda dövlət
lərin yarandığını iddia etmişdir.2 * 4

Azərbaycan Sovet EıısİKİopedi yasında İrəvan 
xanlığı haqqında verilən məlumat z iddiyyətl i 1 i у i ilə 
diqqəti cəlb edir. Məqalə müəllifi İrəvan xanlığının 
Azərbaycan ərazisində yarandığını deməyə cəsarət et
mir, xanlığın Cənubi Qafqazda yarandığını söyləmən
lə, digər tərəfdən, uydurma erməni tarixini, xüsusən 
ermənilərin bölüciilÜK lıərəKatını azadlıq uğrımda mü
barizə Kİrııi qələmə verir.’

SSRİ-ııiıı süqutu ərəfəsində Azərbaycan tarix el
minin innişafında yeni mərhələnin əlamətləri özünü bü- 
ruzə verməyə başladı. Tarixçilər sovet dövründə qoyul
muş qadağalardan nisbətən azad olduqları iıçıiıı tarixi
mizə ıııilli maraqlar prizmasından yanaşdılar. 1987-ci il
də bu prosesin təzahürü olan “Azərbaycanın tarixi coğ
rafiyası” məqalələr toplusu işıq üzü görmüşdür. Əsərdə 
F.Əliyevin müəllifi olduğu “Azərbaycan XVIII əsrdə”1

1 II.Dəlili. Azərbaycanın cənub \ ;ııı I ıq lari (.Will əsrııı ikinci v arısında). 
Bakı, lilııı, 1979.

Ycııə orada, s.2().
Bax: “Hrivaıı xanlığı' - A/ərbavcaıı Sovei I nsıklopcdıyası, e. IV. Bakı. 

19S0, s.79-S().
4 Ф.А,men. Азербайджан ıı W ill н. I Icıоричсская ıcoı рафия 
Азербайджана. Ваку, Рлм. I9S7. e. 137.

adlı bölmədə Azərbaycanda mövcud olmuş xanlıqlar 
arasında İrəvan xanlığının adı çəKİlmir, ancaq məqa
ləyə əlavə olaraq verilmiş Azərbaycan xanlıqlarını əks 
etdirən xəritədə İrəvan xanlığının adı mövcuddur. 
Təəssüf doğuran cəhət odur kİ, “Ermənistan” sözünün 
bir hissəsi İrəvan xanlığının üzərinə düşür Ki, bu da 
istər-istəməz lıənıin xanlığın Ermənistan ərazisində 
yaranması barədə yanlış təsəvvür yaradır.

Azərbaycan öz müstəqilliyini qazandıqdan sonra 
tarixçilərimiz mənbələrdə mövcud olan faKtları doğru- 
dürüst işıqlandırmağa başladılar və iııdİKİ Ermənistan 
ərazisinin bütövliİKdə tarixən Azərbaycana məxsus ol
duğunu isbatlayaıı dəlilləri ortaya qoydular. M. İsma
yılov və F. Əliyevin 1992-ci ildə birgə yazdıqları “İrə
van xanlığı” məqaləsində çox yığcam şənildə İİk dəfə 
İrəvan xanlığı, onun ərazisi, əhalisi haqqında məlu
mat verilib, başlıcası isə oıııııı Azərbaycan xanlığı ol
ması təsdiqlənmişdir. Nadir şalını ölümündən sonra 
yaranmış Azərbaycan xanlıqlarından biri İrəvan xanlı
ğının 12 mahaldan ibarət olduğunu yazan müəlliflər 
xanlıqda idarəçilin sistemi, sosial-iqtisadi münasibət
lər haqqında məlumat veriblər. M.İsmayılov və F.əli
yev İrəvan xanlığının qonşu xanlıqlar və gürcü çarları 
ilə münasibətlərini araşdırmışlar. Müəlliflər irəvanlı 
Hiiseyııəli xaııııı 1779-cu ildə minlərlə İrəvan xanlığı 
saKİııləriııi Köçürüb aparan II İraKİiyə ildə 30 min ma
nat xərac ödəyəcəyini açıqlayıblar. Qeyd edilir ni, di
gər Azərbaycan xanlıqları ilə sıx münasibətlər ya
ratdıqdan və dəstəKİəriııə arxayın olduqdan sonra o, 
(Hiiseyııəli xan - Z.H.) bu tələbi yerinə yetirməndən 
iıııtiııa etmişdi.1

Məqalədə İrəvan xanlığının Ağa Məhəmməd xan 
Qacarla və Rusiya ilə münasibətləri, xanlığın ruslar 
tərəfindən işğalı haqqında qısa məlumat verilıııişdir. 
BütövliİKdə İrəvan xanlığı haqqında yazılmış məqalə

M. İsmayılov, l;. üliyev İrəvan xanlığı. Zəka, 1992, AY 4. s.(,9.
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mövzunu tam əhatə edə bilməsə də, Azərbaycan tarix- 
şünaslığına yeni istiqamət verə bilmişdir.

1997-ci ildə F.Əliyev və U.Həsənovun “İrəvan 
xanlığı” əsəri tarixçilərin Azərbaycanın bu bölgəsinə 
həsr etdİKİəri İİk tədqiqat əsəri idi. Müəlliflər qədim 
Azərbaycan ərazilərini əhatə edən İrəvan xanlığı tari
xinin həm siyasi, həm iqtisadi baxımdan az öyrənildi
yini, ümumiyyətlə unudulduğunu qeyd edir, İrəvan 
xanlığının müstəqil dövlət olmazdan öncə, mövcud ol
duğu dövrdə siyasi tarixi ilə ictimai-iqtisadi vəziyyə
tinin tədqiqini qarşılarına məqsəd qoyublar. F.Əliyev 
və U.Həsənov məhz İrəvan xanlığını tədqiqat obyenti 
seçmələrini belə izah edirlər: “Həmin xanlığın ərazi
sində yerləşən müasir Ermənistan Respubl inası sovet 
haKİmiyyəti illərində müttəfiq respublina sayıldığına 
görə Azərbaycan alimləri “qardaşlıq” naminə erməni 
xalqının “qəlbinə” toxunmayıb, tarixən Azərbaycana 
məxsus olan İrəvan xanlığından üz çevirərən, qədim 
Azərbaycan torpağını elmi baxımdan hələ XX əsrin 
20-ci illərindən erməni “qardaşlarına” bağışlayıblar.

Qədim Azərbaycan torpaqlarında XVIII əsrin 
İKİnci yarısında yaranan xanlığı azərbaycanlılar idarə 
etdİKİəri üçün erməni tarixçiləri də öz növbəsində bu 
məsələnin üstündən süxutla Keçməyə üstünlÜK verib, 
yalnız Üçkİİsə (Uç müəzziıı, Eçnıiədziıı) monastırının 
tarixini tədqiq etmişlər”.1

Sözügedən əsərin birinci fəslində, İİk növbədə, 
İrəvan xanlığının yaranması və onun sələfi Çuxursəd 
bəylərbəyliyiniıı tarixi haqqında qısa məlumat verilmiş
dir. Müəlliflər yazırlar Kİ, Osmanlı dövləti ilə mühari
bələr zamanı böyiİK dövləti idarə etmən çətin olduğu 
üçün XVIII əsrin 30-cu illərindən Səfəvi dövləti inzibati 
cəhətdən qızılbaş tayfaları arasında “bəylərbəylİK” adla
nan əraziləri on üç əyalətə bölmüş, bu əyalətlərdən biri 
mərxəzi İrəvan şəhəri olan Çuxursəd bəylərbəyliyi idi

F.Əliyev, U.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. A/ərııəşr. 1997. s.3.

(əslində, sonrauı izahatdan bəlli olur Kİ, bəylərbəylİK 
XVI əsrin 30-cu illərində yaranmışdır - Z.H.).

Müəlliflər Çuxursəd bəylərbəyliyiııə Маки, Sə- 
dərəK, Naxçıvan vilayətləri, habelə Bəyazid qalası, Şa
dılı, Dumbuli tayfalarının vilayətləri Mağazberdin da
xil olduğunu,' Çuxursədin İİk bəylərbəyliyinin 1538-ci 
ildə təyin edilən Bədir xan Ustadlı olduğunu qeyd 
edirlər.2

Fəsildə Osmanlı-Səfəvi savaşları zamanı Çuxur
səd bəylərbəyliyinin ümumi vəziyyəti, diyara dəyən 
maddi ziyanlar haqqında müəyyən məlumatlar verilir, 
Nadir şalım mövcud inzibati bölgünü ləğv edib Azər- 
baycandaKi dörd bəylərbəyliyi birləşdirib vahid Azər
baycan vilayəti yaratdığı bildirilir.3 Əslində, bu iddia 
KÖKÜndən yanlışdır, belə Kİ, Nadirin haKİmiyyəti döv
ründə bəylərbəylİKİər tamamilə ləğv edilməyib, yalnız 
idarəçilİK sistemində hüquqları məhdudlaşdırılıb və 
bu bəylərbəylİKİəriıı hər biri vahid Azərbaycan vilayə
tinin lıaKİmi təyin olunmuş Nadirin qardaşı İbrahim 
xana tabe edilmişdi. Bir qədər sonra müəlliflər bunu 
etiraf edirlər: “Nadir şahın iİKİn tədbirlərindən biri 
yaratdığı Azərbaycan vilayətlərinin ayrı-ayrı bölgələ
rinə və şəhərlərinə başçılar - xanlar, bəylərbəyilər tə
yin etnıəK oldu. Məlumdur Kİ, Nadir şah bıı tədbirləri 
taxta çıxnıazdaıı öncə həyata KeçirnıəK qərarını ver
mişdi. Muğan qurultayı ərəfəsində Nadirqulu xan eti
bar etdiyi Pir Mahmud xaııı İrəvan xanı, eyni zaman
da, bu bölgənin bəylərbəyi təyin etmişdi”.'

Təhlil etdiyimiz əsərdə qeyd olunur Kİ, Nadir 
şah sui-qəsd nəticəsində qətlə yetirildİKdəıı sonra İrə
van əhalisi Pir Mahmud xana tabe olmaqdan boyun 
qaçırıb üsyan qaldırdı. Bu hadisələr baş verdiyi vaxt 
Təbriz şəhərini tutmuş III Sam Mirzə adlı yalançı Sə

l .üliyev. U.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. Azərnəşr, 1997. s.5. 
Yenə orada, s.6.
Yenə orada, s.21.

1 Yenə orada , s.22.
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fəvi şahzadəsi İrəvan üsyançılarının yardımına gəldi. 
Bu zaman şah taxtına iddialılardan biri - Nadir şalım 
əmisi oğlu Əmir Aslan xan İrəvanda idi və o, şəlıər 
əhalisini saKİtləşdirib, “III Sanı Mirzə”niıı qoşunlarını 
darmadağın etmişdi. Yeni yaranan İrəvan xanlığının 
taxtına oturmaq Pir Malımud xana ııəsib olmuşdu.' 
Daha sonra müəlliflər qeyd edirlər ni, Nadir şah Xo
rasanda öldürüldÜKdən sonra İrəvanda üsyana rəlıbər- 
İİk edən yerli feodal Mir Mehdi xan İranda baş verən 
hərc-mərclİKdəıı istifadə edərəu sabiq Çııxursəd bəy- 
lərbəyliyinin böyÜK bir hissəsində müstəqil xanlıq ya
ratmışdı.1 2 * 4

Göründüyü Kimi, müəlliflərin dolaşıq mülahizə
ləri İrəvan xanlığının banisinin adını belə açıqlamır. 
Bu yanlışlıq digər bir əsərdə öz həllini tapır. İrəvan 
xanlığının banisi yerli feodal Mehdi xan QasımIı idi/

Kitabın İKİnci fəslində İrəvan xanlığının ieti- 
ıııai-iqtisadi vəziyyəti araşdırılır, xanlığın paytaxt 
İrəvan şəhəri və 15 mahaldan (Qırxbulaq, Zəııgibasar, 
Qarnıbasar, Vedibasar, Şərur, Suran, Dərən, Saatlı, 
Tala, Seyidli-Axsalı, Sərdarabad, Qərpi, Abran, Dərə- 
çİçək, Göyçə) ibarət olduğu qeyd edilir,' beləlİKİə bəzi 
mahal adlarının təhrif olunduğu aydınlaşır. Beh) ni, 
Suran Sürməli, Qərpi Qərni, Dərən. Dərəuəııd adını da
şıyırdı.

Xanlıq iqtisadiyyatının əsasının heyvandarlıq 
və ƏKİııçiliyiıı təşKİl etdiyini qeyd edən müəlliflər xan
lıqda mövcud olmuş əsas torpaq mülniyyəti formala
rını (divaııi, xalisə, müln, vəqf, camaat torpaqları və 
s.) sadalayırlar. Divaııi torpaqların bir hissəsinin lıət- 
lıansı bir xidmətinə görə xanlar tərəfindən müəyyən 
şəxslərə verildiyini, tiyullarm irsi xaranter daşıdığını 
söyləyən müəlliflər tiyuluıı ayrıca nıiiİKİyyət forması

1 f;.Əliyev, (I.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. Azərııəşr, 1997, s.26.
Yenə orada. s. 52.
İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ...). s.5 1.

4 Yenə orada, s.27.
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olmadığını söyləyirlər. Əsərdə İrəvan xanlığında vəqf 
torpaqlarının digər xanlıqlardan fərqləndiyi, xristian 
Kilsələrinin bövÜK torpaq sahələrinə nıalİK olduğu (bu 
ərazilərin əKsəriyyətiııi Kilsəyə xanlar bağışlamışdılar) 
bildirilir. “Dünya ermənilərinin dini mərKəzi Eçmiəd- 
ziıı monastırı isə, bir növ, dövlət daxilində dövlətə 
çevrilmişdi”.'

Kitabda İ.Şopeııiıı məlum əsəri əsasında İrəvan 
xanlığında vergi ödəyən əhalinin 8 cəmiyyətə (qrupa) 
bölündüyü (əslində, 7, çibini cəmiyyətlərdən biri 
üçüncü cəmiyyət - Маки xanlığı əhalisi sayılırdı. Bu 
xanlığın ümumi idarəçiliyi isə yalnız XVIII əsrin 
sonu - XIX əsrin əvvəllərində İran şahları tərəfin
dən İrəvan xanına həvalə edilmişdi - Z.H.) qeyd olu
nur. Müəlliflər yazırlar ni, birinci cəmiyyətə - mü
səlman və erməni icmaları, habelə qaraçılar, İKİnci 
cəmiyyətə - Eçıııiədzin monastırı, dördüncü cəmiy
yətə - elatlar, beşinci cəmiyyətə - “biııael” adlanan 
vergi verən qisuı (yəni tavanalı Kəndlilər), altıncı 
cəmiyyətə - pul ilə alınan hədiyyələr (peşuəş və riiş- 
vət), yeddinci cəmiyyətə ermənilərin üzüm bağ
ları, səKKİziııci cəmiyyətə isə pul ilə ödənilən vergi
lər daxil edilmişdi.2

Əsərdə torpaq və ınal-qaraya görə toplanan, 
habelə şəhər saKİnləriniıı ödədiyi vergilər haqqında 
müəyyən məlumatlar verilir.

BeləlİKİə, İrəvan xanlığında mövcud olmuş 
vergi sistemi bir qədər dolaşıq təqdini edilir, oxucu 
bu məsələ ilə bağlı düzgün təsəvvür əldə edə bilmir.

İKİnci fəsildə xanlıqda mövcud olmuş əkİiiçİ- 
İİk və ticarətin vəziyyəti, İrəvan şəhərinin quru
luşu, əhalinin sosial tərnibi və lıəyat tərzi haqqında 
məlumat verilir.

“İrəvan xanlığının siyasi tarixi” adlanan so-

İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı \ə ...1. s.27-25.
r.ülıvev. U.Həsənov. İrəvaıı xanlığı. Bakı. Azərııəşr. 1997. s.54-3/.
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nuncu fəsildə qeyd edilir kİ, xanlığın mövcudluğu
nun İİk dövründə - 1748-ci ildə Mir Mehdi xan Ur
miya xanlığına basqın etmiş, Fətəli xan Əfşarı məğ
lub edərən Urmiya xanlığı ərazisinin bir hissəsini 
İrəvan xanlığının təruibinə qatmağa nail olmuşdu.’

Müəlliflər oxucunu İrəvan xanlığında yaşayan 
bir ovuc erməninin təhrini ilə Kartli-Kaxetiya çar
ları - ata-oğul Teymuraz və II İraKİinin İrəvan xan
lığına müntəzəm basqın etmələri barədə məlumat
landırırlar.2 * Bununla yanaşı, 1748-ci ildə Mir Mehdi 
xanın basqınına məruz qalmış Fətəli xan Əfşarın əf
qan başçısı Azad xanla birləşib İrəvan xanından qi
sas almaq qərarı barədə məlumatlar önə çənilir, 
qeyd edilir Kİ, müttəfiq qoşunların ön dəstələri İrə
van qalasını mühasirəyə aldığı zaman şəhərdəKİ er
mənilər gürcü çarına müraciət edib İrəvana sahib 
çıxmasını ondan xahiş etmişdilər. II İraKİiııiıı qo
şunları İrəvana yaxınlaşaraq Əfşar-əfqan ordusunu 
qala ətrafından uzaqlaşdırmağa nail olur. LaKİn az 
sonra Azad xan qoşunun əsas hissəsi ilə özünü dö
yüş meydanına yetirir, II İraKİi məğlubiyyətə uğra
yır və çoxsaylı girovlar verməyə məcbur edilir. 
Müəlliflərin yazdığına görə, Azad xan Mir Mehdi 
xaııı İrəvan taxtından uzaqlaşdırır, Həsən xanı İrə
van hanimi edir, İrana (Cənubi Azərbaycana Z.H.) 
geri döndÜKdəıı sonra xanlığın idarəçiliyi Xəlil xan 
Ozbəyə tapşırılır. Həsəııəli xan Qacar 1755-ci ildə 
Xəlil xan Ozbəyi taxtdan Kənarlaşdırır və özü xan 
taxtına əyləşir.3 Burada müəlliflərin müəyyən yan
lışlıqlara yol verməsi asanlıqla izlənilir. 1748-ci ildə 
İrəvan taxtında Mehdi xaııı Məhəmməd Hüseyn xan
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Gəraylı əvəz etmişdi.1 Nəhayət, 1755-ci ildə İrəvan
da lıaKİmiyyətə yerli qacarlar sülaləsinin nümayən
dəsi Həsəııəli xan gəlmişdi.2

SoııraKi sətirlərdə ıııiiəliflər İrəvan xanının 
adıııı Hüseyııəli xan Kİnıi qeyd edir, buna görə də 
əsərdə çevriliş nəticəsində İrəvan banimi olmuş şəx
sin KonKret olaraq Kim - Həsəııəli xaıı, yaxud Hiisey- 
ııəli xan olduğunu aydınlaşdırmaq müııiKÜıı olmur.

Üçüncü fəsildə II Iranliııiıı İrəvan xanlığına 
qarşı yürütdüyü təcavüznar siyasət, İrəvan xanının 
digər Azərbaycan xanları ilə münasibətləri geniş 
təhlil edilir. Müəlliflər qeyd edir Kİ, göstərilən səy
lərə baxmayaraq, gürcü çarı İrəvaıı xanlığını özün
dən asılı vəziyyətə sala bilmirdi. Osmanlı Iiöku- 
mətiııin sərhəd paşaları İrəvan xanlığını gürcü çarı
nın, habelə ermənilərin havadarları olan rus Iiöku- 
mətinin təcavüznar hərəKətlərindəıı qorumağa çalı
şırdı.

1783-cü ildə baş verən üsyan nəticəsində Hii- 
seyııəli xan və onun qardaşı Məhəmmədhəsən xan 
lıəlan oldu. Gürcü çarları və fitııənar ermənilər bu 
durumdan öz xeyirləri üçün istifadə etməyə cəhd 
göstərdilər. II İraKİi İrəvanda lıaKİmiyyətə yeni gəl
miş Qıılaınəli xaııııı gənc və təcrübəsiz olmasından 
istifadə edərən onu özündən asılı vəziyyətə salmağa 
çalışırdı. Qıılaınəli xaııııı gürcülərə ıneyl etməsi 
İ 785-ci ildə onun öz əyanları tərəfindən qətlə yeti
rilməsinə səbəb oldu, lıaKİmiyyətə Qıılaınəli xaııııı 
qardaşı Məhəmməd xan gəldi.3 Yeni xaııııı anası ini 1- 
liyyəteə gürcü olduğu üçün II İraKİiııiıı İrəvan xan
lığına təsiri artdı. Lanin Osmanlı dövlətinin müəy
yən tədbirləri nəticəsində Məhəmməd xan tezlİKİə

1 F .Əliyev. U.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. A/ərııəşr. 1997, s.52.
2 Yenə orada, s.54-55.
' Yenə orada. S.54-5S.

Bax: İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şııııalı Azərbaycan 
torpaqlarına köçiiriilınəsi (Y.M.Mahmudov. I. I .Mustala/adə və b. reılakıəsı 
ilə) Bakı. 2009. s.52.

Yenə orada, s.53
’ l-.Oliyev. U.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. A/ərııəşr. 1997. s.70-71.
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müstəqil siyasət yürütməyə başladı.'
Əsərdə Ağa Məhəmməd xan Qacarın Cənubi 

Qafqaza yürüşləri zamanı İrəvan xanlığının vəziyyəti, 
Qacara qarşı olan münasibətlərə dair bir sıra maraqlı’ 
dəyərli və tarixşünaslıqda İİk dəfə səslənən məlumat
lar yetərincədir. 1795-ci ildə İrəvan xanlığının Qacar 
qoşunlarına müqavimət göstərmədən təslim olması ba
rədə rus-sovet tarixçisi O.MarKovanın iddiasını1 2 tən- 
zib edən müəlliflər qeyd edirlər kİ, irəvaıılı Məhəm
məd xan Ağa Məhəmməd şahın fərmanını aldığı za
man diplomatİK hiylə işlədib, soyuq münasibət bəslə
diyi qardaşını Qacarın hüzuruna göndərir. Məhəmməd 
xanın hiyləsini anlayan Qacar, qardaşı Əliqulu xanın 
başçılığı ilə 20 nıiıı ııəfərlİK hərbi qüvvəni İrəvana 
göndərir, yalnız 35 günlün mühasirədən sonra Qacar 
qoşunları tərəfindən ətraf Kəndlərin talandığını müşa
hidə edən İrəvan xanı çarəsizimdən Ağa Məhəmməd 
xanın ali haKİmiyyətiııi qəbul etmən məcburiyyətində 
qalır.3

1796-cı ildə rus qoşunlarının Cənubi Qafqaza 
etdixləri yürüş II İraKİiııin İrəvan xanlığını yeni
dən özünə tabe etmən istəyini göstərir. Onun bıı 
niyyətindən xəbər tutan Qacar, sərKərdəsi Təvəkkİİİ 
xanı hərbi qüvvə ilə İrəvana yollayır. İrəvan xanı 
Məhəmməd xan onun səlahiyyətlərinin məhdudlaşdı
rıla biləcəyini təxmin edərən, rus qoşunlarının baş 
Komandanı V.Zubovla gizli əlaqə yaradır, Qacar qo
şunlarını İrəvandan çıxartmaq üçün silahlı yardım 
göstərməsini istəyir. Məhz buna görə Ağa Məhəm
məd şah 1797-ci il yiirüşü zaıııanı Məhəmməd xanı 
xəyanətdə günahlandırır, onun 500 min tümən cə
rimə verməsini tələb edir, sonra xaııı ailə üzvləri ilə

birlində Qəzviııə göndərir.'
Ağa Məhəmməd şahdan sonra taxt-tac sahibi 

Fətəli şah Məhəmməd xaııı sürgündən azad edib tabe
çilin müqabilində onu yenidən İrəvan xanlığına haninı 
təyin edir. Məlıəmuıəd xan vədinə xilaf çıxıb şahın rə
qibi xoylu Cəfərqulıı xaııla birləşir. Şahzadə Abbas 
Mirzə çoxsaylı qoşunla İrəvan xanlığına göndərilir, 
naəlac qalan Məhəmməd xan yenidən Qacarlara təbəə 
olmağı qəbul edir.2

Əsərin təhlili irəvaıılı Məhəmməd xaııın nıər- 
kəzİ hÖKiımətə qarşı qiyam qaldıran Axısxa haKİnıi 
Şərif paşaya yardım göstərməsini, Osmanlı-rus ordu
ları ilə toqquşmaları, rus Komandanlığının əlverişli 
fürsətdən istifadə edib İrəvan xanına tabe PənıbəK 
sultanlığını zəbt etməsini, Məhəmməd xanııı bu hadi
sələrə qarşı apardığı mübarizəni açıqlayır.

Üçkİİsə KatalİKOsluğuna başçılıq edəcən şəxsin 
təyin edilməsi probleminin həlli prosesində Rusiya ilə 
İrəvan xanlığı arasında çox ciddi və kəskİii ixtilafın 
yaranması geniş açıqlanır. Çar hÖKiıınəti vaxtilə Kata- 
İİkos vəzifəsini icra edən, sonradan Tehrana sürgün 
edilən ruspərəst Davidin azad olunmasına nail olur. 
Rusiya onu KatalİKOs Kürsüsündə görınəK istəyir, Mə
həmməd xan isə öziinün təyin etdiyi Daııili müdafiə 
edir.'

1804-ciı ilin yazında şah ordusunun hir hissəsi 
İrəvanı ələ KeçirməK məqsədilə şəhərə tərəf yönəlir, 
İKİ od arasında qalan Məhəmməd xan müəyyən siyasi 
manevrlər etməyə məcbur olur. O, QafqazdaKi rus qo
şunlarının yeni baş Komandanı general Sisiaııovla ya
zışmağa üstünlÜK verir. General Sisianov Məhəmməd 
xanııı siyasi kəIək işlətdiyini anlayır, təxminən 1804- 
cii il ıııayın sonunda İrəvan xanlığına doğru lıərəKət

' F.Oliyev, U.l ləsəııo\. İrəvan xanlığı. Azərnəşr. 1997, s.76.
О.Маркова. Россия. (акавкап.е к международные отнншения в XIX

веке, с.288.
F.Oliyev. U.Həsənov. İrəvan xanlığı. Bakı. Л/ərııəşr. 1997, s.79-8 I.

1 ( .Əliyev, D.lləsənov. İrəvan xanlığı. Bakı, Л/ərnəşr, 1997. s.83-84.
~ Yenə orada, s.85-86.
! Yenə orada, s.91-93.
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edir.1
Həmin il iyunun 10-da I Rusiya-İraıı mühari

bəsi başlayır. Rus ordusunun İrəvanı almaq üçün 
sentyabr ayına qədər göstərdiyi çoxsaylı hücumlar 
uğurla dəf olunur.2

Müəlliflər qeyd edirlər Kİ, rus qoşunlarının İrə
van qalasının mühasirəsindən əl çəKmələrinə baxma
yaraq, strateji əhəmiyyətə malİK bu şəhərin işğalı Ru
siya hərbi dairələrinin gündəliyindən silinmir.2

Hadisələrin dinamİKasım diqqətlə izləyən şah 
hÖKuməti müəyyən məsələlərdə Məhəmməd xana gü
vənmədiyi üçün onu haKİmiyyətdən uzaqlaşdırır, xan 
taxtına öncə Mehdiqulu xanı, sonra isə Hüseynqulu 
xanı təyin edir.1

1806-cı ildə İrəvan xanlığının bir sıra ərazilə
rini işğal edən QafqazdaKi rus ordusunun yeni baş Ko
mandanı general Qudoviç həmin il sentyabr ayının əv- 
vələriııdə böyün qüvvə ilə İrəvan şəhərinə yürüş edir, 
sentyabrın 26-da baş verən toqquşmada irəvanldar 
məğlubiyyətə uğrayırlar. İrəvanın mühasirəsi zamanı 
qardaşı Həsən xanın başçılığı ilə İKİminlİK hərbi qüv
vəni qalada saxlayan Hüseynqulu xaııııı özü beşminlİK 
qoşunla ruslara sarsıdıcı zərbələr endirmənlə, onları 
qalanın mühasirəsindən əl çənməyə məcbur etmən is
təyir. O, şəhərdən кэпага çıxsa da, istəyinə nail ola 
bilmir, bu azmış Kİnıi, ruslar Hüseynqulu xanın şə
hərə qayıtmasına iniKaıı vermir. Uzun mühasirədən 
sonra, noyabrın 17-də Qudoviç qalaya yenidən hücum 
edir, çox ciddi müqavimətə rast gəlir, geriyə dönnıəK 
məcburiyyətində qalıb Tiflisə qayıdır/'

Əsərin sonu II Rıısiya-Qacar müharibəsi döv
rimdə İrəvan xanlığının rus qəsbKarlarına qarşı fəda-

каг müqaviməti, rus qoşunlarının yalnız ininci hücuııı 
nəticəsində qalanı ələ Keçirməsi barədə qısa məlumat 
ilə tamamlanır.

Müəlliflər qanlı döyüşlərin getdiyi zaman İrə
van xanlığı ərazisində yaşayan ermənilərin düşmənə 
göstərdiyi xəyanətuar Köməyi, rus ordusunu caıılı 
qüvvə, ərzaq və silah-sursatla təmin etmələrini qeyd 
edirlər. “Hadisələrin məcrası istər-istəməz lıənıin 
dövrdə İrəvan şəhərində ermənilərin yaşamadığına 
və yaxud sayca çox az olduğuna, heç bir ictimai 
qüvvə təşKİl edə bilmədiyinə işarədir. Odur Kİ, er
mənilər rusların Köməyilə İrəvana soxulub buranı 
özləri ücün istinadgaha çevirməyə çalışıblar”.1

M.Süleymanovun 1997-ci ildə çap olunmuş 
“İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixin
dən” adlı əsərində F.Əliyevlə U.Həsənovun nıəluııı 
əsərində diqqətdən Kənarda qalmış hadisələr araşdı
rılır, İrəvan xanlığının rus işğalına qarşı apardığı 
müqavimət daha əhatəli tədqiq edilir.

Müəllif, son nəticədən asılı olmayaraq, Rusiya 
və İran işğalına qarşı mübarizədə Azərbaycan xan
lıqlarında hərb işinin Kifayət qədər inKİşaf etdiyinin 
orijinal olduğunu söyləyir: “Qoşunların maddi-tex- 
ııİKİ bazası, döyüş hazırlığı səviyyəsi ayrı-ayrı toq
quşmalarda onların (xanlıqların - Z.H.) güclii düş
mən üzərində uğur qazanmasına iİKİn İniKaıı yara
dırdı. Xüsusən o xanlıqda Kİ, hərb işinə diqqət xal
qın iradəsi, qətiyyəti və dəyanəti ilə tamamlanırdı, 
burada rus işğalına qarşı müqavimət də güclü olur
du”. 2 Nümunə Kİnıi İrəvan xanlığını qeyd edən 
M.Süleymanov yazır Kİ, rus ordusunun Cənubi Qaf
qaza təcavüzü zamanı İİk hədəf olmasına baxmaya
raq, İrəvan xanlığının işğalı təxminən 30 ildən soıı-

1 l'.Əliyev. I).Həsənov. İrəvıııı xanlığı. Bakı, Azərııəşr, 1007. s.45-76, 
Yeııə oraıla, s.96-105.

’ Ycııə oraıla, s. 105.
1 Ycııə orada, s. 109- III.
Ycııə orada.

1 I.Oliycv, U.Həsənov. İrəvaıı xanlığı. Bakı, Azərııəşr, 1997, s. I 13.
M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı,

Hərbi nəşriyyat, 1997, s.5-6.
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ra baş tutmuşdu. “Xanlığın sərKərdələri və döyi'ışçiilo
rinin hərbi şücaəti bir çox rus generallarının, o cüm
lədən P.Sisianov və İ.Qudoviç Kİıııi hərbi mütəxəssis
lərin şəxsi sərKərdəlİK faciəsinə səbəb olmuş, onların 
məğlubedihnəzlİK nüfuzuna son qoymuşdur”.1

M.Süleymanov yazır Kİ, ıııifİK “Böyün Ermə
nistan” ideyasına xidmət edən “erməni tarixçiləri” 
İrəvan xanlığının Azərbaycan xanlığı olduğunu dinar 
edərən İrəvan xanlığının Azərbaycan türuləri ilə bağ
lılığını sübuta yetirən bütün fant və məlumatları 
saxtalaşdırmış, bir çox hallarda isə ümumiyyətlə bu 
tarixi fantları xatırlamamağa, İrəvan xanlığını fars 
xanlıqlarından biri ninıi qələmə verməyə çalışmış və 
çalışmaqdadırlar.2 “Erməni müəllifləri İrəvan xanlığı 
ərazisində mövcud olan maddi-mədəniyyət abidələrini 
o cümlədən hərbi tİKİliləri fars abidələri Kİıııi qələmə 
vermənlə xanlıqdanı Azərbaycan izlərini taııı ört-bas
dır etməyə çalışırlar”.3 Daha sonra müəllif qeyd edir: 
“Azərbaycan xanlığının tarixi ilə bağlı fİKİrlərə ciddi 
elmi, məntiqi təftiş tələb edən erməni tarixçiləri İrə
van xanlığının rus qoşunları tərəfindən işğal edilmə
sini, xanlığın ləğv edilərən yerində İrəvan vilayəti
nin yaradılmasını erməni xalqının milli-azadlıq hə- 
rəKatınm nəticəsi Kİıııi səciyyələndirirlər”.' Qeyd et
mən lazımdır ni, müəllifin işlətdiyi “İrəvan vilayəti” 
ifadəsi yanlışdır və “Erməni vilayəti” (rus variantın
da: Arınyaıısnaya oblast -- Z.H.) adlanırdı.

Bu sitatlarla M.Süleymanov erməni tarixçilə
rini ifşa edir, onların faKtlara deyil, xəyallara isti
nad etdinlərini təsdiqləyir.

M.Süleymanov birinci fəsildə İrəvan xanlığının 
hərbi qüdrəti barədə qısaca məlumat verir, ənsər hal

larda yanlış mülahizələr yürüdür.
Müəllif Həsəııəli xanı İrəvanın İİk lıaKİmi Kİıııi 

təqdim edir. I fəsildə İrəvan xanlığı ilə gürcü çarları 
arasında 1765, 1769 və 1779-cıı illərdə baş verıııiş 
hərbi, toqquşmalar, habelə Qacar qoşunlarının 1795-ci 
ildə İrəvanı mühasirəyə alması və çarəsizlİKdən Mə
həmməd xanın Qacarlardan siyasi asılılığı qəbul etmə
si qeyd edilir. Qacarın Tiflisə etdiyi yürüşdə irəvanlı- 
larm bir qisminin iştiran etməsi Pənıbən, Borçalı və 
Qazax mahallarının İrəvan xanlığının tabeçiliyinə Keç
məsinə iniKan yaratdı.'

M.Süleymanovun mülahizələrinə görə, Məhəm
məd xanın üsyan qaldırması Qacar asılılığından yaxa 
qurtarmaq istəyindən irəli gəlirdi. Məhz bu səbəbdən 
şah öz qardaşı Əliqulu xanı üsyanı yatırtmaq 
məqsədilə İrəvana göndərmişdi.2 Əslində İrəvan xanlı
ğında baş vermiş üsyan Əliqulu xan Qacara qarşı idi. 
Əliqulu xanın vergiləri artırması səbəbindən İrəvan 
əhalisi üsyan qaldıraraq onu haKİmiyyətdən saldı.1

Qeyd etməliyİK Kİ, İrəvaııdaKi üsyan faı<tı heç 
bir tarixi ədəbiyyatla təsdiqlənmir, müəllif bu məsələ 
ilə bağlı hər hansı bir mənbəyə istinad etmir, bu iddia 
yanlışdır.

Müəllif İrəvan xanlığında mövcud qoşunların 
tərKİbi, silahlanma üsulları və döyüş taı<tiı<ası haqqın
da müəyyən bilgilər verir. Qoşunların əsasən İKİ növ
dən (piyada və süvari) ibarət olduğunu, hər İKİ növ qo
şunun qılınc, xəncər, nizə, ox-yay, toppuz, tüfəng, ta
panca Kİıııi silahlardan, qalxan, dəbilqə, metal müha
fizə geyimləri ilə təchiz edildiyi qeyd olunur. İrəvan 
xanlığının cəbbəxanasında toplar və müxtəlif artille-

M.Süleymanov. İrəvaıı xanlığının Kıısivaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı.
I ləı Hi nəşriyyat, 1797. s. I 3X-1 39.

Yenə orada, s. I S.
’ Bax: Вунгов II. I . Marepnaaı.ı лая iiohoü ııeıopıııı Кавказа e 1722 no 
IS02 i ( IIG, 1X69. II, e.4.31.: V.R. Çlriqoryan İrəvan xanlığı .Yerevan, I95X 
(erməni dilində), s.59.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya lıırləşdıı ilməsi tarıxiiulori. Hakı.
Hərbi nəşriyyat, I 997, s.6.

Yenə orada.
’ Yenə orada, s.b-7.
1 Yenə orada, s. I 7.
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riya qurğularının, İrəvan qalasında isə silah və barıt 
zavodlarının olduğunu qeyd edən müəllif topların əksə- 
riyyətinin İrəvanın özündə istehsal edildiyini bildirir.1

Qoşunların döyüş taKtİKası xan tərəfindən seçi
lirdi: “İrəvan qoşunlarının uğurlu hücum tautİKası 
mövcud idi. Rusiya və İranla müharibələrdə fəal mü
dafiə strategiyasına üstünlün verilirdi, bu zaman qo
şunlar müdafiəyə çəKİlir, fürsət düşdiiKcə çevin dəstə
lərlə düşmən qoşunlarının üzərinə hücum edir, sıra
larını pozmağa çalışırdılar”.2

Verilən bilgilər səhih olsa da, qeyd etmən la
zımdır ni, müharibələrdə Azərbaycan xanlıqlarının 
əKsəriyyəti məhz bu tantİKİ gedişi seçirdi, çüııni möh
təşəm qalaları olan bu kİçİk dövlətlər özlərini etibarlı 
şəKİldə qorumaq üçün qalalara çənilir, müdafiə 
olunmaqla bərabər imnan daxilində hücumlar təşnil 
edirdilər. Bəzi hallarda bu gediş müəyyən uğur gətirir, 
yaxud məğlubiyyət acısını çəndirirdi.

Əsərdə İrəvan qalası ilə yanaşı, XIX əsrin əv
vəllərində Hüseynqulu xanın dövründə inşa edilmiş 
Sərdərabad qalası haqqında təsvirlər mövcuddur.

“İrəvan xanlığı birinci Rusiya-İran müharibəsi
nin başlanması ərəfəsində” adh bölmədə qeyd edilir kİ, 
Ağa Məhəmməd şalım Şuşada qətlə yetirilməsindən 
sonra irəvanlı Məhəmməd xan xanlığın müstəqilliyinə 
nail olur, bir müddət Qacarlar və Rusiyanın hədələri 
qarşısında məğrur dayanır. Fətəli şah öz mövqelərini 
möhKəmləndirdİKdən sonra İrəvana qarşı hücumları 
gücləndirir, Məhəmməd xan ona xərac verməyə razı 
olur. Müəllif Məhəmməd xanın digər xüsusiyyətini 
açıqlayır: “1801-ci ildə Şərqi Gürcüstanı ilhaq edən 
Rusiya, eyni zamanda, gürcü çarlarının iddia et- 
dİKİəri PəmbəK sultanlığını işğal etnıəK niyyətilə dəs
tə göndərdİKİəri zaman Məhəmməd xan çəKİnmədən

pəmbəKİiləri müdafiə etmişdi. LaKİn durum dəyişən 
Kimi, Məhəmməd xan öz mövqeyində dəyişİKİİK etməli 
oldu. Qacar qoşunlarının İrəvana doğru hərəKət etdi
yini bilən və şahın onu müti bir kəsİə əvəzləməK niy
yətini anlayan Məhəmməd xan Qacarlara qarşı müba
rizədə uğur qazanmaq üçün rus zabitləri ilə danışıq
lara başladı. Bu əlaqələrin çox qısa zamanda bitməsi
nin səbəbi Fətəli şahın İrəvan üzərinə səfərdən vaz 
Keçməsi ilə nəticələndi”.1

Bu bölmədə Məhəmməd xanın mərnəzi haKİmiy- 
yətə qarşı qiyam təşKİl edən axısKalı Şərif paşaya yar
dım göstərməsi ilə bağlı Qars haximi Mehmet paşa 
arasında olan münaqişəyə aid hadisələr izlənilir.

M.Süleymanov qeyd edir Kİ, 1803-cü ilin fevra
lında QafqazdaKi rus qoşunlarının Tiflisə gələn yeni 
Komandanı general P.Sisianov Azərbaycan xanlıqları
nın işğalını qətiyyətli şəKİldə həyata Keçirir, KataÜKos 
seçimində olduğu Kİnıi, onların daxili idarəçiliyinə tə
sir göstərirdi. O, Danili erməni Kilsəsinin rəhbəri tə
yin etməyə çalışırdı. LaKİn, İrəvan xanı bu Kürsüdə 
Davidi görməK istəyirdi. Bu məsələ Məhəmməd xanla 
ruslar arasında KƏSKİn ixtilaf yaratdı. Məhəmməd xan 
Danili Tiflisdən gətizdirib Davidə təhvil verdi, onun 
sonraKi taleyi Eçmiədzin Kilsəsinin dərin quyusunda 
tamamlandı.2 1803-cü il mayın 25-də çoxsaylı saxinlə- 
riıı qarşısında Danili təhqir edərəK saqqalını və bığını 
qırxdılar.3

Müəllif qeyd edir Kİ, Gəncənin işğalı başa çat
dıqdan sonra Sisiaııovun növbəti hücum hədəfi İrəvan 
xanlığı idi və bunu bilən Məhəmməd xan diploıııatİK 
üsullarla rusların İrəvana hücumunun qarşısını al
mağa çalışırdı.

1804-cü ildə rus qoşunlarının İrəvan üzərinə bi

' M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən, s.22.
2 Yenə orada, s.23.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən, s.34-
36.
’ Yenə orada. s.4l -42.
' Yenə orada, s.43.
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rinci hücumu başlayır. Həmiıı il nıaym əvvəllərində 
İrəvana doğru hərəKƏt edən Sisianov qalanın müqavi- 
mətsiz təslim olacağına ümid bəsləyirdi, məhz bu sə
bəbdən uzunmüddətli mühasirəyə hazır deyildi. Ma
yın 10-da rus qoşunlarının avanqardı ağır döyüşlərdə 
qələbə çala bilmişdi.1 İyunun 19-da rus qoşmıları çə- 
tinlİKİə Eçmiədzinin yaxınlığına çatsalar da, Kilsəyə 
daxil ola bilmədilər.2 Qacar qoşunları Sisianov ordu
sunun hər İKİ cinahmı çətin vəziyyətə salıb, onların 
arxa ilə əlaqələrini Kəsdilər. “Rus tarixçiləri adətən 
bu hadisəni unutmağa çalışsalar da, lıənıin anlar 
Sisianov özünün ən ağır dəqiqələrini yaşayırdı. Hər 
İKİ tərəfdən şığıyan güllə yağışından canını qurtar
maq üçün Sisianov patron yeşİKİəriniıı arxasında giz
lənib altı saat bu vəziyyətdə qalmışdı. O dalıa çox ca
nının hayına qaldığından qoşunların idarəsini özba
şına buraxmış, yalnız öz qara günü barədə düşünür
dü”.3

Qacar qoşunları sayca ruslardan bir neçə dəfə 
çox olsalar da, rus ordusunun silahlarının texııİKİ cə
hətdən üstünlüyü, döyüş hazırlığı və s. sonda öz nə
ticəsini verdi. Nəhayət, ruslar Qacar qoşunlarının 
müqavimətini qırıb İrəvan qalasına yaxınlaşdılar. 
M.Süleymanov yazır: “Başlıcası rus qoşunlarının 
iranlılara (azəri tiirKİərinə) güclü mənəvi-psixoloji 
zərbə vurub onları Arazı adlamağa məcbur etmələri 
idi. Məhəmməd xan rus qoşunları ilə üzbəüz qaldı. O, 
çoxsaylı İran (Cənubi Azərbaycan - Z.H.) qoşu ularını 
məğlubiyyətə uğradan rus qoşunları ilə təubətəK mü
barizə aparıb İrəvan qalasını qorumalı idi”. '

İrəvan qalasının rus ordusu tərəfindən mühasi
rəsi iyulun 4-də başa çatdırıldı. Məhəmməd xaııııı qa

lada 7 min döyüşçüsü, 60-üək müxtəlif çaplı topu 
(onların cəmi 25-i yararlı idi) vardı. Sisianovuıı 
İrəvanın döyüşsüz təslim edilməsi üçün göstərdiyi 
səyləri nəticəsiz qaldı. İrəvaıılılar sadəcə, passiv 
müdafiə olunmur, tez-tez rus qoşunlarına hücumlar 
edirdilər. M.Süleymanov yazır: “Xanlıq qoşunları
nın fəallığı artıq Sisianovu narahat etməyə başla
mışdı. O hiss edirdi kİ, qalanın mühasirəsi onun 
düşündüyü ssenari üzrə getmir, ötən günlər qala
nın fəthini nəiıiKİ yaxınlaşdırmır, əksİiiə, rus qo
şunlarını daha da zəiflədirdi. Xanlıq qoşunlarının 
aramsız hücumları diqqəti yayındırır, qüvvələrin 
vahid məqsəd ətrafında səfərbər edilməsinə iniKan 
vermirdi”.1

İrəvanın müdafiəsində naxçıvanlı Kəlbəli xan 
fəal iştiraK etmişdi: “Bu istiqamətdə Kəlbəli xan 
xüsusi fəallıq göstərirdi. Bunu Sisianov öz güııdə- 
İİk qeydlərində etiraf edirdi. Onun qənaətinə görə, 
Kəlbəli xanın ardıcıl, təKİdli hücumları Məhəm
məd xaııı qalanı təslim etməK fİKrindəıı daşmdır- 
mışdı”.2

Müəllif yazır: “İrəvaıılılarm qəhrəman dirə- 
ııişi nəticəsində mühasirə uzandıqca rusların itıd- 
ləri artırdı, rus qoşunları tam məhvə doğru süriİK- 
ləııirdi”.3 Buna görə Sisianov sentyabrın 4-də gecə 
mühasirəni dayandırıb Tiflisə yola düşdü.

Sisianov uğursuzluğa düçar olduğunu özü 
etiraf edərəK I AleKsandra ünvanladığı məKtııbun- 
da yazırdı: “Özümə baxanda ürəyim ağrıyır. Mənim 
30 illİK xidmətim ərzində İİk dəfədir kİ, Rusiya or
dusunun tarixində isə İKİııci generalam kİ, mühasi
rəyə alınmış şəhəri fəth etmədən qoşunları geri

iyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı.' M.Süleymanov'. İrovıııı xanlığının Rus
Hərbi nəşriyyat, 1997, s.55-56.
2 Yenə orada, s.58.
' Yenə orada, s.62.
4 Yenə orada, s.68.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı.
Iləı bi nəşriyyat, 1997. s.72.
~ Yeııə orada, s.73.
’ Yenə orada, s.84.
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ÇƏKdİm”.1
General Sisianovun uğursuzluğu Fətəli şalıı 

ruhlandırdı. O, 1805-ci ilin yayında Cənubi Qafqaza 
yeni yürüş təşKİl etdi. Qacar hərbi dəstələrindən 
biri Mehdiqulu xanın başçılığı ilə İrəvan şəhərinə 
gəldi. Görünür, ruslara qarşı qəhrəmancasına vuruş
duğuna görə şahın ona heç nə etməyəcəyinə inanan 
Məhəmməd xan müqavimət göstərmədən Qacar qo
şunlarını qalaya buraxdı. Şah, Məhəmməd xanın 
müstəqil xarici siyasət yürütməsini qəbul edə 
bilmədiyi üçün Məhəmməd xanla Kəlbəli xanı həbs 
etdi. “Sisianovun Komandanlığı altında rus qoşun
larının hücumu zamanı Məhəmməd xanın İran tərəfi 
ilə müəyyən əməKdaşlıq etməsinə baxmayaraq, şah 
və Abbas Mirzə başa düşürdülər Kİ, Məhəmməd xan 
daxilən İran asılılığını qəbul etməK istəmir. Buna 
ğörə iniKan əldə edən Kimi onlar Məhəmməd xanı 
İrəvan xanlığının taxtından silah gücünə saldılar’’.2 
Müəllifin mülahizələri tamamilə doğrudur.

Məhəmməd xanın həbs edilməsi ilə İrəvan 
xanlığı tarixinin maraqlı səhifələrindən biri tamam
landı. 1805-ci ilin avqustunda Şəmxir yaxınlığında 
məğlubiyyətə uğrayan Abbas Mirzə İrəvan qalasına 
gəlib bir müddət burada qaldıqdan sonra Məhəmməd 
xanı ailəsi ilə birgə İrana apardı.3 4

Şah İrəvan xanlığının idarəsini Mehdiqulu 
xana tapşırdı. Əhali bundan çox narazı idi və avqust 
ayının axırlarında üsyan baş verdi.'

Əsərin növbəti dördüncü fəsli rus qoşunları
nın İrəvan üzərinə İKİnci hücumundan bəhs edir. 
Əhalinin Mehdiqulu xandan narazı olması şalıı 1806-cı 
ilin sentyabrında marağalı Əhməd xanı İrəvan lıaximi

təyin etməyə vadar etdi. Mülayim və xoşxasiyyətli 
Əhməd xan əhalinin rəğbətini qazana bildi. LaKİıı 
ağır xəstəlİK onun uzun müddət lıaximiyyətdə qalma
sına iniKan vermədi. 1807-ci ildə İrəvan taxtına Hü
seynqulu xan təyin edildi.' (Əslində Hüseynqulu xan 
haKİmiyyətə 1807-ci ildə deyil, 1806-cı ilin sonunda 
gəlmişdi').

M.Süleymanov Hüseynqulu xanın bacarıqlı və 
qabiliyyətli haKİnı, igid və qorxmaz sərxərdə olduğu
nu, xanlıq qoşunlarının təKinilləşdirilməsində, İrəvan 
qala divarlarının ınöhKəmləııdirilnıəsində, Sərdarabad 
qalasının tİKİlməsində böyiİK xidmətlərini qeyd edir. 
Həmçinin, Hüseynqulu xanııı qardaşı, xanlıq qoşun
larına bilavasitə Komandanlıq edən Həsən xanı igid və 
mübariz sərxərdə xiıııi səciyyələndirir.3

Qeyd edilir xi, 1806-1808-ci illərdə Osmanlı döv
ləti ilə müharibə aparan Rusiya hələlix Azərbaycan, o 
cümlədən İrəvan xanlığı istiqamətində fəallıq göstərə 
bilmirdi. Müharibə bitəndən az sonra Qafqazdaxı rus 
qoşunlarının yeni baş Komandanı general Qudoviç İrə
vanı və Naxçıvanı ələ Keçirməyi qərara aldı. Rus or
dusu İKİ istiqamətdə hərəxət etməli idi. Birinci dəs
tə Naxçıvanı işğal edib İrəvan xanlığı ilə Qacar 
dövləti arasında əlaqəni xəsməliydi. General Qudo- 
viçin Komandanlığı altında olan əsas qüvvələr isə 
Pəmbəxdən İrəvana doğru irəliləməli idi.' 1808-ci il 
sentyabrın 25-də Qudoviçiıı Komandanlığı altında olan 
qoşunlar İrəvan xanlığının sərhəddini Keçdilər. Qoşun
ların sayı 8 minə çatırdı. Oxtyabrin 3-də Zəngi çayını 
xeçən ruslar İrəvandan 6 kiii-İİk məsafədə düşərgə qıır-

1 M.Süleymanov. İrəvaıı xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı. 
Hərbi nəşriyyat,1997. s.96.

Bax: İrəvan xaıılığı (Rusiya işğalı və ...). s.56-57.
’ M.Süleymanov. (Jösl. əsəri, s.96.

4 Yenə orada, s. 101.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı.
Hərbi nəşriyyat, 1997, s.XS.
" Yenə orada, s.91.
■’ Yenə orada.
4 Yenə orada.
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dular.1
İrəvan şəhərinin müdafiəsinin təsvirindən mə

lum olur kİ, Hüseynqulu xan ağıllı taxtixi gedişlə, 
rus qoşunlarını daimi təzyiq və lıücum təhlüxəsi 
altında saxlamağı üstün tutmuş, qardaşı Həsən xanın 
rəhbərliyi ilə qala daxilində 2 min nəfərlix qarnizon 
saxlayıb özü əsas qüvvələrlə şəhərdən Kənarda möv
qe tutmuşdu.2 Buna görə rusların oxtyabnn 7-də 
başlayan hücumu uğurlu olmadı. Hüseynqulu xan 
davamlı hücumlar sayəsində ruslara bövüx itxilər 
verdirir, onların qüvvələrinin qalanın fəthinə yönəl
məsinə imxan vermirdi. Noyabrın 1-də Naxçıvanı zəbt 
edən3 4 digər rus hərbi dəstəsi İrəvanı mühasirədə saxla
yan qüvvələrə qoşuldu, nəticədə mülıasirədəKİlərin və
ziyyəti ağırlaşdı.

Noyabrın 17-si səhər saat 5-də hələ hava işıqlan
mamış rus qoşunları qala üzərinə qəti hücuma Keçdi
lər. Hücum qəflətən başlasa da, ruslar gözlədixləri 
nəticəyə nail ola bilmədilər. Müdafiəçilərin igidliyi, 
Həsən xanın sərxərdəlİK, təşxilatçılıq qabiliyyəti sa
yəsində dörd dəstəyə bölünüb hücum edən ruslar heç 
bir istiqamətdə uğur qazana bilmədilər. Dəstələrin ha
mısı qala müdafiəçilərinin zərbələri altında biabırca
sına geri çəKİlməli oldu. Gün ərzində 1000 nəfərdən 
artıq rus döyüşçüsü məhv edildi. M.Süleymanov rus 
mənbələrinə istinadən, qalaya hücum zamanı ruslar
dan 289 nəfərin öldüyünü, 574 nəfərin ağır, 285 nəfə
rin isə yüngül yaralandığını açıqlayır.1

İkİ həftə gözləyən Qudoviç, havalar pisləşdixcə 
rus qoşunlarının Gürcüstandan təcrid olunduğunu, 
vəziyyətin daha da ağır olacağını anladığı üçün no-

yabrm 30-da qoşunları geri çəKiııəyə başladı.1 Biabırçı 
məğlubiyyətlə barışa bilməyən Qudoviç vəzifəsindən is
tefa verdi, general A.Tornıasov yeni Komandan təyin 
edildi.2

Kitabın sonuncu, sayca beşinci fəsli “Rus qo
şunlarının İrəvan üzərinə üçüncü hücumu” adlanır.

1813-cü ilin oKtyabrında Rusiya ilə Qacarlar 
dövləti arasında sülh müqaviləsi bağlanmışdısa da, 
tərəflər yeni müharibəyə hazırlaşır, sərhəd mübahisə
ləri müharibə ovqatını qızışdırırdı.

1826-1828-ci illər Rusiya-Qacar müharibəsinin 
başlanması ruslara uğursuzluq qətirdi. 1826-cı il 
iyulun 26-da irəvaıılı Hüseynqulu xanın süvariləri 
Mirax (əslində Şirax düzü - Z.H.) yaxınlığında rus 
hərbi hissəsinə hücum edib onu ağır məğlubiyyətə uğ
ratdı.

Ruslar çoxsaylı itxi verib, tanı məhv ol
maqdan zorla xilas oldular. Döyüşə yaşı 80-i haq
lamış Hüseynqulu xaııın özü rəlıbərlix edirdi. Alııl 
xan xifayət qədər çevix idi, süvarilix məharətinə görə 
öz döyüşçülərindən geri qalmırdı/ Eyni zamanda, Hü
seynqulu xaııın qardaşı Həsən xan da Qaraxilsədə 
yerləşən rus hərbi hissəsinə hücum edib dıişmən.) xeyli 
itxi verdirdi.1

Rus höxuməti bu müharibədə İrəvanın alın
masına xüsusi öııənı verirdi. Müəllifin yazdığına gö
rə, rus qoşunlarının baş Komandanı general Yerınolov 
İrəvanı tutmaıı üçün xüsusi plan hazırlamış, plan cüzi 
əlavələrlə I Nixolay tərəfindən təsdiq edilmişdi. İm
perator qalanın 1827-ci il aprelin 1-(1ək təslim edil-

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı, 
1 lərbi nəşriyyat, 1997, s. I I 5.
" Yenə orada.
1 Yenə orada, s. I 19.
4 Yenə orada, s. 128.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı,
Hərbi nəşriyyat, 1997, s. 102.
" Yenə orada, s. 103.
’ Yenə orada, s. 107.

1 Yenə orada, s. I 13.
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məsini istəmişdi.1
General Yermolova etibar etmədiyi üçün I Nİko- 

lay 1827-ci il martın 27-də onu vəzifəsindən Kənarlaş
dırıb, yerinə general-adyutant İ.PasKeviçi təyin etdi. 
Pasneviç İrəvan xanlığını işğal etmən üçün hazırlığa 
başladı. M.Süleymanov yazır Kİ, Pasneviç ermənilərin 
yardımına böyün ümid bəsləyirdi. İrəvana doğru hərə- 
Kət edən avanqard dəstəyə Keşiş Nerses daxil edilmiş
di. Rusların Köməyi ilə Eçmiədzin arxiyepisKopu rütbə
sinə yÜKsəlməK niyyətində olan Nerses təbliğat 
aparmaqla erməniləri rusların tərəfinə çəKməyi öhdə
sinə götürmüşdü.2

Aprelin əvvəllərində general BeıiKeııdorfun baş
çılığı ilə rus qoşunlarının avanqardı İrəvan xanlığının 
işğalını uğurla başa vurmaq məqsədilə əvvəlcə əsas 
qüvvələrin yürüşü üçün zəmin yaratmalı, həmçinin 
Kəndlərdən ərzaq ehtiyatı toplamalı idi. LaKİn Həsən 
xanın başçılıq etdiyi süvarilər rusların Kəndlərə daxil 
olub ərzaq toplamasına iniKan vermədi. BeıiKendor- 
fun Sərdarabadı zəbt etməK cəhdi uğursuzluqla nəti
cələndi.3 4

Aprelin 25-dən etibarən general BeıiKeııdorfun 
dəstəsi İrəvan qalasını mühasirəyə almağa başladı. Bu 
dəfə Hüseynqulu xan özü qalada müdafiə işlərinə rəh- 
bərlİK, Həsən xan isə qalanın xaricində rus qoşunlarına 
qarşı hücumlar təşKİl edirdi.1 İyunun 1-də Pasneviç 
özü Tiflisdən İrəvana doğru hərəKət edib, iyunun 8-də 
Eçmiədzinə çatdı. Əsas qüvvələr gəldİKdən sonra qalanı 
mühasirəyə alan rus döyüşçülərinin sayı 13 min nəfər
dən çox idi.5

PasKeviç bir müddət sonra əsas qüvvələrlə Nax
çıvana tərəf lıərəKət edib, iyunun 26-da lıeç bir müqa
vimətə rast gəlmədən bu diyarı zəbt etdi. İyunun 22- 
də rusların qalan qüvvələri İrəvan ətrafından geri çə- 
Kİldi.1

BeləlİKİə, rusların İrəvanı alınaq məqsədilə həya
ta KeçirdİKİəri üçüncü yürüş uğur gətirmədi. Bu, rus 
Komandanlığının İrəvanı ələ KeçirməK niyyətindən əl 
çəKiııəsiııə zəmanət verə bilməzdi. İmperator İrəvanın 
təslim edilməsini ləngimədən həyata Keçirməyi tələb 
edirdi.2

General Pasneviç ərzaq ehtiyatı toplaman iıçıiıı 
Sərdarabad qalasını oııgüıılÜK mühasirədən sonra işğal 
etdi3 və bütün qüvvələri yenidən İrəvana doğru yönəlt
di. Əvvəlcə Hüseynqulu xaııııı qoşunlarına hücuııı çə- 
Kİb onu Osmanlı istiqamətində geri çənilıııəyə vadar 
etdi, qalanın müdafiəsi Həsən xaııııı üzərinə düşdü. 
Sentyabrın 25-də qalanın növbəti mühasirəsi başladı. 
Bir neçə gün qala ağır toplardan aramsız atəşə tutul
du. Nəhayət, 1827-ci il OKtyabrııı 1-də İrəvan qalası 
süqut etdi.1

İrəvan qalasının təslim edilməsini qeyd ('dən 
Pasneviç OKtyabrııı 2-də rus qoşunlarının paradını 
KeçirərKəıı, qala divarının bir hissəsi uçulub çoxlu 
sayda rus döyüşçülərini ıııəhv etdi/’

Əsir düşən Həsən xanı Peterburqa yolladılar. 
İrəvandan çıxnıazdaıı öncə o, döyüşdə itirdiyi (jılın- 
cını tələb etdi. Mənbələrin məlumatına görə, həmin 
qılınc öncə Əıııir Teymura, sonra Səfəvilərə məxsus 
olmuş, daha sonra şah bu qılıncı Həsən xana bağış
layıb ona şərəfli “Sarı Aslan” təxəllüsü vermişdi. Son

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı. 
Hərbi nəşriyyat, 1997, s. 129.
2 Yenə orada, s. 130.
2 Yenə orada, s. 130-134.
4 Yenə orada, s. 13S-139.
" Yenə orada, s. 141.

1 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. Bakı. 
I lərbi nəşriyyat, 1997, s. 141.

Yenə oraıla s. 147.
’ Yenə oraıla, s. 147-149.

4 Yenə oraıla, s. 154.
5 Yenə oraıla, s. 155.
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tədqiqatlar Həsən xana “Səre Aslan”, yəni ‘ Aslanla
rın başı” təxəllüsü verildiyini açıqlayır”.1

Öz növbəsində Həsən xan qılıncı rus impera
toruna bağışlayır. Riqa səfəri zamanı I NİKolay 
həmin qılıncı şəhər ratuşasıııa hədiyyə ed,r.~

Peterburq səfəri zamanı Həsən xan Ycuateri- 
noqrad şəhərində ləngiyir və onun sonrauı ta Uy i haq
qında heç bir məlumat yoxdur.

V.Umudlunun 2004-cü ildə işıq üzü görmüş 
“Şimali Azərbaycanın Rusiya tərəfindən işğalı” əsə
ri XIX əsrin İİk oııillİKİərində Azərbaycamla nıiis- 
təmləKəçilİK əleyhinə mübarizənin tədqiqinə həsr 
edilib. Əsərdə İrəvan xanlığının Rusiya işğalçılarına 
qarşı mübarizəsi izlənilir.

“Azərbaycan işğal ərəfəsində” adlanan birinci 
fəslində müəllif xanlıqlar haqqında ümumi, İrəvan 
xanlığı haqqında müəyyən bilgiləri oxucunun diqqə
tinə çatdırır. O, İrəvanda 1 şəhərin, 521 Kəndin ol
duğunu, şimal istiqamətində yerləşən Şoragil və 
PəmbəK sultanlıqlarının İrəvan xanının tabeçiliyinə 
daxil edildiyini iddia edir V.Umudlu əvvəlcə Şora
gil və Pəmbəyi ayrı-ayrı sultanlıqlar, daha sonra İrə
van xanlığından asılı sultanlıqlar, 1 daha sonra bu 
ərazini vahid PəmbəK-Şoragil sultanlığı, ’ daha sonra 
isə Şoragili - sultanlıq, Pəmbəyi - əyalət ı<inıi təq
dim edir

Müəllif çar Rusiyasının İrəvan xanlığının işğa
lına verdiyi əhəmiyyətin çox yünsəK olduğunu açıqla
yır: “Rusiyanın xarici siyasət idarələrində İran,

1 İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və...), s.57
2 M.Süleymanov. İrəvan xanlığının Rusiyaya birləşdirilməsi tarixindən. 
Bakı, I lərbi nəşriyyat, I 997, s. I 56.
' V.Umııdlu. Şimali Azərbaycanın çar Rusiyası tərəbndən işğalı və müstəm
ləkəçilik əleyhinə mübarizə (1801-1828). Bakı, Elm, 2004.
4 Yenə orada, s. 16-17.
2 Yenə orada, s.22.
6 Yenə orada, s.23.

(Cənubi Azərbaycan - Z.H.) TürKİyə və Gürcüstanla 
həmsərhəd olan İrəvan xanlığının işğalını, xüsusilə 
Tiflis-Təbriz tranzit yolunun üstündə yerləşən İrəvan 
qalasının alınmasının vacibliyini qeyd edirdilər. Bö- 
yiİK ərazi əldə etmənlə yanaşı, ruslar, Gürcüstanda 
saKİtliyin bərpa olunmasına, Cənubi Qafqazda İran və 
TiirKİyəııin siyasi təsir dairəsinin zəifləməsinə nail 
olmaq istəyirdilər. Çar I AleKsandrın verdiyi fər
manda Rusiyaya tabe ediləcən ərazilər sırasında İrə
van xanlığının adı birinci çəKİlirdi”.1

Çar hÖKumətinin göstərişlərini reallaşdırmaq 
məqsədilə 1803-cü ildən QafqazdaKi rus qoşunları
nın yeni təyin edilmiş baş Komandanı general Sisia- 
nov, irəvanlı Məhəmməd xanın ermənilərə yeni ка- 
tolİKos təyin ediləcən Danili rədd etməsini əsas gə
tirərən yiiriişə hazırlaşmağa başladı. Rus Koman
danlığı İrəvanın işğalının uğurla başa çatdırılması 
üçün xanlıqda yaşayan bir ovuc ermənidən istifadə 
edirdi. Ermənilər Rusiya tərəfdarı olduqlarını əsla 
gizlətmir və Rusiyanın xeyrinə iş aparırdılar.2

Rusların İrəvana birinci yürüşü (1804) və bu 
yürüşün uğursuzluğunu vurğulayan müəllif irəvaıı- 
lı Məhəmməd xanı ağıllı sərnərdə Kİnıi səciyyələn
dirir: “Sisiaııovla Məhəmməd xan arasında altı ay 
davam edən yazışma nəticəsiz qaldı. Qala qarnizo
nuna tam arxayın olan və getdİKCƏ havaların soyu
masını nəzərə alan Məhəmməd xan rusların ərzaq 
və sursatlarının tiİKənəcəyinə qədər yolların Keçil
məz olacağına əmin idi. Deməli, zaman özü rusların 
məğlubiyyətini yaxınlaşdırırdı”.3 4 * 6 Gümanlar doğrul
du, rusların ərzağı tiiKəndi və Tiflisdən ərzaq ehti
yatı gətirən dəstə yolda məhv edildi. Sisaııov hələ 
də Məhəmməd xanın qalanı təslim edəcəyinə inanır,

1 V.Umudlu. Şimali Azərbaycanın çar Rusiyası tərəfindən işğalı və müstəm
ləkəçilik əleyhinə mübarizə (1801-1X28). Bakı, Elm. 2004, s.45-46.
2 Yenə orada, s.46-47.
1 Yenə orada, s.49.
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eyni zamanda, hədə-qorxuları mülayim müraciətlər
lə əvəz edərəK xana müxtəlif güzəştlər vəd edirdi. 
“Bütün bunlar Məhəmməd xan Qacarın Sisianovdan 
həm hərbi, həm diplomatİK sahədə üstünlüyünü sü
but edirdi. Sisianovun geridə qalmış xalqın nüma
yəndəsi Kİıııi baxdığı xan onu çıxılmaz vəziyyətdə 
qoymuşdu. Məhəmməd xanın yÜKSƏK hərbi hazırlı
ğı, özünü doğrultmuş uğurlu siyasi manevrləri 
onun görKəmli siyasi, hərbi xadim olduğunu təsdiq 
etdi”.1

Əsərin “Naxçıvan və İrəvan xanlıqlarının iş
ğalı, Azərbaycanın parçalanmasının başa çatması” 
adlanan dördüncü fəslinin üçüncü bölməsində İrə
van xanlığının işğalı haqqında müəyyən məlumat 
verilir. Rus qoşunlarının İrəvan xanlığının sərhəd
lərinə yaxınlaşmasını izləyən İrəvan haKİnıi vaxt 
itirməyin mənasız olduğunu görüb, önləyici tədbir
lə rusların nəzarəti altında olan bölgələrə zərbələr 
endirirdi. İrəvan qoşunları Pəmbəu və Şoragiü azad 
etdİKİəri zaman ruslar çoxsaylı tələfat vermişdi. 
Məhz buna görə QafqazdaKi rus qoşunlarının Ko
mandanı general Yermolov çar I NİKolayın tezIİKİə 
İrəvan qalasını almaq barədə göstərişini yerinə ye
tirə bilmirdi.2

1826-cı ilin yayında ŞəniKİr və Gəncə döyüş
lərində şah qoşunları üzərində qələbə çalan ruslar 
sonda təşəbbüsü ələ aldılar. 1827-ci il martın so
nunda yeni təyin edilmiş baş Komandan general 
PasKeviç İrəvanı almaq üçün son hazırlıqlara baş
ladı.

Əsərdə PasKeviçiıı İrəvan üzərinə etdiyi yaz 
hücumu və nəhayət, qalanın alınması ilə nəticələ
nən payız hücumu haqqında qısa məlumat verilir.

1 V.Umudlu. Şimali Azərbaycanın çar Rusiyası tərəfindən işğalı və müstəm
ləkəçilik əleyhinə mübarizə (I SOI -1S2S). Bakı, Bim. 2004, s.51.

Yenə orada, s. 164.
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“Şimali Azərbaycanın Rusiya tərəfindən iş
ğalı və müstəmləKƏçilİK əleyhinə mübarizə” adlı 
əsərində V.Umudlu İrəvan xanlığı barədə müəyyən 
bilgiləri oxucuya təqdim edə bilsə də, bir-birini in- 
каг edən müddəalar ilə fiuir dolaşıqlığı nümayiş et
dirir. O, İrəvanın ruslar tərəfindən işğalı ilə bağlı 
özündən əvvəİKİ müəlliflərdən fərqli, yeni faKtlar 
söyləyə bilməyib. Əsərin əsas üstünlüyü ondan 
ibarətdir kİ, müəllif tarixi hadisələrə və tarixi şəxsiy
yətlərə, o cümlədən Məhəmməd xanın general Sisia
novdan daha üstün strateq olduğunu düzgün səciyyə
ləndirmişdir.

Xanlıqlar və rus müstəmləKəçiliyi dövründə 
(XIX əsrin 40-cı illərinə qədər) Şimali Azərbaycanda 
aqrar münasibətlərə həsr etdiyi əsərində M.Abdullayev 
digər xanlıqlarla yanaşı, İrəvan xanlığında mövcud 
aqrar münasibətləri nəzərdən Keçirmişdir. Müəllif İrə
van və Naxçıvan xanlıqlarında başqa xanlıqlarla mü
qayisədə vəzifə daşıyıcılarının əldə etdİKİəri və daha 
çox müvəqqəti səciyyə daşıyan tiyul torpaq müİKİyyə- 
tinirı üstünliİK təşKİl etdiyini, həmin xanlıqlarda 
müəyyən torpaq payı olan rəiyyətin xan divanına və 
torpaq sahibinə məhsulun 15-dən l/3-dəı< hissəsini 
təşKİl edən (bəhrə, xərac) vergisi ödədiyini açıqlayır.1

Əziz ƏləKbərli on cilddən ibarət “Qərbi Azər
baycan” əsərinin2 2000-2002-ci illərdə nəşr olunmuş 
I II cildlərində Vedibasar, Zəngibasar, Gərııibasar 
və Qırxbulaq mahalları haqqında məlumat vermiş, 
bu mahalların tarixinə edilən eKSKurslarda xanlıq 
dövründə mövcud olmuş vəziyyəti təhlil etmişdir.

G.Nəcəfliııin 2007-ci ildə işıq üzü görmüş 
“XVIII əsrdə Azərbaycan ərazisində erməni dövləti

1 M.Abdullayev. Xanlıqlar və rus müstəmləkəçiliyi dövründə Şimali 
Azərbaycanda aqrar münasibətlər (XIX əsrin 40-cı illərinə qətlər). Dərs 
vəsaiti. Bakı, Adiloğlıı, 2005, s.35.
“ O.Oləkbərli. Qərbi Azərbaycan. Vedibasar mahalı. I-ll cild. Baki, Ağrıdağ. 
2000.
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yaradılması cəhdləri” əsərində Rusiya və Türniyədə 
çap edilmiş arxiv sənədlərilə yanaşı digər elmi ədə
biyyata müraciət edilmişdir. Müəllif XVIil əsrin 
60-70 -ci illərində yaranmış gərgin beynəlxalq şərait
dən yararlanmağa çalışan həm Rusiya Iıanim dairə
ləri, həm də erməni diasporunun Azərbaycan xanlıq
ları və Osmanlı torpaqları hesabına erməni dövləti 
yaratmaq cəhdlərinə şərh verir: əslən Həmədandan 
olub Hindistanda yaşayan İosif Emin giırciı çarı II 
İraKİinin başçılığı altında “birləşmiş ernıəm-gürcü 
dövləti”nin yaradılması layihəsi ilə çıxış etdindən 
sonra’ İngiltərə və Fransanın yardımına nail ola bil
mədiyi üçün 1761-ci ildə Rusiyaya gələrən rus lıa- 
Kİmiyyət nümayəndələri ilə görüşmüş, onların xe
yir-duası ilə Tiflisə gəlib, laKİn II İrauli onun 
(İ.Eminin) planlarına etinasız qalmışdır. ’

Rusiya-Osmanlı müharibəsinin qızğın çağında 
1774-cü ildə Rusiyada yaşayan erməni zəngini M.Sa
ratov digər erməni varlıları ilə birlində Rusiya Xa
rici İşlər Kollegiyasına “Ermənistanın azad edil
məsi” və Rusiyanın proteKtorluğu altında erməni döv
lətinin yaradılmasını nəzərdə tutan layihə təqdini et
dilər.3 4 Bu hadisədən 10 il sonra rus hÖKiıməti “er
məni məsələsi” ilə fəal məşğul olmağa başladı və 
1780-ci ilin yanvarında erməni varlısı L.Lazarev 
rus sərnərdəsi A.Suvorovla görüşündə “Böyün Er- 
mənistan”ııı “bərpası” və İrəvanda ayrıca erməni 
dövlətinin yaradılması tənlifi ilə çıxış etdi.1 Rusiya 
ermənilərinin arxiyepisnopu İosif Arqutinsni İrəvan 
xanlığının ərazisi hesabına “Ararat Krallığı” yaradıl
ması tənlifiııi irəli sürdü.'1

1 (i.Nəcəfli. XVIII əsrdə Azərbaycan əra/isiııdə crıııəni dövləti yaradılması 
cəhdləri. Bakı, Nurlan, 2007, s. 109.
2 Yenə orada, s. I I I -112.
’ Yenə orada, s. 113.
4 Yenə orada, s. I 15.
' Yenə orada, s. I I S-1 19.

Əsərdə Hindistanın Mədrəs şəhərində yaşayan 
erməni ideoloqu Ş.Şaamiryamıı erməni dövlətinin ya
radılması (bu dövlət ya respublina, ya da İngiltərə ti
pində monarxiya olmalı idi) layihəsi haqqında ətraflı 
məlumat verilir. Müəllif qeyd edir ni, Ş.Şaamiryan 
Cənubi Qafqazda yaşayan ermənilərin sayının həddən 
ziyadə az olduğunu bildiyindən alban natalinosluğunu 
və Qarabağın 5 xristian məlinliyiııi bu mübarizəyə 
cəlb etməyə çalışırdı.1

“II Yenaterinaııın Şərq siyasətindən yararlanan 
ermənilərin Azərbaycan torpaqlarını ələ Keçirmən 
cəhdləri” adlı bölmədə qeyd edilir ni, Küçük Qaynarça 
sülhündən sonra Rusiya Cənubi Qafqazda fəallaşdı və 
hətta 1779-cu ilin sonlarında artıq rus qoşunlarının 
Cənubi Qafqaza yürüşü haqqında qərar qəbul edildi. 
Məqamı əldən verməyən ermənilər A.Suvorovun vasitə
silə II YeKateriııaııı Cənubi Qafqaza qoşun yeritməyə, 
İİk növbədə, Azərbaycanın bəzi torpaqlarını, o cümlə
dən İrəvanı işğal etməyə sövq edirdilər.2

Rusiya hÖKuməti general A.Suvorova qarşıdanı 
yürüşə hazırlaşmağı tapşırdı. 1780-ci ilin əvvəllərin
də MosKvadan Həştərxana yola düşən generala Qa
rabağ mətinləri Adəmlə Usub Qarabağ və İrəvan 
xaıılıqlarındanı vəziyyət haqqında məlumat verdilər. 
“Erməni-rus əlaqələri” sənədlər toplusunun IV cil
dinə daxil edilən bu sənədin heç bir yerində erməni 
məliyi və ya “Ermənistan ərazisi” ifadəsi işlənmədiyi 
halda, erməni müəllifi A.İoannesyan məlİKİəri milliy- 
yətcə erməni, sözügedən əraziləri isə Ermənistan ad
landırmışdır.3

Əsərdə qeyd edilir ni, Rusiya lıaninı dairə
ləri Qarabağın xristian məlİKİəri ilə yanaşı, İrəvan 
ərazisində yaşayan azsaylı ermənilərlə əlaqə yarat-

1 (I.Nəcəfli. XVIII əsrdə Azərbaycan ərazisində erməni dövləti yaradılması 
cəhdləri. Bakı, Nurlan, 2007, s. 142.
“ Yenə orada s. I 15.
’ Yenə orada, s.l IS-119.
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mışdılar. Buna qədər bu əlaqələr erməni Keşişi 
Stepan Ter-SarKİsyan vasitəsilə həyata Keçirilirdi. 
Müəllif düzgün olaraq qeyd edir kİ, ehtiyatla lıərəKət 
edən rus diplomatiyası ermənilərin xahişi ilə öz işğal
çı niyyətini pərdələməK istəyirdi.

Kitabda isfahanlı Əlimurad xanla Rusiya döv
ləti arasında Azərbaycan torpaqlarını bölüşdürməyə 
dair danışıqlar barədə müəyyən məlumatlar mövcud
dur.

Əsərin bir bölməsində V.Zubovun başçılığı ilə 
rus qoşunlarının 1796-cı il basqını zamanı erməni 
dövlətinin yaradılmasına yönəldilmiş təşəbbüslər açıq
lanır. V.Zubov KataliKos Q.Ketrnetsi ilə əlaqə yarada
raq ondan rus qoşunlarının Cənubi Qafqazda möliKəm- 
lənməsi üçün yardım göstərməsini xahiş edirdi. LaKİn 
rus imperatriçası II YeKaterinanm ölümü rus Iiöku- 
mətinin planlarının gerçəKİəşdirilnıəsini ləngitdi.

TürKmənçay müqaviləsinin 180 illiyinə həsr 
olunmuş məqalələr toplusunda İrəvan xanlığının ta
rixi qısaca araşdırılmışdır. H.Həsənovun məqaləsində 
çar Rusiyasının Azərbaycan torpaqlarını, o cümlədən 
İrəvan xanlığını ələ Keçirmən siyasətinə ümumi bir 
nəzər salınmışdır. Məqalədə qeyd edilir ni, erməni 
missionerlərinin səylərinə baxmayaraq, uzun əsrlər 
boyu onların Azərbaycanın qərb torpaqlarımı soxulub 
möhKəmlənməK cəhdləri nəticəsiz qalırdı, 1441-ci il
də erməni Kilsəsi öz mərKƏZİni Üçnıüəzziııə Qaraqo
yunlu Cahan şahın razılığı ilə KÖçiirə bilmişdi.1

Ermənilərin Kütləvi şənildə Azərbaycan torpaq
larına Köçürülməsi 1828-ci ildə TürKmənçay müqavi
ləsi bağlandıqdan sonra başlandığı vurğulanır. ’ V.lJıııud- 
lunun məqaləsində isə İrəvan qalasının ruslar tərəfiıı-

1 II. Həsənov. Tiirknıənçay: Odaləlsiz müqaviləyə aparını yollar, oıııııı ıııəğ/ı
və faciəli nəticələri. Tiirknıənçay ISO (məqalələr toplusu). Bakı. 2000, s.7.
‘ Ycııə orada, s. 10.

dən zəbti haqqında qısa məlumat verilir.1 Ondan fərq
li olaraq Z.Qafarovamn məqaləsində İrəvan müdafiəçi
lərinin rus işğalçılarına qarşı döyüşü önə çənilir. Mə
qalədə qeyd edilir kİ, 1804-cii il iyulun 2-də İrəvan 
qalası rus qoşunları tərəfindən mühasirəyə alınır, rus
lar 2 ay ərzində qalanı almaq üçün bir neçə dəfə cəhd 
göstərsələr də, uğur qazana bilmir, baş Komandan ge
neral Sisianov sentyabrın əvvəllərində biabırçı şənildə 
İrəvan ətrafını tərK edir.2 Daha sonra 1808-ci ildə 
rusların İrəvanı almaq üçün göstərdiyi İKİnci cəhdi 
irəvanlı Hüseynqulu xanın və onun qardaşı Həsən xa
nın qəhrəmancasına qalanı müdafiə etmələri, böyiİK 
itKİ verən rusların geri çəKİlnıəsi haqqında qısa məlu
mat verilir.3 Müəllif sadəcə özündən əvvəİKİ müəlliflə
rin müddəalarını təKrarlayır, yeni bilgilər təqdim edə 
bilmir.

X.Xəlillinin məqaləsində TürKmənçay müqavilə
sinin bağlanmasından sonra rusların erməniləri Küt
ləvi şənildə İrəvan xanlığı ərazisinə Köçürmə siyasəti 
araşdırılır.1

AMEA BaKixanov adına Tarix İnstitutunun bir 
qrup ənıəKdaşı Tarix İnstitutunun direntorıı, AMEA 
müxbir üzvü Y.Mahmudovun elmi redaKtəsi və rəh
bərliyi ilə İrəvan xanlığının tarixinə həsr edilmiş çox 
sanballı bir əsərə ortaya qoymuşdur. Azərbaycan ta- 
rixşünaslığınııı son sözü hesab edilən bu əsərdə tən- 
zibolunnıaz İİk mənbələr əsasında İrəvan xanlığı əra
zisinin azərbaycanlılara məxsus olması sübuta yetiri
lir, xanlıq əhalisinin etııİK tərKİbi araşdırılaraq əksə-

' V. Həsənov. IS26-1 S2S-ci illər lıərbi əməliyyatlarının başlıca
xüsusiyyətləri. Tiirknıənçay ISO, s.20-21.

/.. Qafarov a. İrəvaıı qalasının qəhrəmancasına müdafiəsi tarixindən.
Tiirknıənçay 1X0, s.24-25.
' Ycııə orada, s.25-26.
1 X. Xəlilli. Tiirknıənçay nıiiqaviləsiniıı hərbi-siyasi nəticələri. Tiirknıənçay -
ISO, S.5X-67.
’ İrəvan xanlığı. Bakı, 2009.
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riyyətinin Azərbaycan türKİəri olması öz təsdiqini 
tapır. Kitabda İrəvan xanlığının sosial-iqtisadi həyatı, 
sərhədləri və inzibati bölgüsü, daxili idarəçilin sis
temi, qonşu dövlətlər və xanlıqlarla münasibətləri, 
xanlığın XIX əsrin əvvəllərində yadelli işğalçılara 
qarşı mübarizəsi, Rusiya dövləti tərəfində]] işğalı, ən 
başlıcası, ermənilərin fran və Osmanlı dövlətlərindən 
işğal olunmuş İrəvan xanlığı ərazisinə Köçürülməsi 
məsələləri tədqiq edilir.

Əsərin elmi redantoru Y.Mahmudov ön sözdə 
fİKİrlərini belə izah edir: “İrəvan xanlığının ərazisi, 
ayrı-ayrı işğalçı imperiyaların hönmranlıq dövrləri is
tisna edilməKİə, ən qədim zamanlardan başlayaraq hə
mişə Azərbaycan dövlətlərinin tərnibində olmuşdur. 
Bu torpaqlar həm də Azərbaycan-türK tayfalarının el- 
İİkİə ən sıx şəKİldə yaşadığı ərazilərdən biri idi”.

Erməni natolinosluğu mərKəziniıı 1441-ci ildə 
İrəvan (Çuxursəd) bölgəsinə Köçürülməsinə qədər bu
rada ermənilərə məxsus heç bir Kənd və yaxud torpaq 
sahəsinin olmadığını, hətta natolinosluğuıı yerləşdiyi 
Üçkİİsə (Valarşabad) Kəndinin belə 1441-ci ildən baş
layaraq ermənilər tərəfindən müxtəlif vasitələrlə 
Azərbaycan türKİərindən alındığını qeyd edəıı müəllif 
mühüm bir faKtı açıqlayır: “Valarşabad” toponimi 
türK ArşaKİlər (ArsaKİılar) sülaləsindən 5 aııatürnün 
(SanatürKÜn) oğlu Valar şahın (194-216-cı illər) adı 
ilə bağlıdır, uzun tarixi dövr ərzində “Valarşabad” 
formasına salınmışdır”.

Ön söz müəllifi qeyd edir ni, “Azərbaycan döv
ləti olan İrəvan xanlığını Azərbaycan dövlət idarəçi
liyi tarixində mühüm rol oynayan Qacarlar tiirK süla
ləsindən olan xanlar idarə ediblər.

Xanlığın bütün idarəçilin sistemi, ictimai, mə
dəni və təsərrüfat həyatı, burada yaşayan əhalinin 
məişət və mədəniyyəti Azərbaycanın m i ni İlər boyunca 
davam etmiş ümumi tarixi innişaf sisteminin ayrıl
maz tərKİb hissəsi idi. İrəvan xanlığı öz innişaf xüsu
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siyyətlərinə görə həmin dövrlərdə mövcud olmuş digər 
Azərbaycan xanlıqlarından heç nə ilə fərqlənmirdi”.1

Kitabın “İrəvan xanlığı Azərbaycanın dövlətçilin 
tarixinin ayrılmaz tərnib hissəsidir” adlı birinci fəslin
də xanlığın yaranması ilə başlayan siyasi tarixi haqqın
da məlumat verilir. Əvvəlcə Çuxursəd bəylərbəyliyi, 
onun adının etimologiyası, sonra qısaca bu vilayətin 
tarixi şərh edilir. Qeyd olunur ni, mühüm strateji 
mövqeyinə görə bu vilayətə yiyələnmən üstündə Səfəvi- 
lərlə Osmanlılar arasında ıızun-uzadı mübarizələr 
aparılmışdır.

Bu fəsildə çox maraqlı bir fant tədqiq edilir: 
1724-cü ildə Arifi Əhməd paşanın başçılıq etdiyi 60- 
70 min nəfərlin Osmanlı ordusu İrəvana hücum edər- 
nən bütüıılünlə azərbaycanlılardan ibarət şəhər saniıı- 
ləriııiıı güclü müqavimətinə rast gəlir. Bunun ənsiııə 
olaraq, Üçnilsə və onun ətrafında məsnunlaşaıı azsaylı 
ermənilər Çuxursəd vilayətinin və İrəvan qalasının ta
leyi ilə əsla maraqlanmır, ənsiııə, Osmanlı Komandir
ləri ilə əlaqə yaradaraq, özlərini sığortalayırlar.2 Bu 
fant bir daha sübut edir ni, o zaman ermənilər həmin 
ərazini öz vətənləri hesab etmirdilər.

əsərdə daha bir maraqlı məqam önə çənilir: 111 
Sultan Əhməd İrəvanın mühasirəsi zamanı qalanın mü
dafiəçiləri olan Azərbaycan türnlərini qırmağa razılıq 
verdiyi halda, ermənilərə toxunulnıanıası haqda xüsusi 
fərman göndərmişdi. Qeyd etmən lazımdr ni, bu fant 
müasir erməni mütəfənnirləriniıı hələ orta əsrlərdən 
türnləriıı ermənilərə qarşı soyqırım siyasəti yürütməsi 
haqqında iddiasını iflasa uğradır.'1

Fəsildə Osmanlıların Çuxursəd bəylərbəyliyiııi 
işğal etdindəıı sonra burada həyata neçirdinləri inzi
bati islahatlar - əhalinin siyahıyaalınması barəd,) qısa 
məlumat verilir, İrəvaıı əyalətinin mahalları sadala-

1 İrəvaıı xaıılığı. Bakı, 2009, s. İS-19. 
Yenə orada, s.44-45.

1 Yenə orada, s.45.
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nır, Nadirqulu xanın başçılığı ilə Səfəvi qoşunlarının 
İrəvanı geri alması, Nadir şahın haKİmiyyəti dövrün
də bölgənin vəziyyəti şərh edilir.

İrəvan xanlığının yaranma tarixi təhlil edilərxən 
İİk xanın Mir Mehdi xan olduğu göstərilir, qeyd edilir 
Kİ, bu xanlıq heç də Keçmiş Çuxursəd bəylərbəyliyinin 
bütün ərazisini əhatə etmədi, çünni bu ərazidə həm də 
Naxçıvan, Маки xanlıqları yaranmışdı.1

Mehdi xanın haKİmiyyəti çox çəKinəmişdi, xan 
taxtında onu 1748-ci ildə Məhəmmədlıüseyn xan Gə- 
raylı əvəz etdi, 1751-ci ildə isə urmiyah Fətəli xan 
Əfşarın müttəfiqi Azad xan özünə yaxın olan Xəlil 
xan Özbəyi İrəvana haKİm təyin etdi. 1755-ci ildə Qa
car tayfasından olan Həsənəli xanın lıaKİmiyyətə gəl
məsi xanlıqda nisbi saKİtlİK yaratdı, sonra 1 ar xan ha
Kİmiyyəti bu nəslin nümayəndələrinə ötürülmüşdü.2 3 
Həsənəli xanı qardaşı Hüseynəli xan, onun böyÜK oğ
lu Qulaməli xan, daha sonra digər oğlu Məhəmmədhü- 
seyn xan Qoyunlu bir-birini əvəz etmişdilər.2

Fəsildə qeyd olunur Kİ, Məhəmməd xanın haKİ
miyyəti 1805-ci ilə Kimi davam etdi, sonra qısa müd
dətə haKİmiyyətə Mehdiqulu xan Qacar gəldi. 1806-cı 
ilin avqustunda irəvanlılar əhali üzərinə ağır vergilər 
tətbiq, xalqı qarət edən Mehdiqulu xana qarşı üsyan 
hazırladı və o taxtdan salındı. 1806-cı ilin sonundan 
İrəvan taxtına Hüseynqulu xan Qacar (Qoyunlu) yiyə
ləndi. O, xanlığı, ləğv olunduğu 1827-ci ilə Kimi idarə 
etdi.4

Fəslə əlavə edilmiş Çuxursəd bölgəsini idarə 
edən haKİmlərin və İrəvan xanlarının siyahısı mühüm 
əhəmiyyətə malindir.

“Xanlığın əhalisi” adlanan İKİnci fəsildə qeyd 
edilir Kİ, erməni KatolİKOsluğu Qərbi Azərbaycana kö-
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çüriildÜKdən sonra ermənilər Üçkİİsə ətrafında ıııəs- 
Kunlaşmağa başladılar. Mateııadaraııda saxlanılan 
1687-ci ilə aid sənəddə verilən faKtlar ermənilərin 
Azərbaycan tiirKİəriııə məxsus torpaqlarının satııı alın
masını, zəbt edilməsini, rüşvət verib alınmasını, həm
çinin, bəxşiş Kİıııi əldə edilməsini təsdiqləyir. Qaraqo
yunlu, Ağqoyuıılu və Səfəvi dövlətləri hÖKiııdarlarınııı 
himayəsindən istifadə edəıı Üçkİİsə KatalİKosları İrə
van ətrafında ermənilərin kök salıb çoxalmasına başçı
lıq etmişdilər. Ermənilərin Çuxursəd bəylərbəliyiııin 
ərazisində ıııəsKən salmalarını sürətləndirən amillər də 
müəyyənləşdirilmişdir. Bu amillərin başlıcası XVII- 
XVIII əsrin birinci yarısında davam edən Səfəvi-Os- 
nıanlı müharibələri göstərilir. Məzhəbi-ideoloji prinsip
lərə söyKəııən bu müharibələr zamanı Azərbaycan türn- 
ləri ya qırılıb məhv, ya da şiə məzhəbinə aid olduqları 
üçün Osmanlı ordusunun hücumları zamanı doğma tor
paqlarını tərK edib getməyə məcbur olurdular. Əlveriş
li məqamdan istifadə edəıı eruıəni Kilsəsi Osmanlı iş
ğalı altııda olan ərazilərdəni boşalmış Kəndləri satııı 
alır, Anadolunun müxtəlif yerlərindən gələıı erməniləri 
buraya yerləşdirir.' Ermənilərin Çuxursəd bəylərbəyli- 
yində məsKunlaşnıasıııa tənaıı verən digər aıııil Kİıııi
Nadir şah Əfşarın Üçkİİsə KatolİKOsluğuııa himayədar
lıq etməsi göstərilir.2

Əsərdə tamamilə haqlı olaraq qeyd edilir kİ, bü
tün bunlara baxmayaraq, əhalinin etnİK tərKİbiııiıı əksə- 
riyyətiııi Azərbaycan ti'ırKİəri təşı-cil edirdi və Rusiya 
işğalı ərəfəsində İrəvan xanlığının xristian əhalisinin 
ümumi sayı 20%-dən çox olmayıb.' İ.Şopeııin və digər
lərinin məlumatları əsasında hesablama aparan müəllif
lər Rusiya işğalı ərəfəsində bu diyarın türK-ıııüsəlnıan 
əhalisinin sayının azı 107.750 nəfər olıııası qənaətinə

1 İrəvan xanlığı. Bakı, 2009, s.51.
' Ycııə orada, s.53.
3 Yenə orada, s.53-54.
4 Yenə orada, s.56-57.

1 İrəvaıı xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şiıııalı Azərbaveaıı torpaqlarıııa
köyiirülınəsi). s.73.

Yenə orada, s.74.
’ Yenə orada, s.76.
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gəlmiş,1 İİK mənbələrə istinadən İrəvan şəhərində yaşa
yan əhalinin tamamilə Azərbaycan türKİərindəıı ibarət 
olmasım təsdiqləyiblər.

Fəslin sonunda ermənilərin müxtəlif' yollarla 
Azərbaycan türKİərinə məxsus əraziləri ələ Keçirmə
lərini əks etdirən çoxsaylı sənədlərin verilməsi Kitabın 
mötəbərliyini, dəyərini daha da artırır. X\ III əsrin 
İKİnci yarısında İrəvan xanlığı ərazisində qeydə alın
mış toponimlərin siyahısmdaKi coğrafi adlar bıı ərazi
nin büsbütün Azərbaycan türKİərinə məıısubhığunu is
bat 1 ayır.

Kitabın üçüncü fəslində İrəvan xanlığının so
sial-iqtisadi həyatı araşdırılır. Qeyd olunur ıd, İrəvan 
xanlığının sosial-iqtisadi həyatı bütüııliİKİə Azərbay
canın sosial-iqtisadi münasibətlərinin tərnib hissəsi 
idi, xanlıq ərazisində əmtəə istehsalı Kifayət qədər ge
niş yayıldığı üçün diyarın iqtisadiyyatında nıühünı rol 
oynayırdı.2 Xanlıq iqtisadiyyatının əsasını təşKİl edən 
ı<ənd təsərrüfatında başlıca yeri ƏKİııçilİK, (buğda və 
arpa) maldarlıq tuturdu. Ağrı vadisində bütün Azər
baycan üçün səciyyəvi olan yaylaq-qışlaq maldarlığı 
inKİşaf etmişdi.

SənətKarlıq və ticarət əlaqələri müəlliflərin diq
qətindən Kənarda qalmamışdır. Xanlığın iqtisadi hə
yatında sənətKarlığın müxtəlif sahələri mühüm rol 
oynayırdı, eyni zamanda, sənaye istehsalı (nümunə 
Kİnıi İrəvan şəhəri yaxınlığında yerləşən Gogb (Qoğb) 
duz mədəni göstərilir - Z.H.) inKİşaf etmişdi.2 Digər 
Azərbaycan xanlıqlarında olduğu Kimi, İrəvan xanlı
ğında iqtisadiyyatın ən mühüm, gəlirli sahələrindən 
biri daxili və xarici ticarət idi. Xanlıq müxtəlif öIkə- 
lərə gedən ticarət yollarının qovşağında yerləşdiyi 
üçün bütövlÜKdə Azərbaycanın beynəlxalq ticarət əhı-

qələrində yaxından iştiran edirdi.
Əsərdə İrəvan xanlığı ərazisində mövcud olan 

çoxsaylı Körpülər, Karvansaralar, zərbxanalar və bazar
lar, habelə ticarət yolları haqqında məlumat verilir.1

Azərbaycanın digər xanlıqlarında olduğu nimi, 
İrəvan xanlığında da əııənəvi torpaq müİKİyyət forma
sında ciddi dəyişİKİİKİərin olmadığı, beş torpaq mül- 
Kİyyəti formasının (dövlət, divan və saray torpaqları, 
ıııüİK, tiyul, vəqf, icma torpaqları) olduğu qeyd edilir, 
bu müİKİyyət formalarının hər biri haqqında məlumat 
verilir. İrəvan xanlığında torpaq müİKİyyət formaları
nın digər Azərbaycan xanlıqlarından (Qarabağ və 11r- 
ıııiya xanlıqları istisna olmaqla) fərqli cəhəti burada 
xristian məbədlərinə məxsus vəqf torpaqlarının ol
ması idi.

Daha sonra xanlıqda mövcud olan vergi və ıııii- 
Kəlləfiyyətlər lıaqqıııda məlumat verilir, bu vergilərin 
əsasən məhsulla, qismən pulla ödənildiyi qeyd edilir. ’

Dördüncü fəsil “Xanlığın sərhədləri, inzibati 
bölgüsü və idarəçilin sistemi” adlanır. Arazın hər i к i 
sahilində yerləşən İrəvan xanlığının sərhədləri hacı- 
qında olan müxtəlif, bəzən ziddiyyətli məlumatlar 
araşdırılır: “Xanlığın siyasi-coğrafi sərhədləri qərbdə 
Arpaçaydan, QızıİKİlsə Kəndinin yanında şimaldan cə
nuba doğru ıızaııır, sonra bir qədər şərqə tərəf dön
məldə Arpaçaym aşağı axarı üzərindəni Ilacıhayraııılı 
Kəndinə doğru gedir, çayı Keçib qərbə doğru ıızaııır və 
Qarabağ silsiləsinə çatırdı. Burada sərhəd Arazı ueçir 
və həmin dağ silsiləsi ilə şimal-qərbə tərəf Koroğlu 
dağma uzanırdı. Sonra əvvəlcə şimal-şərqə, daha son
ra bir qədər şimala dönməldə su paylayan yÜKsəıdiyə 

Kiçin Ağrıya, bundan sonra şiıııa 1 -qərbə Araza qə
dər uzanırdı. Arazın sədlərini Kəsərən Naxçıvanı (Şə
rur düzənliyi ilə ayıran dağ silsiləsi ilə davanı ('dirdi.

İrəvan xanlığı ( Rusiya işğalı və ci'inəniləi'iıı Şimali A/əılıa-. can İDipaqlaı ıııa 
köçiıriiIinəsi), s. 109-110.

Ycııə orada, s. I 15.

' İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan uırpaqlarına
köçürülməsi).

Yenə orada, s. I OS.
1 Yenə orada, s. 109.
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Daha sonra Gözəldərə dağ silsiləsi ilə Zəngəzur dağla
rının şimal parçası ilə Göyçə gölünün və onun şərqin- 
dəKİ dağları öz içərisinə alırdı. Bundan sonra isə xan
lığın sərhədləri PəmbəK dağlarını, Alagözün şimal ya
macını Arpaçayla birləşdirən xətlə Bazarçıq Kəndinin 
üstündən KeçərəK QızıİKİlsə Kəndinə qədər gəlib çatır- 
dı”.1 Hüseynəli xanın haKİmiyyəti dövründə (1762- 
1783) İrəvan xanlığının sərhədləri geııişlənərəK Şora- 
yel bölgəsini əhatə etmişdi.2

İrəvan xanlığındaxı mahallar, Kəndlər, İrəvan 
şəhərinin inzibati quruluşu, məhəllələri haqqında ve
rilən məlumatlar çox qiymətlidir. Fəslin sonunda xan- 
lğın idarəçilin sistemi qısaca təsvir edilir.

Mədəniyyətə həsr edilmiş fəsildə xanlığnı mər- 
kəzİ sayılan İrəvan şəhərində dağıdıcı müharibələrin 
elm və mədəniyyətin innişafına mənfi təsir göstərmə
sinə baxmayaraq, bu sahələrin daim iıiKİşaf etməsi 
söylənilir.3 4

Xanlıqda mövcud təhsil sistemi tədqiq edilməKİə 
yanaşı, epiqrafİK abidələr haqqında məlumat verilir, 
ərazidə, xüsusən də İrəvan şəhərində yüzlərlə memar
lıq abidəsinin mövcud olduğu, xalq-deKorativ sənətinin 
geniş yayıldığı qeyd edilir. ' Sərdar Sarayı (Xan Sarayı) 
haqqında İİk mənbələr əsasında verilən geniş məlumat
lar çox dəyərlidir, xanlıq ərazisində memarlığın və in
cəsənətin yÜKSƏK inKİşaf etdiyini bir daha siibut edir. 
Ziyarətgahlar, qəbirüstü abidələr, müqəddəs ocaqlar 
haqqında verilən bilgilər dəyərli və önəmlidir.

Fəsildə rus işğalından sonra İrəvan xanlığı ərazi
sində mövcud olan zəngin ədəbi mühitin, Azərbaycan 
xalqına məxsus xalq yaradıcılığı nümunələrinin, qiy
mətli əlyazmaların əKsəriyyətiniıı erməni vandalları tə

rəfindən amansızcasına məhv edildiyi vurğulanır. İrə
van yazarlarının xarici öluələrdə çap edilən bədii nü
munələri xanlıqda, xüsusən İrəvan şəhərində bədii ya
radıcılığın çox sürətlə iıiKİşaf etdiyini sübut edir. Fazil 
İrəvanhnın ədəbi irsi buna nümunədir.

“Xarici siyasət” adlanan fəsildə İrəvan xanlığının 
mürəKKəb tarixi şəraitdə öz müstəqilliyini qoruyub 
saxlaması uğrunda apardığı mübarizə, xanlığın xarici 
siyasətinin üç mərhələyə bölündüyünü təyin edir.

I. 1747-ci ildən - 1783-cii il GeorgiyevsK müqa
viləsinin bağlanmasına qədərxi dövr;

II. GeorgiyevsK müqaviləsinin bağlanmasından 
- XVIII əsrin sonlarına qədərni dövr;

III. XIX əsrin başlanğıcından - xanlığın Rusiya 
tərəfindən işğalına qədərxi dövr.1

Bəhs edilən dövrdə aparıcı xətti Azərbaycan 
xanlıqlarının qonşu dövlətlərlə, xüsusən Kartli-Kaxe- 
tiya çarlığı və Osmanlı imperiyası ilə qarşılıqlı müna
sibətləri təşKİl edirdi. Xarici siyasətin İKİnci mərhə
ləsi xanlıq üçün olduqca ağır, ıııürəKKəb bir dövrə tə
sadüf edir: “GeorgiyevsK müqaviləsi bağlandıqdan 
sonra Rusiyada gizli planlaşdırılan siyasətin həyata 
Keçirilməsi üçün Azərbaycan torpaqlarında, o cümlə
dən İrəvan xanlığı ərazisində erməni dövləti yaratmaq 
üçün real addımlar atılmağa başlandı. Məlız hu təca- 
viizKar niyyətin qarşısını alınaq məqsədilə İrəvan xan
lığının xarici siyasətində aparıcı rolu Osmanlı dövləti 
ilə münasibətlər təşKİl edirdi”.2 Osmanlı dövləti ilə 
İrəvan xanlığı arasındanı yaxınlaşma Rusiyanı çox 
narahat edirdi. Bu səbəbdən Rusiya 1783-cii ilin son
larında bölgədə hərbi qüvvələrin sayını artırmağa baş
ladı.3 Rusiyanın bu cür tədbirlərinə Osmanlı dövləti 
adenvat reansiya göstərirdi. Xanlığın Rusiyaya qarşı

1 İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan torpaqlarına 
köçürülməsi), s. 142.
2 Yenə orada.
’ Yenə orada, s. 1 S7.

4 Yenə orada, s.191.

1 İrəxaıı xanlığı (Rusiya işğalı \ə ermənilərin Şimalı Л/ərbaycaıı lorpaqlarıııa
köçürülməsi), s.25 I.

Yenə orada, s.25K.
’ Yenə orada, s.263.
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ittifaqını təşKİl etnıəK üçün Xəlil əfəndi Azərbaycana 
göndərildi.

Fəsildə İrəvan xanlığının Ağa Məhəmməd xan 
Qacarla münasibətləri izlənilir, qeyd edilir ni, İrəvan 
xaııı Məhəmməd xan Qacara qarşı mübarizənin uğurlu 
olması üçün Osmanlıdan yardım istəsə də, 'mum nail 
ola bilmir. Müəlliflərin iddiasına əsasən, yaranmış 
mürəKKəb şəraitdə Məhəmməd xan çıxış yohııııı qar
daşını Ağa Məhəmməd xanın sarayına göndərmənlə, 
zaman qazanmaqda görür. Ağa Məhəmməd xan İrəvan 
lıaKİnıinin hiyləsini anlayır, öz qardaşı Əliqulu xanı 
20 min döyüşçü ilə İrəvan üzərinə göndərir. Qala mü
dafiəçiləri 35 günlün müqavimətdən sonra tabe olur
lar.1

Yeddinci fəsildə XIX əsrin əvvəllərində Rusiya 
imperiyası və Qacar dövlətinin İrəvan xanlığına qarşı 
ilhaq siyasəti haqqında məlıımat verilir. Qeyd edilir 
ni, 1804-1813-cü illərdə Rusiya-İran müharibəsi za
manı İrəvan xanlığı İKİ dəfə rus qoşunlarının güclü 
hücumuna məruz qalır, lanin fəth edilmir. Bu hücum
lar, irəvanhların qəhrəman müdafiəsi barədə bilgilər, 
yeni faKtlar və dəqiqləşdirnıələr mənbələrə, təuzibe- 
dilnıəz fantlara söynəndiyi üçün böyün əhəmiyyət 
Kəsb edir.

Fəsildə qeyd edilir Kİ, bəhs oluııaıı dövrdə Qacar
lar dövləti mühüuı strateji əhəmiyyətə maliı; İrəvan 
xanlığını ələ Keçirməyə çalışırdı. Belə bir şəraitdə Mə
həmməd xan müxtəlif manevrlər etməli olurdu. O, daha 
güclü düşmən saydığı Rusiya ilə münasibətləri nizama 
salmaq, Rusiya qoşunlarının Köməyilə Qacarların İrə
vana yolunu Kəsmən istəyirdi. Sisianov ruspərəst Davi
din Uçkİİsə monastırının KatolİKOSu təyin edilməsini, 
500 rus döyüşçüsünün İrəvan şəhərində yerləşdirilmə- 
sini şərt Kİnıi irəli sürdü. Məhəmməd xan bu şərtlərin
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lıeç birini qəbul etmədi. Bu, Sisiaııovun İrəvan xanlı
ğına hücum etməsinə bəhanə oldu.1

QafqazdaKi rus qoşunlarının baş Komandanı 
P.Sisiaııovun başçılığı ilə 1804-cü ildə İrəvan üzərinə 
lıücum, irəvaıılıların uzunmüddətli müqaviməti, Sisia- 
novuıı uğursuzluğa düçar olub geri dönməsi haqqında 
ətraflı məlumat şərli edilir.

1808-ci ildə İrəvan qalasının ruslar tərəfindən 
İKİııci mühasirəsi, xanlığın yeni haKİnıi Hüseynqulu 
xaııııı və qardaşı Həsən xanın qəhrəman clirənişi nəti
cəsində rusların növbəti rüsvayçı məğlubiyyəti haqqın
da ətraflı məlumat izlənilir. Qeyd olunur kİ, məlız bu 
müqavimətin nəticəsinə görə 1813-cii ilin OKtyabrnıda 
Rusiya ilə Qacarlar dövləti arasında bağlanmış Gülüs
tan müqaviləsində İrəvan xanlığı Rusiya tabeçiliyinə 
Keçən Azərbaycan xanlıqları sırasına salınmadı.

Bu zaman İrandan və Osmanlı imperiyasından 
İrəvan xanlığı ərazisinə Köçməyə başlayan ermənilər 
yaranmış vəziyyətdən istifadə edərəK Azərbaycanın 
qərb torpaqları hesabına erməni dövləti yaratmaq niy
yətlərinin gerçəKİəşnıəsinə çalışırdılar. Məqsədlərinə 
çatmaq üçün onlar rus Komandanlığına məxfi məlu
matlar çatdırır, Rusiya haı-cim dairələrinə göndərdİK- 
ləri məKtublarda çarı öz “xilasKarı” adlandırır, rus qo
şunlarını İrəvanın işğalına şirnİKİəndirir və böyiİK 
ümidlərlə rus ordusunun yolunu gözlədinlərini qeyd 
edirdilər.1

“İrəvan xanlığının Rusiya tərəfindən işğalı” adlı 
növbəti fəsildə qeyd olunur kİ, XIX əsrin əvvəllərində 
rus qoşunlarının həyata Keçirdiyi irimiqyaslı hərbi 
əməliyyatlar, törətdiyi dağıntılar, talanlar, qarətlər 
xanlığın iqtisadiyyatına ağır zərbə vurur, güzəranı pis
ləşmiş əhalinin bir hissəsi canını götürüb təlıh'İKƏsiz 
yerlərə pənah aparır, xanlığın iqtisadi, hərbi-siyasi

1 İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan torpaqlarına 
köçürülməsi), s.271.

' İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan lorpaqlarına
köçürülməsi), s.204.

Yenə orada. s.3()ö.
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qüdrəti sarsılsa da, İrəvan yenə Azərbaycan xanlıqları 
içərisində ən güclü dövlət qurumu olaraq qalırdı.' İrə
van xanlığının işğalını öz sələfləri Kİmi, rus impera
toru I NİKOİay daim diqqət mərKƏzində saxlayırdı.

1826-cı il iyulun 19-da II Rusiya-İraıı mühari
bəsi başlandı, bu müharibədə hər İkİ tərəfin ən çox 
önəm verdiyi ərazilərdən biri İrəvan xanlığı idi. Müha
ribədən xeyli əvvəl, 1826-cı ilin yazında rus hərbi dəs
tələri müxtəlif bəhanələrlə İrəvan xanlığının ərazisinə 
təcavüz edir, laKİrı müqavimətlə üzləşib biabırçılıqla 
geri dönürdülər.2 Rus qoşunlarının məğlubiyyətindən 
xəbəri olmayan I NİKOİay müharibə başlayan Kİıııi Qaf
qaz Komandanlığına “Təcili İrəvan sərdarı üzərinə yü
rüş edin!” deyə göstəriş verdi.

Fəsildə rus qoşunları tərəfindən Sərdara bad qa
lasının birinci mühasirəsi, qəhrəmancasına müdafiəsi 
(16-17 aprel 1827-ci il), İrəvan qalasının ruslar tərəfin
dən üçüncü mühasirəsi və qalanın qəhrəman müdafiə
sinin (27 aprel-23 iyun 1827-ci il) təsviri verilir. Qeyd 
edilir Kİ, İrəvan xanlığı Hüseynqulu xaııın və qardaşı 
Həsən xanın başçılığı altında mÜKəmməl müdafiə 
qurduğu üçün mühasirəyə duruş gətirə bildi. Qalanın 
işğalının müniKİinsüzlüyünü görən general I’asKeviç 
İrəvanı mühasirədə saxlamaqla, Naxçıvan üzərinə yü
rüş etıııəK qərarına gəldi. Lanin irəvaıılıların güclii 
müqaviməti, havaların isti Keçməsi, əsgərlər arasında 
yayılan xəstəlİKİər rus Komandanlığını 1827-ci il iyu
nun 23-də gecə yarısı İrəvanı mühasirəyə alan rus qo
şunlarını ÜçKİlsəyə tərəf çəKiııəyə vadar etdi.2

Sonra Sərdarabad qalasının rus qoşunları tərə
findən İKİııci mühasirəsi (14-20 sentyabr 1827-ci il), 
qəhrəman müdafiəsi və süqutu təsvir edilir.

Nəhayət, fəslin sonunda İrəvan qalasının dör
düncü mühasirəsi, qalanın süqutu ilə bağlı hadisələr 
işıqlandırılır. Qeyd edilir kİ, müharibədə Qacarların 
uğursuzluqlarına baxmayaraq İrəvan xanının qoşun
ları işğalçılara qarşı müqavimət göstərməndə davam 
edirdi. Artıq təşəbbüsü biitünlÜKİə əlinə alan rus Ko
mandanlığı İrəvana qarşı böyün qüvvələr topladı və 
1827-ci il sentyabrın 24-də İrəvan mühasirəsiyə alın
dı. Mühasirə halqasının daraldığı bir vaxtda qaladanı 
ermənilər işğalçılarla əlaqəyə girib qiyam qaldırdılar, 
qalanın müdafiəsinə başçılıq edən Həsən xandan qa
lanı ruslara təslim etməyi tələb etdilər. Xaııın bütün 
səylərinə baxmayaraq, qalanın şimal qapıları rus qo
şunlarının üzünə açıldı.1 Mühasirə zamanı ermənilər 
PasKeviçlə əlaqəyə girib məhz azərbaycanlıların yer
ləşdiyi istiqaməti güclü top atəşinə məruz qoydular.2

BeləlİKİə, ermənilərin xəyanətindən istifadə 
edən ruslar altı güıılÜK mühasirədən sonra qalaya da
xil oldular, İrəvan qalası süqut etdi. İgidliyinə görə 
“Aslanlar başçısı” adı almış Həsən xan çarın sərənca
mına göndərildi, laKİn siyasi şəraitin dəyişməsi onun 
Peterburqa çatmasına inane oldu. Həsən xan Тегек sa- 
lıiliııdəKİ YeKateriııqradda saxlanıldı.1 Onun sonranı 
taleyi haqqında məlumat yoxdur.

Sonuncu - doqquzuncu fəsildə işğal olunmuş 
İrəvan xanlığı ərazisinə ermənilərin İrandan (Cənubi 
Azərbaycandan - Z.H.) və Osmanlı imperiyasından 
Kütləvi surətdə Köçürülməsi haqqında məlumat veri
lir, Köçürülmə nəticəsində etııo-denıoqrafİK vəziyyətin 
ermənilərin xeyrinə dəyişildiyi vurğulanır.

Kitabı tamamlayan çoxsaylı cədvəllər, sənədlər, 
şəKİllər və xəritələr əsərin təKzibedilnıəz fautlara əsa-

1 İrəvaıı xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan torpaqlarına 
köçürülməsi). S.327-32S.

Yenə orada.
’ Yenə orada, s.340.

1 İrəvaıı xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan torpaqlarına
köçürülməsi), S.34X.

Yenə orada.
1 Yenə orada, s.349.
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sən yazıldığını isbat edir.
İrəvan xanlığı (Rusiya işğalı və ermənilərin Şi

mali Azərbaycan torpaqlarına Köçürülməsi) əsəri çox
saylı faxtlara və mənbələrə söyıondiyi iiçıın erməni 
müəllifləri tərəfindən bu günə qədər qələm.) alınmış 
yanlış, təhrif olunmuş “əsərləri” puç etdi, bu əsərin 
dünya ictimaiyyətinə çatdırılması çox önənıiidir, va
cibdir, habelə xarici ölkələrdə əsərin qəbııı edilməsi 
əsas şərtlərdən biridir. Bunun üçün bütiin vasitələr
dən istifadə etmənlə tÜKənməz fəaliyyət gostərnıəK 
zəruri hesab edilməlidir.

Azərbaycan RespublİKasının prezidenti İlham 
Əliyev Milli Elmlər AKadenıiyasmııı Tarix İnstitutun
da İrəvan xanlığının tarixinə dair aparılan araşdırma
ları yÜKSƏK qiymətləndirmişdir: “İrəvan xanlığının ta
rixi ilə bağlı yaradılmış əsərlər xüsusi məna daşıyır. 
Əfsuslar olsun kİ, dünya birliyi bilmirdi id, bugüıiKİi 
Ermənistan dövləti tarixi Azərbaycan torpaqlarında 
yaranmışdır.

Biz təşəbbüslərimiz, tarixə müraciətimiz və 
Konxret dəlillərlə, faKtlarla mövqeyimizi əsaslandır
mışıq Kİ, İrəvan Ermənistanın paytaxtı Kİnıi Azərbay
can dövləti tərəfindən 1918-ci ildə verilmişdir. İrəvaıı 
xanlığında yaşayan əhalinin ənsəriyyəti azərbaycanlı
lar idi. Zəngəzur mahalı qədim Azərbaycan torpağıdır 
və süni şəKİldə Ermənistana verilmişdir. Zəngəzur 
mahalının Ermənistana verilməsi böyün ədalətsizlİK 
idi. Doğma torpağımızın bir parçası Ermənistana bir
ləşdirildi. Bunun çox böyün ınəııfi nəticəsi oldu. Bu, 
bütün tiirK dünyasını parçaladı”.1

II FƏSİL

İRƏVAN XANLIĞI TARİXİNİN ERMƏNİ 
YAZARLARI VƏ TARİXÇİLƏRİ

TƏRƏFİNDƏN SAXTALAŞDIRILMASI

Qafqazın ilhaqıııdan sonra həyata Keçirilən 
məqsədyönlü Köçürmə siyasəti nəticəsində Keçmiş İrə
van xanlığı ərazisinin etııİK tərnibi dəyişdirildi. Təd
ricən yerli əhali arasında çoxluğa nail olan ermənilər 
XX əsrin əvvəllərində imperiyanın xarabalıqları üzə
rində İİk qısamüddətli dövlətlərini yaratdılar. Sovet 
lıaKİmiyyəti dövründə artıq SSRİ-ııiıı tərKİbiııdə müt
təfiq respublİKaya ınalİK ermənilər ərazinin azərbay
canlılara məxsus Keçmişini unutdurmaq üçiiıı bütiin 
vasitələrdən istifadə etdilər. Çarizmin ideologiyasın
dan qurtula bilməyən rus-sovet tarixçiləri Kİnıi, er- 
ıııəni-sovet tarixçilərinin mütləq ənsəriyyəti, İrəvan 
xanlığını “Böyün Ermənistan”ııı bir hissəsi (“Şərqi 
Ermənistan”) Kİnıi nəzərdən Keçirir, tarixi fantları 
saxtalaşdıraraq bütün prosesləri milli mənafe naminə 
təhrif edirdilər. Bir qayda olaraq, onlar lıeç bir tarixi 
mənbəyə əsaslanmır, yaxud yenilərini, “daha etibarlı 
qaynaqlar” uydurur, bəm də bir nıərnəzdən idarə olu
naraq dünyanın bir çox öİKƏləriııdəıı böyiİK məbləğdə 
maliyyə resurslarını dövriyyəyə cəlb edərən, ıızun 
illər saxta tarixi əsərlər çap etdirməyə nail olub, İrə
van xanlığının yerləşdiyi qədini Azərbaycan diyarını, 
coğrafi sərhədləri, toponimləri, əhalinin savı, etııİK 
tərnibi və s. daxil olmaqla, “BöyiİK Ernıəııistaıı”ın 
ayağına yazırlar.

Erməni müəlliflərindən olan A.R.İoannesyan 1

’ Azərbaycan рге/nleıılı İ.üliyevııı Azərbaycan Milli l lııılər Akademiyasının 
İllik iinıımn vıüıııcaəııula çıxışı. 'Tilin” oə/cli. 10 ıııcıy 201 I -ci il.

Л.Р.Поаннссян. Пост)) Амин. II eıaıe.ıı.eiBo Греванского 
Гис.Vııınıepcıııeıa. Грсвап. М45; Yeııə də oıııııı: Россия и армянское 
освободтс-плюе движение в SO-.x годах XVIII егодетя. Пзд-во ГГУ, 
Г.ревап. 1047; Присоединение Закавказья к России и международные 
о111О1пения в начале XIX етолетя. Изд-во Арм. ССР. Рреваи. 1Ч5Х.
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İrəvan və Qarabağ xanlıqlarının ərazilərini “tarixi Er
mənistan” Kimi qələmə verib bu uydurma ideyanı da
vam etdirmişdir.1 Müəllif XVIII yüzilliyin 60-80-ci il
lərində Rusiyanın Cənubi Qafqaza tətbiq etdiyi siyasə
tin həyata Keçməsini təmin etməK üçün casusluq fəa
liyyəti göstərən ayrı-ayrı erməni xadimlərinin - İ.La- 
zarevin, arxiyepisKop İ.ArqutinsKİnin, İ.Eminin və s. 
xidmətlərini erməni xalqının azadlıq hərənatı Kimi 
təqdim etməndən çəKİnmir, üstəlİK, bu prosesi “er
məni dövlətinin yenidən bərpası” Kimi qələmə verir.

Qeyd edən Kİ, “erməni milli Kİmlivi” və “erməni 
dövləti” anlayışları hələ qədim dövrlərdən dəqiq iza
hını tapmışdır. Bu xalqın Cənubi Qafqaza, xüsusilə də 
indini Ermənistan ərazisinə gəlmə olduğu çoxdan sü
but olunmuşdur. Qədim yunan tarixçisi Herodot ya
zırdı Kİ, ermənilərin əcdadları Frigiya torpaqlarından 
Köçürülmüşlər.2 Bu fantı erməni alimlərinin özləri də 
etiraf edirlər. “Erməni xalqının tarixi” Kitabının re- 
daKtoru M.Q.Nersisyan yazır: “Dəniz xalqları”nın 
məşhur böyÜK Köçürülmə dövründə (eramızdan əvvəl 
XIII-XII əsrlər) ermənilər BaİKaıılardan onlara qohum 
olan fraKİya-frigiya tayfaları ilə birlində Kiçin Asi
yaya gəlmişlər”. 3 A.Pastrmaçyan bu müddəanın 
tərəfdarıdır. O hesab edir Kİ, hiııd-Avropa mənşəli fri
giya tayfalarından biri Kimi, ermənilərin Balnanlar- 
dan Kİçİk Asiyaya Köçməsi elm aləmində qəbul olun
muş fantdır. ' Doğrudur, A.Pastrnıaçyanın fİKriııcə, 
bu, 6 əsr gec - eramızdan əvvəl VII-VJ əsrlərdə baş 
vermişdir.

Arxeoloji mənbələrlə sübut edilmişdir ni, ermə
nilərin əcdadları güuıan edilən qəbilələr e.ə. təxminən

XII yüzillində Balnan yarımadasından Kiçin Asiyaya 
gələrən Fərat çayının yuxarı hissəsində yerləşmiş və 
müasir erməni xalqı bu ərazidə formalaşmışdır. Rus 
şərqşünası İ.DyaKonov yazırdı Kİ, “егкэп erməni dili
nin daşıyıcıları Erməni Yaylasına ƏKİnçilİKİə məşğul 
olan Köçəri maldarlar Kİıııi gəlmişdilər. Onlar sinifli 
cəmiyyətdən xəbərsiz idilər, Yaylanın təbiəti və егкэп 
sinifli cəmiyyətin sosial şərtləri ilə o zaman hələ er
məni dilinə Keçməmiş avtoxtonlardan tanış olurdu
lar”. 1

Qədim yunan coğrafiyaşünası Strabon ermənilə
rin başqa dövlətlər və xalqlarla “mehriban qonşulu
ğunu”, yəni özgə torpaqlarını ələ Keçirmən meylini 
hələ o vaxt görmüş, öz Kitabında yazmışdır: “Əvvəllər 
kİçİk bir öİkə olmuş Ermənistan Artansiya və Zariad- 
riya müharibələri nəticəsində böyümüşdür. Onlar əv
vəlcə BöyÜK Aııtioxuıı sərnərdələri olmuş, o məğlub 
olandan sonra isə çar olmuşdular (bunlardan birincisi 
Sofeııa, Anisena, Odomantida və bəzi başqa vilayətlə
rin çarı, sonuncusu isə Artausata ətrafındaKi öİKƏııin 
çarı olmuşdur); onlar ətrafdanı xalqların vilayətləri
nin bir hissəsini qopararaq öz ərazilərini birlində ge
nişləndirmişlər; onlar midiyalılardan Kaspiatıa, Fav- 
rıitida və Basoropedanı, iberlərdən dağətəyi Pariadra, 
Xorzen və Kür çayının o tayında yerləşən Qoqarenanı, 
lıəliblərdəıı və mosineKİərdən Karenitida və Kiçin Er
mənistanla həmsərhəd və onun bir hissəsi olan Ksern- 
senaııı, natalonlardan Anilisenanı və Aııtitavr ətrafııı- 
danı vilayəti və nəhayət, suriyalılardaıı Taroııitidam 
qoparmışdılar”.2 Bundan əlavə, Strabon xiisıısi qeyd 
edirdi ni, ermənilər işğal etdİKİəri ərazilərdə istila 
olunmuş xalqları assimilyasiya etməyə çalışırdılar:

' А.Р.Ноаннесян. Иосиф Эмин, с.34: Yenə tlə опии; Россия и Армянское 
освободи! е.чыюе движение, с. I 5.
- Геродот. История в девяти киш ах. Лешин рад, 1972, с.334.
’ История армянского народа с древнейших времен до наших дней. 
Ереван, 19X0, с.27.
4 A.Pastcrmadjian. Historic tic 1 Armenia. Paris, 1949. p.2ə.

И.Дьяконов. I [редисıория армянского народа. Ереван, I96X, с. 166; 
İ.üliyev. Dağlıq Qarabağ: tarixi faktlar, hadisələr. Bakı, Elm. 19X9. s.20. 
“ Страбон. География. XI, XIV, 1964, с.5.
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“Buna görə indi həmin xalqların hamısı bir dildə da
nışırlar”.1

“Tarixin atalarT’nm bu yazılı şahid biclərini ver
mənlə bərabər, qeyd etməliyin ni, “Şərqi brmənistan” 
nimi qələmə verilən ərazi ernən orta əsrlərdə Qafqaz 
Albaniyasının, X-XI yüzillinlərdə Azərbaycanda ya
ranmış Sacilər, Salarilər və Şəddadilər dövlətlərinin, 
XIV-XV yüzillinlərdə Cəlairilər, Qaraqoyunlu və Ağ- 
qoyunlu dövlətlərinin, XVI əsrdən XVII əsrin I qəri
nəsinə nimi Səfəvi imperiyasının, sonra isə Nadir şah 
Əfşarın yaratdığı dövlətin tərnib hissəsi olmuşdu.

İrəvan xanlığında yaşayan yerli əhali 
problemini araşdıran A.İoannesyan sadalanan tarixi 
həqiqətlərə göz yumur, nəticədə özü-özünü dolaşdırır. 
I.Arqutinsninin P.Potyomninə ünvanlandığı mən- 
tubuna əsaslanan müəllif etiraf edir ni, İrəvaıı xanlı
ğında çox az sayda erməni yaşayırdı, oıdar da yerli 
xandan asılı idi.2 A.İoannesyan xanlıqda yaşayan er
mənilərin gizli olaraq Rusiyanın xeyrinə casusluq fəa
liyyətlərini milli azadlıq mübarizəsi nimi dəyərləndi
rir, onların İran əsarətindən əziyyət çərəliyini qeyd 
edir. 1779-cu ildə Kartli-Kaxetiya çarı II İraıdiııin 
İrəvan üzərinə yürüşü zamanı ermənilərin iştirauı ey
ni cür qiymətləndirilir.

Erməni-sovet tarixşüııaslığıııda ib< dəfə İrəvan 
xanlığının tarixini tədqiq etıııəyə cəhd edən V.Qriqor- 
yan olmuşdur. Onun əsəri 1958-ci ildə erməni dilində 
nəşr edilmişdir’ (Əsər S.Həsənov tərəfindən tərcümə 
edilmiş, A.BaKixanov adma Tarix İnstitutunun elıııi 
arxivində saxlanılır). Ermənistandanı Əlyazmalar İns
titutu (Mateııdaraııda) saxlanılan sənədlər əsasında 
yazılan əsər İrəvan xanlığının 1 780-1 800-eü illər tari

t'ıpaooıı. Ееографпя. XI, XIV, 1964. c.21
2 A.I loaıuıecHiı. Россия ıı армянское освободит, name движение, с. I 5. 44, 
’ V.Qriqoryan. İrəv aıı xanlığı Will əsrin sonlarında (I 7X0-1 XOO-cii illər) 
Yerevan, I95X. АМРА TİEA (Erməni dilinilə tərciiınə edən: Sərlan 
Həsənov). (AMEA TİEA, Əlyazmalar loııdıı).
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xini əhatə edir. Monoqrafiyada İrəvan xanlığının si
yasi, sosial-iqtisadi vəziyyəti, dövlət quruluşu, inzi
bati-ərazi bölgüsü, təbii sərvətləri, vergi və iiiükəIIə- 
fiyyətləri, əhaliııiıı sayı haqqında müəyyən məlumat
lar verilmişdir.

Əsərin birinci fəsli “XVIII əsriıı sonunda İrəvan 
xaıılığıııııı sosial-iqtisadi vəziyyəti” adlanır. Müəllif 
əsassız olaraq İrəvan xanlığının “əski Şərqi Ermənis
tan” adlanan ərazidə yarandığını iddia edir, daha son
ra Çııxursəd vilayətinin 1555-1639-cıı il (1555-ei il 
Aıııasiya sülhü nəzərdə tutulur) müqavilələri ilə, əs
lində, Azərbaycan Səfəvilər dövlətinin İranın işğalı al
tına düşdüyünü söyləmənlə növbəti yalan iddia' irəli 
sürür.

V.Qriqoryan İrəvan lıaıdmi olmuş İİk xanın adı
nı açıqlamır, yazır ıd, Hüseynəli xanın dövründə 
(1762-1783) İrəvan xanlığının sərhədləri daha geniş 
idi, çiiıiKİ 1779-cu ildə 11 İraKİiniıı hücumuna qədər 
Şörəyel bölgəsi də xanlığın tərKİbində idi.

Müəllif yazır ıd, 1 795-ei ildə Ağa Məhəmməd 
xan Tiflisi dağıtdıqdan sonra İrəvanı təıcrarən İranın 
tabeliyinə Keçirdi. O, Gürcüstanı zəiflətmən iiçiin 
PəıııbəK, Qazax və Borçalıııı, xüsusi fərmanla irəvaıı- 
lı Məhəmməd xanııı idarəçiliyinə verdi.2 V.Qriqoryan 
1801-ci ildə İrəvan xauıııııı silahlı qüvvə yeridib Şö
rəyel ərazisini təKrarəıı öz nəzarətinə Keçirdiyini 
söyləyir.

Göründüyü Kİnıi, V.Qriqoryan öncə İrəvan xan
lığını İrandan asılı bir xanlıq Kİnıi təqdim edir, sonra 
isə oıııııı azı 1795-ei ilə Kİnıi müstəqil olduğunu etiraf

1 Y.Qıiqıплан. İrə\ an xanlığı .Will əsriıı soıılaı ıntkı (I 7X0-1 XOO-cii illər) 
Yerevan. 19SX. AMEA TİEA (Erməni Hilində tərcümə cdəııı Sərlan 
Həsənov ). (AMEA TİEA. Əlyazmalar loııdıı.). s.26.

Iliiscyııəli xan l.lacaıııı hakimiyyətə gəlməsi mənbələrdə I 759-60-cı illərdən
başlayaraq xatırlanır. Əlavə məlumat iıçüıı bax: "İrəvaıı xanlığı. Rusiya işğalı
və ermənilərin Şimalı Azərbaycan torpaqlarına köçürülməsi", s.60
" V.Qriqoryan. Göslər. əsəri, s.32.
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edir.
Müəllif xanlıq ərazisinin 12 mahala bölündü

yünü qeyd etmənlə səhvə yol vermişdir. Məlum olduğu 
Kimi, xanlıq ərazisində 15 mahal mövcud idi. О, XVIII 
əsrin sonunda Qırxbulaq və Zəngibasar mahallarının 
bir mahalda (Qırxbulaq), Gərnibasar, Vedibasar mahal
larının digər bir mahalda (Gərni-Vedibasar) birləşdiril
diyini yazır. Bu zaman müəllifin mahallar sırasında 
Gərninin varlığını yaddan çıxardığı aşuarlanır.

Xanlıq əhalisi haqqında məlumat verən müəllif 
fantastİK rəqəmlər açıqlayır: yüz min nəfərə yaxm (!). 
V.Qriqoryan əhalinin ənsəriyyətinin ermənilər oldu
ğunu iddia edir. 1 O, saxtalaşdırmaların şizofrenİK 
həddə çatmasının fərqinə varmadan mütləq ənsəriy- 
yəti azəri türKİərindən ibarət İrəvanı “XVIII əsrin so
nunda Şərqi Ermənistanın ən böyün şəhərlərindən bi
ri” sayır.2

Kitabda xanlıq əhalisinin təsərrüfat məşğuliy
yətini əks etdirən müəyyən maraqlı materiallar, xüsu
sən aqrar münasibətlər, vergilər haqqında geniş məlu
mat verilmişdir. Vergilər sistemini araşdıran V.Qri
qoryan haqsız olaraq ermənilərin müsəlmanlara nisbə
tən daha çox vergi ödədinlərini iddia edir.2 Halbımi 
onun özünün etiraf etdiyi Kimi, Nadir şalıın dövründə 
ermənilər cizyə vergisindən azad idilər.

Bir sözlə, əsərdə bir- birini təKzib edən müddəa
lar yetərincədir.

Qeyd etməliyİK kİ, dövrün müasir tarixçiləri 
xanlıq zamanında əhalinin rifah səviyyəsinin sonranı 
- rus işğalı dövrünə nisbətən daha yÜKSƏK olduğunu 
göstərirlər. Erməni mənşəli AmerİKa tarixçisi C.Bur- 
nutyan bu fİKri təsdiq edir: “Eçmiədziıı monastırına 
məxsus olan Kəndlərdə ruhanilər acgözliİK edərəK sa-

1 V.Qriqoryan. İrəvan xaıılığı XVIII əsrin sonuıula (I 7X0-1 SOO-cii illər), s.37. 
~ Yenə orada, s.39.
’ Yenə orada, s.54.

İrəvan xanlığının /arixşiinaslığı

Kinlərdən daha çox vergi alırdılar”.1 Bu məsələ ilə 
bağlı V.Qriqoryan yazır: “Kəndlilər əksət hallarda Kil
sə vergiləri verməndən imtina edirdilər. Buna misal: 
Ararat öİKƏSİııdən çox uzaqda olmayan Tovma Агаке! 
Kilsəsi yaxınlığında yerləşən Daşt Kəndinin saninləri 
Kilsəyə vergi verməndən imtina edirdilər. Daşt nəndi 
saKİnlərinin bu hərəKətiııin başqalarına mənfi təsir 
göstərəcəyindən ehtiyatlanan Q.Karııetsi 1785-ci ilin 
yanvar ayında göndərdiyi nıəntubunda vergilərin 
ödənməsini xahiş edir, əks təqdirdə, onlara qarşı baş
qa cür tədbirlərə əl atmağı ilə hədələyir”.2

V.Qriqoryan iddia edir ni, XVIII əsrin sonunda 
İrəvan xanlığının əhalisi “dəhşətli istismar və təzyiq 
altında saxlanılırdı”.3 Bunun ardınca müəllif özü də 
istəmədən xanlıq dövründə iqtisadiyyatın iıiKİşaf etdi
yini etiraf edir: “Keçıııiş 30-40-cı illərlə müqayisədə, 
Zaqafqaziyanın digər ölnələri Kİıııi, İrəvan xanlığı da 
iqtisadi cəhətdən iıiKİşaf edir, ticarətdə bəzi irəlilə
yişlər hiss olunur, səııətKarlıq iıiKİşaf edirdi. Bir tə
rəfdən, bu, digər tərəfdən, əldə olunan gəlirlərdən 
İrəvan xanının İran şalııııa vergi ödəıııəməsi iqtisadiy
yatın iıiKİşafına iııiKaıı yaradırdı. Bütün sadalanan 
üstünliİKİər İrəvan xanının iııiKaıı dairəsini genişlən
dirir, şəhərin özündə və xaricində müxtəlif tİKİııti iş
ləri aparmasına şərait yaradır, qonşuları Xoy, Bəya
zid, Naxçıvanı və hətta Gürcüstan üzərinə silatılı bas
qınlar etməyə, eyni zauıanda, İrəvan üzərinə basqın 
edənlərə güclü müqavimət göstərməyə iııiKaıı verirdi. 
Eçmiədziıı Kilsəsində də iqtisadi iıiKİşaf hiss olunur
du. Baş rahib QıiKas xaricdən alıııaıı bəxşişlər və da
xili gəlirlər hesabına geniş tİKİııti işləri aparırdı’ .

Kitabın İKİııci fəsli “İrəvaıı xanlığı XVIII əsrin

1 (İ.Bourııoııtiaıı. The Khaııate ol'Erevan under (iajar rule I 795-IS2S. New 
York, Mazda Publishers. 1992, s.5K

V.Qiiqoryan. İrəvaıı xaıılığı XV III əsrin sonuıula (I 7N0-1 SOU), s.62.
1 Yenə oraila, s.63.
1 Yenə orada, s.64.
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80-ci illərində” adlanır. Birinci bölmədə irəvanlı Hü- 
seynəli xanla Kartli-Kaxetiya çarı II İ raid! arasında 
mövcud münasibətlər araşdırılır. Gürciı çarının təca- 
vüznar siyasəti nəticəsində ini dövlət arasında müna
sibətlərin gərginləşməsi açıqlanır. 1 Hüseynəli xanın 
oğlu Qulaməli xanın sülh müqaviləsi hazırlamaq üçün 
1781 -ci ilin noyabrında Tiflisə göndəri I məsi, gürcü 
nümayəndəsi İvanenin İrəvana gəlişi, nəhayət, 1782-ci 
ilin əvvəllərində sülh müqaviləsinin gerçəKİəşməsini 
açıqlayan V.Qriqoryan, müqavilənin şərtlərinə əsasən, 
İrəvan xanının II İraKİiyə ildə 3 min tümən xərac, eh
tiyac olduğu zaman İrəvan haKİminin çara lıərbi qüv
və göndərməK məcburiyyətində olduğunu söyləyir.

Qeyd edən Kİ, sözügedən müqaviləyə əsasən, II 
İrauli daxili və xarici düşmənlərə qarşı mübarizədə 
Hüseynəli xana yardım göstərməyi öhdəsinə götür
müşdü.2

V.Qriqoryan Rusiyanın Cənubi Qafqazda Azər
baycan əraziləri hesabına erməııi dövləti yaratmaq 
planlarını alqışlayır.3

Müəllif yazır Kİ, irəvanlı Hüseynəli xan 1783- 
cü il noyabrın 10-da vəfat etmiş, cənazəsi Bağdad şə
hərində dəfn edilmişdi. ' Daha sonra müəllif' İrəvan 
haKİminin (Qulaməli xan nəzərdə tutulur Z.H.) açıq- 
aydın Osmanlı dövlətinə meyli,'1 idarəçilin sisteminə 
daha çox ana tərəfin qohumlarını cəlb etməsi, nəha
yət, Qulaməli xanın qətlə yetirilməsi haqqında ətraflı 
məlumat verir. Sarayda xaııııı xalası oğlu Kürd tayfa 
başçısı, Şəmdin ağanın təsir dairəsinin daha gıiclii 
olması əyanları, xanzadələrin ƏKSəriyyətiııi narazı sal
ırdı. Nəticədə cavan xana qarşı sui-qəsd təşKİl edib, 
1784-cü il iyunun 7-də onlardan biri Büııyadəli şə-
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lıər meydanında tapança ilə xanı, ini qulluqçunu öldü
rür.' Bir çox mənbələrin məlumatına görə, öldüriiləıı- 
ləriıı biri xaııııı qardaşı idi. ’ V.Qriqoryan bu qəsddə 
lıaqlı olaraq gürcü çarı II İraKİinin əli olduğunu ehti
mal edir, çiiıiKİ Qulaməli xan öldürüldÜKdən sonra ha- 
Kİıııiyyətə gələcən Məhəmmədin azyaşlı olması gür
cü anasına xanlığı idarə etıııəK fürsəti verəcən, nəti
cədə İrəvaıı xanlığı Kartli-Kaxetiya çarlığının təsiri 
altına düşəcəKdi/

Məhəmməd xaııııı hakimiyyətinin ilu dövrü tə
latümü! Keçmişdir. Qulaməli xaııııı bir çox tərəfdar
ları qiyam qaldırıb yeni xana beyət etmədi. Bəzi tayfa 
başçıları öz ailələrini xanlığın hüdudlarından кэпага 
Köçürüb, Kəndlərə, obalara basqın etdilər.'

Adından göründüyü Kİnıi, fəsildə “Azadlıq lıərə- 
Katınııı başlanması” bölməsi qondarma erməııi ıııilli 
azadlıq lıərəKatına həsr ed i I nı işd i r. Rus və gürcü çarla 
rıııın şirııiudirici vədlərinin təsiri altında bölücüliıı; 
fəaliyyətini şərh edəıı V.Qriqoryan rus ordusunun İrə
van xanlığına edəcəyi yürüşün ermənilər iiçüıı əlçat
maz, müqəddəs arzu olduğunu bildirir.’ Müəllif xanlı
ğın çoxsaylı azərbaycanlı saKİııIərinin səbirsizləııərəK 
rusların gəlməsini gözlədiıdəriııi iddia edir, bıınııııla, 
təəccüb doğuran yanlış iddialar söyləyir.

fəslin üçüncü bölməsində avar haıdıtıi (lıııınə 
xaııııı Gürcüstana yürüşü, İrəvandan ıceçib Axısıuı pa 
şalığına getməsi lıaqqında məlumat verilir, avar dö
yüşçülərinin İrəvan xanlığının Kəndlərinə zərər 
verdiyi açıqlanır.

V.Qriqoryanın yazdığına görə. Məhəmməd xan 
Əhməd xaııııı özündən yaşca böyür; qızı ilə evləndin 
dən sonra xoylıı hakim İrəvana təsir dairəsini artır-

1 V.Qriqoryan. İrəvan xanlığı XVIII əsrııı sonunda (I 7X11-1 sımı. s.OX. 
Ycııə onula, s.73.

' Ycııə orada, s.74.
* Ycııə orada. s.S I.
’ Ycııə orada. s.S2.

1 V.Qriqoryan. İrəvaıı xaıılıcı .Will əsrııı sonııınl.ı ı I 7X1I-1 XIı()). s.xs 
Ycııə onula.

’ Ycııə oratla. s.XV
1 Yenə onula, s.00-0 I.
Ycııə oıada. s.OS.
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maq üçün qızı ilə yaxınlarından birini İrəvana göndə
rir. Həmin adamın təxidi ilə vəzifələrindən uzaqlaşdı
rılmış Eyvaz bəylə Qasım bəy qiyam qaldırıb İkİ min 
tərəfdarları ilə İrəvan şəhərinə hücum edirlər. Dərhal 
II İraKİi öz nümayəndələrini göndərib tərəfləri barış
dırmağa çalışır. Danışıqlar zamanı Əhməd xanın İrə- 
vandanı nümayəndəsi gecə mühafizəçiləri tərəfindən 
öldürülür. Eyvaz bəylə Qasım bəy Məhəmməd xanla 
barışırlar. V.Qriqoryan bu hadisələrdə İrəvan xanlı
ğında öz nüfuzunu bərpa etməyə çalışan II İraKİinin 
əlinin olduğunu güman edir.1 2

Nəhayət, fəslin dördüncü - “Yeni çaxnaşmalar” 
adlı bölməsində İrəvan xanı ilə Bəyazid paşası arasın
da baş vermiş toqquşmalardan bəhs edilir. Bölmənin 
sonunda V.Qriqoryan qeyd edir kİ, 1787-ci ildə növ
bəti Rusiya-Osmanlı müharibəsi başlayır, irəvanlı Mə
həmməd xan II İraKİinin çətin vəziyyətə düşməsindən 
istifadə edərəK cüzi asılılığını ləğv edir.

“İrəvan xanlığı XVIII əsrin 90-eı illərində” 
əsərinin növbəti fəsli Ağa Məhəmməd xan Qacarın Cə
nubi Qafqaza etdiyi yürüşlərə həsr edilib. Müəllifin 
maraqlı müddəası diqqət çəKİr: Eçmiədzin KatalİKOsn 
Qacara məntub göndərib, növbəti yürüşü zamanı Eç
miədzin Kilsəsinə zərər yetirməməyi xahiş, əvəzində 
ona xeyli məbləğdə pul ödəyəcəyini vəd edir/

Yürüş ərəfəsində Qacar İrəvana elçi göndərib, 
sülh yolu ilə xanın ona tabe olmasım istəyir. Xan bu 
təKİifi rədd edir, əusinə, müdafiə olunmaq üçün qa
laya yeddiillİK ərzaq ehtiyatı və yeddi min döyüşçü 
toplayır.3

Müəllif yazır Kİ, Cənubi Qafqaza yürüş etdiyi 
zaman Ağa Məhəmməd xan ordusunu üç hissəyə bö
lüb, bir hissəni qardaşları Əliqulu və Cəfərqulu xanla

1 V.Qriqoryan. İrəvan xanlığı XVIII əsrin soıınnda (I7XO-IXOO). s.123-125.
2 Yenə orada, s. I 56.
’ Yenə orada, s. I 57.

rın başçılığı altında İrəvanın üzərinə göndərir? Qoşun 
İrəvanı mühasirəyə alır, mühasirə 35 gün çəKİr? Ka- 
taliKos isə 4 ıniıı tümən verib, monastırın təhlÜKƏsiz- 
liyinə nail olur. Daha sonra vəziyyətin çıxılmaz oldu
ğunu görən Məhəmməd xan Əliqulu xanla danışıqlara 
girir, avqust ayının sonlarında saziş bağlanır. Məhəm
məd xan Ağa Məhəmməd xana tabe olur, lazını gəldiyi 
halda, Qacara qoşun və silahla yardım göstərməyi vəd 
edir, yeııi doğulmuş oğlunu Qacar sarayına göndərir.3

İİK yürüşündən döndüyü zaıııaıı Qacar şah Tə- 
vəkküI xam İrəvan qalasının mühafizi təyiıı edib, 400 
döyüşçü ilə oııu orada saxlayır? Eyni zamanda, o, Mə
həmməd xaııı MuğaııdaKi düşərgəsinə çağırır. Məhəm
məd xan bahalı hədiyyələrlə 1 791-ci ilin fevral ayında 
Ağa Məhəmməd şahın yanına gedir. Ağa Məhəmməd 
şah onu böyiİK ehtiramla qəbul edib, xaıılıq fərmanı 
verir, girovlar azad edildİKdən sonra xam İrəvana 
yola salır.5

V.Qriqoryan Ağa Məhəmməd şahın yürüşü ilə 
bağlı tarixi hadisələri yanlış şərh edir. Belə Kİ, Qacar
ların ınəlııııı yürüşü 1795-ci ilin yayında baş vermiş
dir, bu halda İrəvaıı lıaKİıııi Məhəmməd xan 1791-ci 
ilin fevralında Ağa Məhəmməd şalım düşərgəsinə gələ 
bilməzdi!

Müəllif 1796-cı ildə Zubovuıı başçılığı ilə rus 
qoşunlarının Cənubi Qafqaza yürüşü haqqında, təbii 
Kİ, böyÜK rəğbət hissi ilə məlumat verir, təəssüflə 
qeyd edir kİ, Osmanlı türKİəriııin narazılığına səbəb 
olmasın deyə, ruslar İrəvana hərbi qüvvə göndərməyi 
nəzərdə tutmurdular.'’ Onlar bu işi 11 İraKİinin əli ilə

' Y.Qriı.|(>ry;ııı. İrəvanı xanlığı XVIII əsıiıı soııuııılıı (17X0-1X0(1). s. I 5X 
Yeııə onıılıı. s. 161.

‘ Yenə onıılıı, s. 164.
1 Yenə onıılıı, s. 166.

Yeııə onıılıı, s. 169.
’ Yeııə onıılıı, s. I 70.
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görməK istəyirdilər.1
Məhəmməd xan gizlicə rus Komandanlığı ilə 

əlaqə saxlayırdı və rus haKİmiyyətiııi qəbul etməyə 
hazır idi? Ağa Məhəmməd şahın Cənubi Qafqaza ixin- 
ci yürüşü ərəfəsində o, Məhəmməd xanı yanına çağı
rıb, xəyanətnarlıqda təqsirləndirib edam etməK istə
yir. Müəllif bir sıra saray əyanlarının yaivarıb Mə
həmməd xanın sağ qalmasına nail olduğunu, bəzi mə
lumatlara görə, şahın Məhəmməd xandan 500 min tü
mən pul tələb etdiyini, xanın isə yalnız 200 ıııin tü
mən verdiyini açıqlayır3 4. Fətəli şah isə Məhəmməd 
xanı həbsdən azad edir, ildə 80 uıin tünıəıı ödəmən 
şərti ilə İrəvana qayıtmasına razılıq verir.1

Məhəmməd xan Fətəli şaha tabe olmayıb, müs
təqil hərəKət edirdi. Nəticədə 1800-cü ildə Süleyman 
xanla Abbas Mirzənin başçılığı ilə İrəvana yürüş təş
Kİl edilir. Mühasirə uzanır, uğur qazanmağın çətinli
yini görən Abbas Mirzə Məhəmməd xandan 300 min 
tümən tələb edib, girovlar verməsi şərti i lə geri çəkİ- 
lir.5

1798-ci ildə Məhəmməd xan gürcü qoşunlarını 
qovub, Şorayeli yenidən xanlığın tərKİbiııə daxil edir.'1 
Burada ərazi məsələsinə toxunan müəllif İrəvan xanlığı
nın hüdudlarını belə təsvir edir: “XVIII əsrdə öz müstə
qilliyini çoxdan itirmiş Ermənistan ini müstəbid Şərq 
dövləti - TürKİyə və İran (Cənubi Azərbaycan - Z.H.) 
arasında bölünmüş vəziyyətdə qalmaqdaydı. Onun qərb 
hissəsi TürKİyəııiıı, şərq hissəsi isə İranın tabeliyi altın
da idi. Qərbi Ermənistan paşalıqlardaıı, Şərqi Ermənis
tan isə xanlıqlardan təşKİl olunmuşdu. İrəvan xanlığı 
Şərqi Ermənistanda olan ən böyiİK, ən qüdrətli dövlət-

1 V.Qriqoryaıı. İrəvan xanlığı XVIII əsrin sonunda (I 7X0-1 X00I. s. I 74.
Yenə orada, s. I 73.

’ Yenə orada, s. I SS.
4 Yenə orada, s. I X6.
' Yenə orada, s.20().

Yenə orada. s.2O3.
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lərdəıı biri idi. O, Şərqi Ermənistanın mərKəzi hissəsini 
əhatə edirdi və qonşulara nisbətən, lıaKİııı mövqedəydi”.1

Göründüyü Kİıııi, bütün erməni müəllifləri ilə 
həmfİKİr olan V.Qriqoryaıı İrəvan xanlığını Ermənis
tan ərazisi Kİnıi təqdim edir, iistəlİK, bir tərəfdən, 
İrəvanın İrana tabe olduğunu, digər tərəfdən, oııım 
qüdrətli xanlıq olması barədə iddiası anlaşılmazlıq ya
radır. Əsərdə həmçinin İrəvan xanlığının XVIII əsrin 
axırlarında mövcud inzibati-ərazi bölgüsü haqqında 
verilmiş məlumatlar yanlışdır. Həmin dövrlərdə ma
halların sayı daha çox idi, Sərdarabad ıııalıalı ümu
miyyətlə mövcud deyildi. Mənbələrə əsasən, Sərdara
bad ıııalıalı İrəvan xaııı Hüseynqulu xaııııı dövrimdə 
(1806-1827) Sərdarabad qalası inşa edildİKdəıı soııra 
yaranmışdı. Sərdarabəd qalasının inşası haqqında 
məlumatlar mübahisəlidir. Bəzi mənbələr qalanın 
1810-cu ildə, digərləri isə 1815-ci ildə inşa edildiyini 
açıqlayır.2

Əsərdə ciddi etiraza səbəb olan məsələlərdən 
biri, əhalinin tərKİbiııə dair V.Qriqoryaııııı nümunə 
gətirdiyi saxta rəqəmlərdir. Xanlıqda əhalinin əksə- 
riyyətiııiıı erməni olması barədə müəllifin iddiası ağ 
yalandan başqa bir şey deyil. IlalbuKİ milli mən
subiyyəti erməni olan ABŞ tarixçisi C. Burnutyaıı 
belə, İrəvan xanlığında Rusiya işğalına qədər erməni
lərin 20%-dən daha az olduğunu etiraf ('dir.3 Yer ad
larının toponimlərin ernıəııiləşdirilməsi, miitənıadi 
olaraq, xanlığın “Ararat öIkəsİ” Kİnıi təqdim edilməsi 
və s.-lər müəllifin həqiqi tarixə arxa çevirməsinə 
sübutdur. Əsərin təhlili oruııı müəllifinin ümıımxalq 
erməni xəstəliyinə tutulduğunu isbat edir.

V.Parsanıyanın 1972-ci ildə nəşr edilmiş mo
noqrafiyasında təsvir edilən hadisələr 1801-1900-cii

1 V.Qriqorvan. İrəxaıı xanlığı XVIII əsrin xonuııda ( I 7XII-IX00). s.20(ı. 
Каика ickiiİİ календарь на IX5 I . Тифлис. 1X50, e,37.

'C. Iloıırnoııliaıı. I lie Klıaııale ol'lirevan under Qajar rule I795-IX2X. \e\s- 
York. 1902, s.59.
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illəri əhatə edir və əsərin birinci, İKİnci fəsilləri İrə
van xanlığının tarixinə həsr edilmişdir. Bıı monoqra
fiyada yalan iddialarına görə soydaşları və həniKarla- 
rından geri qalmayan V.Parsamyaıı İrəvan və Naxçı
van xanlıqlarını “Şərqi Ermənistan” ərazisi Kİıııi təq
dim edir.1 Azərbaycanın dövlət qurumu olan İrəvan 
xanlığının siyasi-tarixi, inzibati-ərazi bölgiisü, şəhər 
və Kənd həyatı, torpaq müİKİyyət formaları, vergi və 
mÜKəlləfiyyətlər sistemi, əhalinin sayı, etııi к-dini-sil- 
Kİ tərnibi haqqında bilgilər kökIü olaraq saxtalaşdırı
lır. Xüsusən əhalinin sayını bilərəKdəu təhrif edən 
müəllif “Rusiyaya birləşənə qədər” “Ermənistanın 
şərq hissəsinin” (İrəvan və Naxçıvan xanlıqları - Z.H) 
169 minlİK əhalisinin 34%-inin erməni, 50%-inin mü
səlman, 15%-nin isə KÜrd olduğunu isbatlanıağa çalı
şır.2 Hər İkİ xanlığın əhalisi haqqında verilən bu sta- 
tistİK rəqəmlər KÖKÜndən yanlışdır, həmin dövrün 
ruslar tərəfindən tərtib edilmiş “Kameral təsvirlər”i 
də bunu sübut edir.3 Ermənilərin İrəvan xanlığına, 
Azərbaycanın digər ərazilərinə Köçürülmənlə say üs
tünlüyünə nail olunmasını təsdiq edən müəllif 1838-ci 
ildə 45-50 min nəfər erməninin Keçmiş İrəvan xanlığı 
ərazisinə, digər xanlıqlara Köçürüldüyünü açıqlayır.1

Digər erməni müəllifləri Kİıııi, Q.A.Qaloyaıı, 
Т.Х.Акоруап və B.M.Arutyuııyanın əsərlərində'1 İrə
van xanlığının siyasi-ictimai və iqtisadi tarixi, inzi
bati-ərazi bölgüsü, şəhər və Kənd lıəyatı, əlıaliııiıı sa
yı, etnİK-dini tərnibi, erməni əhalinin Köçürülməsi, 
torpaq müİKİyyəti formaları, vergi və ıııÜKƏİləfiyyət-

1 B.l UıpcaМЯ11. Ис тория армянского народа. I XOI -1 900. кп. 1. 11аддю «Л пас I ан• >. 

Рревап, 1972, c.X.
’ Yenə oraıla. s. 12.
' İrəvan əyaləlinin icmal dəlləri, s.lX-19.
1 П.Парсамян. Псдорня армянскою парода, с.50.
' Г.Гадояп. Россия и пароды Закавказья М. «Мыса», 1976; З.Лнопян. Очерк
истории Рревана II«-во 1J У. 1977; Ь.Арутупяи. Крупное монастырское 
хозяйство в Армении в Х\I1-XVIII вв. Изд-во ЛРМФЛП. Г.реван. 1940.

lər haqqında oxşar məlumatları izləmən müniKÜndür. 
Bir qayda olaraq, bu müəlliflər İrəvan xanlığının əra
zisini “Şərqi Ermənistan” Kİıııi təqdim edir, bütün ha
disələri erməni xalqının maraqlarına uyğun şəuildə 
tarixi saxtalaşdıraraq işıqlandırırlar.

İrəvan xanlığının tarixi 1980-ci ildə İrəvanda 
nəşr olunmuş “Erməni xalqının tarixi” adlı Kitabda 
təhrif edilmişdir.1 Bu Kitabın İrəvan xanlığından bəhs 
edən III fəsliııdəKİ hadisələr XIX yüzilliyin əvvəllərin
dən xanlığın işğalına qədərni dövrü əhatə edir. Bu
rada İrəvan xanlığının ərazisi “Şərqi Ermənistan” Ki
mi göstərilir, qısa da olsa, oııuıı siyasi, sosial-iqtisadi 
və deıııoqrafİK məsələlərinə toxunulur.2 Xanlığın ida
rəçiliyi, əlıaliııiıı ƏKsəriyyətini təşKİl edən azəri türu- 
ləriııin fəaliyyəti Kölgədə qalır və Rusiya dövlətinin 
xeyrinə casusluq edən ayrı-ayrı erməni xadimlərinin 
fəaliyyəti lüzumsuz şişirdilir.

Qeyd etıııəK lazımdır kİ, bütün erməni müəllif
ləri İrəvan xanlığının tarixini bütövliİKdə tədqiq et
məndən çəKİııiblər, çünni tədqiqat zamanı faKtların 
onların əleyhinə işləyəcəyindən, sərsəm iddiaların ar- 
xasıııdaKi boşluğun üzə çıxacağından ehtiyatlandıqları 
üçün onların əsərlərində İrəvan xanlığının tarixi 
XVIII yüzilliyin 80-ci illərini, əsasən də, XIX yüzilli
yin əvvəllərini əhatə edir. Ümumiyyətlə, erməni ya
zarlarının əsərlərini xronoloji qaydaya əsasən araşdır
dıqda, sanKİ başlanğıcdan bir dirijor tərəfindən idarə 
edilən orKestrin yanlış çalğısına bənzəyən, eyni ıııər- 
Kəzdəıı idarə olunan, planlı şəKİldə təşKİl edilmiş bö
yÜK oyıııuııı saxtauar ifası izlənilir. Təəssüf doğuran 
cəhət isə hələ də dünya çapında bu saxtauar əsərlərə, 
müəlliflərə inananların olmasıdır.

İrəvan xanlığı tarixi 1956-cı ildə ııəşr olunmuş 
“Oçerui istorii SSSR” adlı ümumiləşdirilmiş əsərdə

История Армянскою народа. ( древних времен до наших дней. Изд-во ИГУ. 
Рревап, 19X0.
' Ycııə orada, s. 1X3-200.
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saxtalaşdırmalara məruz qalmışdır. Əsərin bir bölməsi 
“Ermənistan” adı ilə təqdim edilsə də, burada söhbət 
İrəvan xanlığından gedir. 1 Bölmənin müəllifləri 
A.İoamıesyan və P.Arutımyan İrəvan xanlığını “Şərqi 
Ermənistan” Kİıııi təqdim edir, siyasi, sosial iqtisadi 
vəziyyəti, səııətKarlıq, ticarət, vergi və ıııümll ıf'iyyət- 
lər, mədəniyyət və s. sahələri tədqiq etməyə çatışırlar. 
Bölmədə daha çox Eçmiədziıı Kilsəsinin tarixi və müx
təlif erməni xadimlərinin cəsnsluq fəaliyyətləri açıq
lanır.

B.Balayan rus-Iran müharibələrinin iarixiııə 
həsr etdiyi əsərində İrəvan xanlığının tarixinə müra
ciət edir, bu xanlığın Rusiya tərəfindən işğabm işıq
landırır. Erməni əııəııəsiııə sadiq qalan müəlld. İrəvan 
xanlığında gedən prosesləri “Şərqi Ermənistanın bir
ləşdirilməsi” Kİrni qələmə verir."

V.Tuııyan rus çarizminin XIX əsrin birinci ya
rısında Cənubi Qafqazda yeritdiyi inzibati və iqtisadi 
siyasətə aid ııamizədlİK dissertasiyasında İrəvan və 
Naxçıvan xanlıqlarını “erıııəııi əraziləri” adlandıra bil
məsə də, bu xanlıqları rnifİK Ararat ərazisinə daxil et
mişdir. Müəllif yazır: “İran 12 outyabr 1813-cü il 
trautatma əsasən, Ararat xanlıqları İrəvan və Naxçı
van istisna olmaqla, Zaqafqaziya əraziləri üzərində 
Rusiyanın suverenliyini tanıdı”.3

Ermənistandan xaricdə yaşayan tanınmış er
məni yazarı C.Burııutyan bələ 1980-ci ilin aprelində 
Kolumbiya Universitetində “1 826-1832-ci illərdə Ru
siyaya birləşdirilən dövrdə İraıı Ermənistanının əha
lisi” adlı məruzə ilə çıxış etıııiş, məruzədə xüsusi məq
sədlə “Iran Ermənistanı” adlandırdığı İrəvan və Naxçt-

' Очерки ııeıориii (’( ( I’ Will н. IПорам почоиина. \ t. 11 ; ı- во \11 
С ССР. 1050. е.7 '6- 754.

Ьадаян 1>. .Тиндоманчеекая иеюрня руееко-нранекнх войн и 
присоединение поточной Армении к России. Превин. 1 05S.
В.Гупян. Лдмп1П1С1рн1Н1!ная п чкономпчеекая поди ı пка самодержавия 

в Закавказье I SOI-1X57 1ı. Л КД. TGırıııeıı. 19X9. e.22.

van xanlıqları ərazisində Rusiya işğalına qədər erıııəııi 
əhalisinin çox cüzi - 2O‘K> olduğunu etiraf etməyə 
məcbur olmuş, eyni zamanda, heç bir mənbəyə əsas
lanmadan uzaq Keçmişdə bu ərazilərdə ermənilərin 
çox olduğunu, Səfəvi şahlarının KÖçiirmə siyasəti nə
ticəsində azaldığını iddia etmişdir.1

1992-ci ildə isə, C.Burııutyan İrəvan xanlığının 
son dövrünə (1795-1828) həsr edilmiş bir Kitab nəşr 
etmişdir. “İrəvan xaıılığı Qacarların hÖKiııranlığı döv
ründə. 1795-1828” əsərində2 müəllifin nəzərdən Keçir
diyi qaynaqların və ədəbiyyatın ƏKSəriyyəti Azərbay
can tarixşüııaslığı üçün çox az istiııad edilən əsərlər
dir. Burada o dövrün ıııürəKKəb geosiyasi oyunlarının 
biitüıı iştiraKçılarınııı (Rusiya, İngiltərə, Fransa və s.) 
arxiv sənədləri, habelə səyahətnamələr, xatirələr və 
soııraKi dövrün elmi araşdırmaları ilə tanış olmaq 
müniKÜııdür. Kitabın 29 səhifəsi yalnız erməni müəl
liflərinin əsərlərinin siyahısından ibarətdir (s.294- 
323). Azərbaycana aid mənbələr isə, bir elmi əsəri çıx
maq şərti ilə, yoxdur. Laıciıı başlıca məsələ, şübhəsiz 
Kİ, çoxsaylı qaynaqların mənşəyi deyil, C.Burnutyanın 
bu qaynaqlarla rəftar qaydasıdır. Yəni İrəvan xanlığı
nın siyasi və sosial-iqtisadi vəziyyətini araşdıranam, 
bu böyiİK və zəngin fautoloji xammaldan istifadə za
manı müqayisələr necə aparılmışdır, təhlillər düzgün
dürmü və nəticələrdə hər lıansı yanlışlığa, yaxud (pi
rəzə yol verilıııişdirnıi?

Bir sözlə, suallar sırasını genişləndirmədən 
qeyd edən ni, əsas məqsədimiz milli mənsubiyyəti 
başdan bəlli olan müəllifin tarixi həqiqət və tarixçi 
vicdanı meyarlarına nə dərəcədə sadiq qala bilməsini 
aydınlaşdırmaqdır.

İİk sətirlərdən C.Burnutyanın İrəvan xanlığının

1 (i.Boıımoııtion. The population ol Persian Armenia Aıınextioıı lo the
Russian Inıpire 1X26-1X32. Columbia liniversily. 19X0.
~ (i.Bournoutian. the Khanate of Tirexan under Qajar rule. I 795-IX2X. New 
York. Mazda Publishers, 1992.
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ərazisini, həm də təKCə İrəvan xanlığının deyil, eləcə 
də Qarabağ, Gəncə və Naxçıvan Kİmi Azərbaycan əra
zilərini xəyali “Şərqi Ermənistan” ərazisi adlandır- 
ması aydınlaşır.

Əsərin əvvəlində müəllif bildirir kİ, onun araş
dırması İrəvan xanlığı tarixinin təfsilatlı salnaməsi
dir. Burnutyan İrəvan xanlığının Qacarlardan nomi
nal asılılığı, ondan sonra gələn rus idarəçiliyinin İİk 
illərinə aid 33 İİİİk dövrə nəzər salır. Oxucuda yarana 
biləcəK digər sual: Nəyə görə Burnutyan İrəvan xanlı
ğının bütün tarixini və ya digər bir dövrünü deyil, 
məhz 1795-ci ildən 1828-ci ilə qədərKİ dövrünü tədqi
qat obyeKti seçmişdir?

N.Gözəlova bu seçimi onunla izah edir kİ, məhz 
həmin dövrdə dünyanın hər yerinə səpələnmiş erməni 
icmalarının liderləri regionda ən geniş işğalçılıq siya
səti yürüdən rus dövləti ilə fəal əlaqələr saxlamağa 
başlamışlar.1 C.Burnutyan isə öz seçimini belə izah 
edir Kİ, Cənubi Qafqazın Rusiya tərəfindən işğalı so
vet tarixşünaslığında qərəzli, birtərəfli araşdırıldığın
dan bu dövrün yenidən, obyentiv tədqiqinə ehtiyac 
vardır: “1917-ci ildən sonra sovet tarixçiləri Zaqafqa
ziyanın tarixini, orada məsKunlaşmış xalqların yerli 
feodal istismarçılardan azad olmasını və sovet xalqla
rının böyün qardaşlığı çərçivəsində milli status əldə 
etməsini qabarıq şəKİldə vurğulayaraq miistəmləKƏ və 
burjua qüvvələrinə qarşı proletar mübarizəsini шагк- 
sist-leninçi prinsiplərə əsasən izah etməyə çalışırdılar. 
Söhbətin erməni tarixindən getdiyi təqdirdə isə onlar 
ermənilər və ruslar arasında uzuıımüddəti “əlaqələ
rin” mövcudluğunu iddia edirdilər. “İşğal” termini 
“birləşmə” və ya “ittifaqlaşma” (rusca - “prisoedi- 
neııie” və ya erınənicə - “miatsume”) ilə əvəz olun
muşdu; elə təsəvvür yaranırdı kİ, ermənilər KÖlınə

1 Н.Гсзалова. О книге Дж.Ьорнотьяна «Прованское хансгво при 
Гаджарах (I 795-1 898)». Известия ИЛИ Азербайджана. С ерия История, 
философия и право, 2007 г., №8, с.119.

dostu və müttəfiqi ilə birləşib. İkİ min ildən çox fars
larla (müəllif burada Azərbaycan türKİərinin idarə et
diyi dövlətləri, farslar Kİmi qələmə verir), əsrlər boyu 
İslamla olan əlaqələr erməni xalqına xas olan Yaxın 
Şərq xaraKteri ilə birlində Kİçildilmiş, əvəzində isə 
XVIII əsrdə Rusiyanın Asiyaya eKspansiyasınııı nəti
cəsi olan rus-erməni münasibətləri şişirdilmişdir”. 1 
Qətiyyətlə qeyd etməliyin Kİ, nə N.Gözəlovanm, nə də
C.Burnutyanın bu barədə mülahizələri düzgün deyil. 
Fars tarixçilərinin əsərlərindən gen-bol istifadə edən 
C.Burnutyan da digər erməni və fars müəllifləri Kİıııi, 
İrəvan xanlığının müstəqil olmayıb, 1795-ci ildən 
1828-ci ilə Kİmi Qacarlar İranından asılı bir dövlət 
Kİmi qələmə verməyə çalışmışlar. Məhz bu səbəbdən 
Burnutyan öz əsərini “İrəvan xanlığı Qacarların 
hÖKiııranlığı dövründə. 1795-1828” adlandırmışdır.

C.Burnutyaııın buna qədərKİ bəzi qeydlərini gə- 
rəKİi və ədalətli hesab etməK, onunla tam həmrəy ol
maq müııiKÜn idi. LaKİıı sonradan müəllif bir sıra mü
hüm məsələlərlə bağlı şəxsi mövqeyini faı-ctların mü
qayisəli təhlili və yazı üslubu arasında məharətlə giz
lətməyə çalışır. Bəzən, hətta özü-özünü tənzib edən 
Burnııtyanm iddiaları ilə bir-bir tanış olduqca tarixçi
nin “saf niyyəti”nin arxasında duran məqsədləri anla
maq üçün bələdçiyə artıq ehtiyac qalmır. Elə bunıııı 
ardınca qeyd etməK lazını gəlir kİ, sonraKi sətirlərin
də müəllif qınadığı rus-sovet və erməni tarixçilərin
dən fərqlənməyən, bəzən ziddiyyətli, bir çox hallarda 
isə həqiqətdən uzaq, gah aşKar, gah da sətiraltı görü
nən qərəzli mövqe nümayiş etdirir. Bu, şəksİz kİ, 
müəllifin əKsər tarixi həqiqətlərə ıııilli ehtiraslar bu
cağı altında yanaşmasından irəli gəlir.

Müəllif “Qərbi Ermənistaıı”ın Kİçİk Asiyada 
mövcudluğuna eyhaııı vuraraq (bunu hətta Kitabda ki 
xəritələrdə aşuar görnıəK müniKÜııdür - Z.H.), öz əsə

1 (i.Bournoutiaıı. The Khaııale of Erevan under Qajar rule. 1795-1828, s.3-4.
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rində nəzərdən Keçirdiyi ərazini - İrəvan xanlığını 
“Şərqi Ermənistan”ın bir hissəsi adlandırır. Coğrafi 
adların bu sayaq yanlış bölgüsünü verən Burnutyan id
dia edir Kİ, İrəvan xanlığmdaKi “yerlərin ermənicə il- 
Kİn adları ya unudulmuş, ya da Ermənistan Krallığının 
süqutu, müxtəlif müsəlman dövlətlərinin onu işğal et
məsindən sonra ərəb, türK və fars adları ilə dəyişdiril
mişdi. Rus işğalından sonra xanlıqdaKi bəzi yerlərə rus 
adları verildi. 1918-1920-ci illərin qısaömürlü Ermə
nistan RespublİKası belə hər hansı ciddi dəyişİKİİKİər 
edə bilməmişdi. LaKİn Ermənistanda yer adları 70 illİK 
sovet lıaKİmiyyəti dövründə xeyli dəyişdi. Bu əsərin 
yazıldığı müddətdə yer adları hazırKi Ermənistan Res- 
publİKası tərəfindən yenidən təftiş edilir. HÖKÜmət ça
lışır Kİ, yerlərin ermənicə olan iİKİn adlarını bərpa et
sin və ya ermənicə yeni adlar yaratsın”.'

Şübhəsiz kİ, C.Burnutyanla “yerlərin iİKİıı er
məni adları”, “Ermənistan çarlığı” və s. məsələlərlə 
bağlı geniş mübahisəyə girmən olar və əsliııdə, bu mü
lahizədə predmet yeniliyi yoxdur. “Qədiııı larixə ma- 
İİk BöyÜK Ermənistan” çoxdan bəri sağa-sola dartışdı- 
rılan, müxtəlif möhtəKİrlİKİərin yaranmasına gətirib 
çıxaran və ən nəhayət, zaman-zaman siyasi alver vasi
təsinə çevrilən mövzudur. Bu mənada C.Burııutyan 
yeni heç nə icad etmir, ona veriləcəK cavab da artıq 
çoxdan lazımi ünvanlara deyilir. Əksİiiə, “Şərqi Ermə
nistan” adlandırdığı ərazidə türKiııənşəli coğrafi ad
lara - toponimlərə qarşı aparılan və heç də indilərdə 
başlanmayan təftiş siyasətini etiraf etnıəKİə müəllif 
Ermənistandanı türKəfobiyamn, mədəni terrorizmin 
varlığını bir dalıa təsdiqləyir.

Həmçinin digər bir mühüm məsələdə türKdilli 
tayfaların “Şərqi Ermənistan”da məsKunlaşması tarixi 
ilə bağlı Burnutyan bəzi rus-sovet və erməni tarixçilə
rinin fİKİrləriııi təsdiq edir. O, əsərdəKİ şərhlərində di
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gər eyııisoylıı həniKarları ilə lıəmfİKİr olduğunu 
isbatlayaraq, iddia edir kİ, guya XIV əsrə qədər sözü
gedən bölgədə xristian əhali say üstünlüyünə malİK ol
muş, yalnız dağıdıcı monqol istilası, bunıuı ardınca 
Əmir Teymurun fəthləri ilə yerli əhalinin milli tərıd- 
biııdə ciddi dəyişİKİİKİər baş vermiş, Teyııııırilərdəıı 
sonra isə Qaraqoyunlu, Ağqoyuıılu, qızılbış və s. tayfa 
birlİKİəriııin bu ərazidə məsKunlaşması, ıııöliKəmlən- 
məsi nəticəsində bölgənin türıdəşıııə prosesi tamamlan
mışdır.1

Müəlliflə yetərincə elıııi mübahisələr etnıəK 
olar, amma bu məsələlərlə bağlı iddialara Azərbaycan 
elmi ədəbiyyatında Kİfavət qədər tutarlı cavablar ve
rilmişdir.

“İrəvan xanlığı Qacarların lıÖKiııranlığı dövrün
də. 1795-1828” Kitabının birinci lıissəsi “İıdbaşlı Qar
tal, Şir və Günəşlə üzləşir: Şərqi Ermənistan uğrunda 
Rusiya-fars münaqişəsi” adlanır. Müəllif “Ermənista
nın şərq bölgələri”niıı XVI əsrin əvvəllərində Osmanlı 
və İran dövlətlərinin rəqabət meydanına çevrildiyini 
yazar.2

C.Burııutyan İrəvan bölgəsinin 1 400-1828-e,i il
lər arasındanı tarixini 5-dövrə bölmüşdür.

1) Tümdilli tayfaların iistünlÜK təşKİl etdiyi dövr;
2) Səfəvi hÖKiııranlığının İİk dövrü (1501-1603);
3) Səfəvi lıÖKindarlığının son dövrü (1604-1722);
4) Keçmiş Səfəvi vassallarının hÖKinraıılığı (1723 - 
1794);
5) Qacarların böıcnıraıılıq dövrıi (1795-1828).

Müəllif unudur ı<i, qədim Azərbaycan türıdəri
olan Qacarlar Çuxursəd bəylərbəyliyiniıı idarə 
edilməsində mühüm rol oynayıblar. Nadir şalını öldü
rülməsindən (1 747) sonra, yaranmış müstəqil İrəvan 
xanlığını da idarə edənlər nıəlız, yerli əhali olan Qa-

(j.Bournoııli;ın. Ilıe Klınııale ol Erevan ııııdeı Qajnr rule. I 775-1 S2S. s. I -2. 
Yeııə onula, s.3-4.

1 G.Bournoııliaıı. 'Ilıe Khıınııle ottrevııı under (,);ıj;ır rule. I775-IH2S. s.27.
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carların nümayəndələri idi.1 *
Müəllif iddia edir Ki, guya Əmir Teymurun Qızıl 

Orda ilə müharibələri zamanı ermənilər məhv edilmiş, 
Mərxəzi Asiyadan gəlmiş türx tayfaları bölgədə məs- 
Kunlaşmışlar. Nonsensdir!!! Deyilmi? Əgər həqiqətən 
Teymurun işğallarına qədər İrəvan bölgəsində erməni
lər çoxluq təşKİl edirdisə, nədən, niyə erməni xatali- 
Kosluğu o zaman burada deyil, Kiliniyada yerləşirdi və 
yalnız 1441-ci ildə Qaraqoyunlu Cahan şahın icazəsi ilə 
KatolİKosluğun iqamətgahı İrəvanın yaxmlığmdaKi Uç- 
Kİlsəyə (Eçmiədzinə) Köçürülmüşdür!?

C.Burnutyan yazır: “İrəvan xanlığı ruslar tərə
findən işğal olunanadəK farsların əlində (əslində, fars
lar İrəvan xanlığı ərazisində heç bir zaman yaşama
yıblar - Z.H.) qalmışdı. Nadirin ölümü İranda müxtə
lif tayfa başçıları arasında varislİK uğrunda mübari
zəyə səbəb, oldu, Zaqafqaziyanın türKdilli xanlarına, o 
cümlədən İrəvan xanına, yarımmüstəqil xanlıqlar ya
ratmağa iniKan verdi”. C.Burnutyan yenə İrəvan xan
lığının müstəqilliyini şübhə altına alır. Müxtəlif qay
naqlardan istifadə edə bilən bir tarixçi lazını gəldİKdə 
müəyyən tarixi faxtlardan xəbərsiz olduğunu nümayiş 
etdirir. Sasani dövlətinə ərəb xilafəti tərəfindən son 
qoyulduqdan (651) İranda Pəhləvilər sülaləsi haKİmiy
yətə gələnədəK (1935) farsların heç bir yerdə lıaKİmiy- 
yəti olmayıbdır.

Ağa Məhəmməd şah Qacarın Cənubi Qafqaza bi
rinci yürüşündən bəhs edən C.Burnutyan yazır kİ, 
Gəncə, İrəvan və Naxçıvan xanları Qacarlar tayfasın
dan olduqları üçün dərhal Qacar hÖKnıdarına öz itaət
lərini bildirmişlər. “Qacar II İranlı və ruslarla əlaqələ
rinə baxmayaraq irəvanlı Məhəmmədhüseyıı xanı,
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naxçıvanlı Kəlbəli xaııı öz vəzifələrində təsdiqlədi”.1 
Ancaq Ağa Məhəmməd xan İrana qayıtdıqdan sonra 
1796-cı ildə V.Zubovun başçılığı ilə rus qoşunları 
Azərbaycana yürüş edən zaıııaıı Məlıəmmədhüseyıı 
xan, naxçıvanlı Kəlbəli xan, qarabağlı İbrahinıxəlil 
xanla birlində öz xanlıqlarını rusların basqınlarına 
məruz qoymamaq iiçiin onlarla sövdələşməyə çalışırdı
lar. Bundan qəzəblənən Ağa Məhəmməd şalı Şimali 
Azərbaycana İKİnci yiirüşü zaıııanı qardaşı Əliqulu 
xanı Məhəmmədhüseyıı xanııı yerinə İrəvana haKİnı 
təyin etdi. Kəlbəli xanııı isə gözlərini çıxartdırdı.~

Müəllifin düzgün olaraq qeyd etdiyi Kİnıi, Əli
qulu xan İrəvanda xalq tərəfindən sevilməyən haKİnı 
idi, buna görə də İrana sürgün edilmiş Məhəmmədlıü- 
seyn xan üç aydan sonra geri qayıdıb xanlıqda lıaKİ- 
miyyəti özünə qaytara bildi, qohumıı Kəlbəli xanııı 
Naxçıvanda öz lıaKİnıiyyətini bərpa etməsinə yardım 
etdi.3 4

XIX əsrin əvvəllərində Cənubi Qafqaz uğrunda 
Rusiya-Qacar rəqabətindən bəhs edən C.Burnutyan ya
zır: “Gəncənin Gürcüstana məxsus olduğunu bəhanə 
gətirərəK 1803-cü ilin sonunda Sisianov xanlığa hü
cum etmənlə, İİk rus-fars müharibəsinə (ISOd-lSId) 
başladı. Eyni anda, lıənıin bəlıaııə ilə rus Komaııdalığı 
İrəvan xanlığının şimal bölgələrini zəbt etdi. Lori, 
Borçalı, PəıııbəK, Qazax, Şəmşəddiıı və Şoragöliuı 
Güııırü sərhədinə uzanan şərq bölgələri də ruslar tərə
findən zəbt olunmuşdu”.'Müəllif bu məsələ ilə bağlı 
sətiraltı qeydində yazır: “Ruslar çoxlu sayda müsəl
man qırdı, məscidi Kilsəyə çevirdi, Gəncənin adını Ye- 
lizavetpola çevirdi. Bu əməllər müsəlman qaçqınların 
sayının artmasına gətirib çıxardı, Rusiyanın Zaqafqa
ziya ərazisinə olan iddiaları, İraııııı sərt cavabı ilə nə-

I Olavə məlumat iiçiin bax : “İrəvan xanlığı köçiiriilməsi”, s.53.
'(i.Boıırnoııtiaıı. 'I lie Khanate ol Lıevan under Qajar rule. I 70s-1 S2S. s.S.
' Yenə orada, s.9.
1 Yenə orada, s. I I.

4 Yenə orada, s. I 3-14.
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ticələndi”.1
C.Burnutyan yazır Kİ, ailə üzvləri Tehranda 

girov Kİmi saxlanılan Məhəınmədlıüseyn xan rusla
rın xanlığa hücumunu yubandırmaq üçün Sisianovla 
danışıqlar aparırdı. Bu vaxt Qacar vəliəhdi Abbas 
Mirzə rusları geri çəKİlməyə vadar etıııəı, üçün İrə
vana doğru irəlilədi. Sisianov əks lıücunm Keçib öz 
qoşunlarını İrəvana tərəf yönəltdi, uğur qazanmayıb 
geri çəKİldi. Həmçinin, Qacarların Osmanlılarla mü
nasibətləri pisləşdiyindən Abbas Mirzə Osmanlı döv
ləti ilə yaxın əlaqədə olan İrəvan və Naxçı van xanla
rının vəzifələrindən Kənarlaşdırılmasına nail oldu. 
1804-cü ildə Pirqulu xan İrəvan xanı təyin edildi, 
bir il sonra Mehdiqulu xanla əvəz edildi, daha son
ra, 1806-cı ildə Əhməd xan marağalı İrəvan lıaKİmi 
təyin olundu. C.Burnutyan yazır kİ, xanların tez-tez 
əvəz olunması ya onların əhalinin hesabına çox var
lanmaları, ya da Abbas Mirzənin hər hansı xanın 
burada haKİmiyyətdə qalaraq müstəqil bişəcəyindən 
qorxması ilə bağlı idi.2

Rusiya ilə rəqabət aparan ingilislərin, fransız
ların Qacar sarayı ilə yaxınlaşmasından, rusların irə
liləməsini dayandırmaq, ordunu avropasayağı yeni
dən təşKİl etməK üçün Abbas Mirzənin göstərdiyi 
səylərdən bəhs edən müəllif yazır kİ, rusların hərbi 
uğurları, fransızların əməli yardım göstərməd i к! əri 
Fətəli şahı vadar etdi Kİ, tam şəKİldə nə fransızlara, 
ııə də Abbas Mirzəyə bel bağlamasın. “1807-ci ilin so
nunda o, İngiltərə ilə miittəfiqlİK barədə danışıqları 
bərpa, özünün yaxın sirdaşı, qohumu, tayfa adamı 
Hüseynqulu xanı İrəvanın yeni lıaKİmi təyin etdi. 
Hüseynə “Sərdar”, yəni Araz çayının o tayındanı bü
tün qüvvələrin sərKərdəsi titulu verildi. Beləliıdə, 
Şah Abbas Mirzənin gücünü yoxlayır, ümid edirdi ıd.

1 (j. Boıımoıuian. The Khanate of I Tuvan under Qiijnr rule. I 74ə-1 S2S. s. 14.
Ycııə orada, s. I 5.

təcrübəli, qocaman döyüşçü, təcrübəsiz şahzadəni ta- 
razlayar, farsların müharibədə i ti rdi к 1 ərini geri qay
tarar”.' Müəllif 1807-ci ildəıı 1827-ci ilədəu İrəvan 
xanı olmuş* Hüseynqulu xana vüksək qiymət verir, 
onu İrəvan uğrımda Rusiya-Qacar çarpışmasında mü
hüm iştiraKçılardan biri hesab edir. C.Burnutyan, nə 
qədər təəccüblü görünsə də. Hüseynqulu xaııııı həyatı 
haqqında iftixar hissi ilə məlumat verir. Onun yazdı 
ğıııa görə, irəvanlı Məhəmməd xaııııı oğlu olan Hü
seynqulu xan 1740-cı i İdə doğulmuş, taxt-tacın varisi 
Fətəli xaııııı sarayımla əyanların başçısı vəzi fəsi nda 
çalışmışdı. Ağa Məhəmməd şalı qətlə yetiriləndən sını
ra Fətəli şalım haKİmiyyətdə nıöliKətıılənməs'mə ı;ö 
mən edən tayfa başçılarından biri də Hüseynqulu xan 
olmuşdur (qəzviııli Sadiq xan Şəqqaqinin məğlub edil 
məsində igidliyinə görə o, “Qəzviııi” təxəllüsü daşıyır 
dı). Şah minnətdarlıq əlaməti olaraq Hüseynqulu xana 
müxtəlif vəzifələr, gəlir mənbələri bəxş etmənlə ya
naşı, onun varisi ilə evlənmiş, xaııııı qızlarından bi
rini isə öz oğlu Abbas Mirzəyə nişanlamışdı. Hüseyn
qulu xan 1800-1802-ci illərdə Qəzvində paytaxta ge
dən yolu qoruyan dəstənin rəisi olmuş, 1802-ci ildə 
Xorasana, əfşarlar arasında ixtisası yatırımıq üçün 
göndərilmişdi. Əfşarları saıdtləşdi rəıı Hüseynqulu xan 
5 il Xorasanı idarə etmişdi.’

C.Burnutyan Hüseynqulu xaııııı fiıdııti və xey 
riyyəçilİK işlərinə xüsusi diqqət yetirdiyini vıırğııla- 
yır: “Hüseynin vəzifəsi və lıörməti artdıqca oıımı var- 
dövləti, şan-şöhrəti artırdı; lıənıin var dövlətin bit- 
hissəsi hamamlar, Karvansaralar və məscidlər ıdıııi ic-

1 (i. Boıırnnı ıt i;t ı». 'I lie Plumule ol I re van ııııılcr <_>a | ar rule. I 7*1 •> I X.’:-. s I (. 
* Miiəllil İrəcən xəııı I fiisev ııqıılıı xan (Jaı aı nı lı.ıt iııııv xələ gəlinə taı ı\ıııı 
dəqiq gıısləıənənıışılıı < İslimlə, lui lıəıleə I XIIC cı ılııı səııtmın ləoulııl olu 
Buıuı dövrün mənbələri ləsdıq cılır.
’ (ı.Boıırııoıılııııı. I Itc Klıaııalc ol ! ı ;ın ninin (Şaıər ı ulc I ‘b | ş.'s I 
IX.
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timai məqsədlərə sərf olunurdu”.1 Hüseynqulu xanın 
qardaşı Həsən öncə yüzbaşı, sonra xan titulu almışdı. 
Hüseynqulu xanın öz mövqeyi, var-dövləti, şah ailəsi 
ilə yaxın əlaqəsi sayəsində qısa müddət ərzində dövlə
tin ən nüfuzlu şəxsiyyətlərindən biri olduğunu qeyd 
edən Burnutyan səyyah F.K. von Freyqaııqdan aşağı
danı iqtibası gətirir: “Hüseynqulu xan İranın 
(Azərbaycanın- Z.H.) çempionudur. Məhz onun mərd
liyi sayəsində indini şah taxta çıxdı. İran hərbi qüv
vələrinin başçısı da məhz odur və şah məhz ona tama
milə inanır”.2

Rus işğalı ərəfəsində İrəvan xanlığını idarə et
məyə başlayan Hüseynqulu xan Qarabağ və Şirvanda- 
nı yerli əhalinin nöməyi ilə rusların irəliləyişini Kür 
çayından şimalda dayandırmağa cəhd etsə də, uğur 
qazanmayıb geri çənildi, rusların nıüınnün hücumun
dan qorunmaq üçün İrəvan qalasını möhKəınləndirmə- 
yə başladı. Fransızların iştiraaı ilə tİKİlmiş isteliKam- 
lar şəhərin müdafiəsi üçün nıülıüm əhəmiyyətə malia 
idi. 1808-ci ildə Qudoviçə qarşı döyüşdə göstərdiyi 
şücaətə görə “Sarı Aslan” ləqəbi qazanmış--' qardaşı 
Həsən xan onun ən yaxın silahdaşı oldu. 1808-ci ildə 
İKİ qardaş rus qoşunlarını xanlığın ərazisindən çıxar
mağa nail oldular. C.Burnutyan yazır: “İndi strateji 
əhəmiyyətli İrəvan xanlığının elə liderləri var idi Kİ, 
onlar rus qoşunlarının təzyiqləri qarşısında təslim ol
maq əvəzinə düşmənlərinə qarşı hərbi hücumlar et- 
тэк üçün hər iniKandan istifadə edirdilər”.'1

1 G.Bournoutian. The Khanate olTrevan under Qajar rule. I795-1X2X. s.IS.
" Yenə orada.
* C’.Burnııtyanın İran tarixçisi M.Baındada əsaslanaraq \enliyi bu ınəlııınat 
düzgün sayıla bilməz, bars dilində “baş”mənasıııı bildirən "səı" sözünü bəzi 
müəlliflər “sarf’kimi tərcümə edərək İləsən xan Qacarın “Sarı Aslan” titulu 
daşıdığını qeyd edirlər. I.akiıı dövriiıı mənbə və ədəbiyyatlarında bu söz diiz- 
gtin olaraq "Aslanlar başı" kiıııi təqdim edilir. Bax: "İrəvan xanlığı....  köçü
rülməsi". s.57.
' G.Bournoutian. The Khanate ol'lirevan under Qajar rule. I 795-1X2X. s. IX-19.

1808-ci ildəKİ məğlubiyyətdən sonra, bir müd
dət ruslar Gürcüstandan Kənarda irimiqyaslı hüctını 
əməliyyatı Keçirməyə risK etmədilər.1

Bir müddətdən sonra ingilis hərbi miişavir və 
mühəndisləri İrəvan qalasını ıııÖKəmləndirməKİə ya
naşı, İrəvanın cənub-qərbində yerləşən Sərdarabadda, 
Naxçıvan xanlığının ərazisiııdəKİ Abbasabadda yeni 
qalaların inşasına köiuəkİİk göstərdilər. Bu və bir sıra 
digər səbəblərə görə təxminən iyirmi il və ya Hüseyn
qulu xaııııı bütün haKİıııiyyəti ərzində İrəvan xanlığı 
daha güclü qonşusu (yəni Rusiya) tərəfindən birbaşa 
hədə-qorxuya məruz qalmadı.2

C.Burnutyan yazır kİ, Gülüstan sülh müqaviləsi 
bağlandıqdan sonra Abbas Mirzə ilə yanaşı, irəvanlı 
Hüseynqulu xan müqavilədən narazı idi. Hüseynqulu 
xaııııı sülh müqaviləsinin bağlanmasından narazılığını 
müəllif belə izah edir kİ, hərb dövründə cəbhə zolağı
nın sərKərdəsi Kind Hüseynqulu xan fövqəladə səla
hiyyətlərə malİK olurdu, o, hətta sülh dövründə bidə 
əvvəllər İrəvan xanlığının tərKİbiııdə olub Rusiyanın 
zəbt etdiyi PəmbəK və Şoragildə süvari dəstələrin bas
qınlarını təşnil edir, Rusiya işğalı altında olan müsəl
manları qiyama təlırİK edirdi.'1

II Rusiya-Qacar müharibəsini tədqiq edən müəl
lif hərbi əməliyyatlar barədə çox qısa məlumat verir: 
əlavə hərbi yardım alan Pasneviç Qacarların yenidən 
ələ Keçirdiyi Azərbaycan ərazilərini geri qaytarmaqla 
yanaşı, tezlİKİə İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının içə
rilərinə doğru irəlilədi, qızğın döyüşlərdən, xüsusən 
də Eçmiədzin və ƏştərəK yaxııılığındaKi döyüşlərdən 
sonra erməni Könüllülərinin vardıma gəlməsi sayəsin
də çar qoşunları Sərdarabad ((alasını tutdular və şəlıə-

1 (i.Boıırııoııiiaıı. The Klıaııale ol I reyaıı ııınleı Qajar rule. I 795-|X2X. 
Yenə orada, s.2 I

’ Yenə orada, s.22.
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rin rəisi Həsən xan İrəvana qaçmağa məcbur oldıı.1 2
C.Burnutyanm bu məlumatı tamamilə > anhşdır, 

dövrün mənbələrinin məlumatına görə, 1827-ci il sent
yabrın 14-də KrasovsKİnin başçılıq etdiyi qosuıı Sərdə- 
rabad qalasını mühasirəyə alan zaman qalaya Həsən 
xaıı Qacarın nəvəsi Fətəli xan başçılıq ed;’’di.Onun 
gəııc və təcrübəsiz olması general Pasxeviçə qulanın tu
tulmasına ümid verirdi. Lanin İrəvan sərdarının qar
daşı Həsən xan Qacar qalaya girməyə müvəffəq oldu, 
müdafiəçilərin döyüş ruhunu yÜKSəldərən onları qala 
divarları arasında öləcəKİəriııə, amıııa təslim ol inaya
caqlarına and içdirdi." Müəllif 8 gün fasiləniz döyüşən 
irəvaıılıların qəhrəmanlığına göz yumur, utanmadan 
“erməni Könüllülərinin” xəyanətlə ruslara satıldığını 
önə çəkuiəsİ müəllifin məKrli niyyətindən xəbər verir.

C.Burııutyan mülahizələrini belə davam etdirir: 
“Xanları, öz əmlaKİarını saxlaya biləeəıdəri barədə 
əmin etmələrinə baxmayaraq, rusların bu xanlıqların 
(İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının -- Z.ll.) dinc yolla 
tabe etmən üçün danışıqlar aparması nğıır qazanmadı. 
Bu strateji yerdə taııı hərbi qələbənin vacibliyini dərı-c 
edəıı Pasneviç tərəddüd etıııədəıı fars qalalarını (əslin
də Azərbaycan qalaları -- Z.H.) bombardman etıııən 
üçün ağır artilleriya gətirdi. Naxçıvandanı Abbasabad 
qalası alındıqdan sonra ruslar hücumlarını İrəvana 
yönəltdilər. İrəvan qalasının 1827-ci il ontyabrııı 2-də 
təslim olduğu zaman Hüseynqulu xan qaça bildisə də, 
Həsən xan əsir diişdü”.3 Azərbaycanın Abbasabad və 
İrəvan qalalarını fars qalası Kİıııi qələmə verən ıııiıəl- 
lif Azərbaycan döyüşçülərinin rəşadətlə vuruşması ba
rədə susur, İrəvan qalasının 8 giinliİK (24 seııtyabr-1 
OKtyabr) mühasirəsi zamanı Həsən xan Qacarın şücaə
ti barədə heç bir məlumat vermir. Halbuıd İləsən xan
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Qacar son aııda belə, qalanı təsliııı etməKdəıısə part
latmağa cəhd göstərmişdi.' Bütün bunlar müəllifin bir 
daha qərəzli münasibətini açıqlayır, çimin milli məna
feyinə qulluq etdiyini təsdiqləyir.

Digər erməni müəllifləri Kiıııi, Bıırmıtyan əsas
sız olaraq İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının Rusiya tə
rəfindən işğalını “Şərqi Ermənistanın Rusiyaya birləş
dirilməsi” Kiıııi qələmə verir, Qarabağ və Gəncə xan
lıqlarını belə, uydurma Şərqi Ermənistanın bir hissəsi 
adlandıraraq vazır: “Tezində Şərqi Ermənistanın bu 
yarısı Rus Ermənistanı idini tanınmağa başladı. Şərqi 
Ermənistanın yerdə qalan lıissəsi və ya Qarabağ, Gən
cə xanlıqları, müvafiq qaydada, Xəzər və gürcü əya
lətlərinə daxil edildi. Tarixi erməni torpaqlarının və 
əhalisinin bu parçalanması regionun XX əsr boyu üz
ləşdiyi bir çox siyasi problemlərin toxumunu səpdi”.' 
Müəllif Cənubi Qafqazda heç bir zaıııan torpağı və 
dövləti olmayan ermənilərə “Şərqi Ermənistan” adı 
altında qondarma ərazi “yaradaraq” bııgünıdi erməni 
işğalına lıacıq qazandırmağa çalışır.

Burnutyaıı əsərin iıdııci fəslini “Dağlıq bölgələr 
və Köçərilər: torpaq və əhali” adlandırmışdır. Əlbəttə, 
müəllif “Köçəri” dedində yaylaq-qışlaq maldarlığı ilə 
məşğul olan müsəlmanları nəzərdə tutmur.

XVIII əsrin sonu XIX əsrin əvvəllərində İrəvan 
xanlığı ərazisinin Cənubi Qafqazın daha yüıcsəK cə- 
nub-qərb hiss,isində 39-41 paralellər, 43-46 meridian
lar arasında yerləşərən Ağrı düzənliyi; Araz vadisi və 
onları əhatə edəıı dağlardan olıışduğıı, cəıııi 750 Kvad
rat metrə bərabər olduğu qeyd edilir.! Müəllif xanlı
ğın relyefi, iqlim şəraiti haqqında məlumat verir, bu 
ərazidəı<i torpaqların xeyli münbit olduğunu, dincə 
qoyulduqda yaxşı məhsul verdiyini söyləyir. Xanlığın 
həyatında Araz və digər çaylar, Göyçə gölü Kiıııi su-

G.Boıınıoulian. 'I he Khanate of l-.revan under Qajar rule. I 7‘P-1X2S. s.2?.
2 Əlavə məlumat üyün bax : İrəvan xanlığı ......... s.544.
; G.Boıırııoııllaıı. The Khanate off.revan under Qaıar rule. I 7öə-1 S2Y x.2ə-2(>

1 ülavə nıəlıııııal iiçiin bax: "İrəvan xanlığın............ köçürülməsi'', s.34N-ə4ö.
G.Boıınıoutian. i lie Khanate of Prevail under Qajar rule. I 745-1S2S. s.2S.

1 Yeıı.ə orada, s.3 I.
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varma mənbələri müstəsna rol oynayırdı. Təsadüfi de
yil Kİ, bu dövrdə xanlığın mövcud 15 inzibati vahidin 
- mahalın əusərinin adı adətən mahalları bir-birindən 
ayıran çayların və ya təbii axarların adı ilə adlanır
dı (məsələn, Zəngibasar, Qərnibasar, Göyçə, Vedibasar 
və s.).

Kitabda xanlığın inzibati bölgüsünü əks etdirən 
xəritə haqqında qısa məlumat verilmişdir.1 *

İrəvan haqqında ayrıca məlumat verən müəllif 
şəhərin bir Kvadrat mildən çox, ətraf bağların isə 18 
millİK məsafəni əhatə etdiyini yazır. Sərin, yaşıl, yax
şı baxılmış bağ-bağçaların zir-zibillə, quruyan mal tə
zəyi ilə dolu, isti, tozlu və çirnli Küçələrlə kəskİii tə
zad təşKİl etdiyini qeyd edir? C.Burnutyan yazır kİ, 
şəhər daxilində möhKəm qala var idi. Həmin qala 
1582-1583-cü illərdə osmanlılar tərəfindən inşa olun
muş, bir neçə dəfə dağıdıldıqdan sonra bərpa edilmiş
di.3 İrəvan qalası belə təsvir olunur: “Fars hÖKindarlı- 
ğımn son illərində Zəngiçayın sol salıilindəKİ yünsəK- 
lində yerləşən İrəvan qalası yarım Kvadrat mildən çox 
sahəsi olan ərazini tutur, üç tərəfdən içi su ilə dolu 
xəndənlə, dördüncü tərəfdən isə Zəngiçayla əhatə 
olunmuşdu. Üç fut qalınlığı, 35 fut hündürlüyü olan 
yonulmuş daşlardan tİKİlmiş, 17 qüllə ilə gücləndiril
miş daxili isteliKam bu nəhəng qalanı əhatə edirdi. 
Qalanın həyətinin eııi təxminən üç yüz futa qədər idi 
və o, palçıq Kərpicdən tİKİlmiş xarici divara qədər 
uzanırdı. Qalanın İkİ darvazası var idi; şimal tərəfdə 
“Şirvan darvazası”, cənub tərəfdə “Təbriz darvazası”. 
Qalanın Zəııgiçaya çıxışı var idi və ondan mühasirə 
zamanı su təchizatı üçün istifadə olunurdu. Qalanın 
İKİminlİK qarnizonu müharibə zamanı yeddi min ııəfə- 
rədəK artırıla bilərdi. Qala 60 topla və 2 ıııartirlə si-

lahlandırılmışdı”.1
Müəllif yazır kİ, İrəvan qalası çox güclü qala 

sayılırdı. Qala daxilində lıaKİnı elitanın evləri ilə bə
rabər İkİ məscid, bir Kilsə, mərmərlə bəzəndilmiş ha
mam, cəbbəxana, azuqə anbarları, 32 dünanı olan Kİ- 
çİk bazar və tövlələr vardı. Xaııın sarayı qalanın şi
mal-qərb hissəsində Zəııgiçaya yaxın yerdə kİçİk mey
dana baxırdı. Saray 1798-ci ildə Məhəııımədhüseyn 
xan tərəfindən inşa edilmişdi. C.Burnutyan ZelinsKİ 
və M.Kotsebunun bu saray haqqındanı təsvirlərinə ge
niş yer verir. O, İrəvan şəhərini xanlığın qalan hissəsi 
və Azərbaycanın digər xanlıqları, habelə Tiflislə bir
ləşdirən 6 yolun olduğunu qeyd edir. Burnutyan şəhə
rin qaladan Kənardanı hissəsini (forştadt) təsvir edir, 
onun üç məhəllədən ibarət olduğunu yazır.3 Şəhərin 
ən qədim məhəlləsi şimal-şərqdə - Qırxbulaq çayı sa
hilində yerləşən hissəsidir. Sonra, şəhərin qərbə tərəf 
böyüməsilə Təpəbaşı, cənub-şərq istiqamətində geniş
lənməsi ilə “Dəmir” və ya “Dəmirbulaq” adlandırılan 
məhəllə yaranmışdı.

Əsərin diqqət çəkəu hissələrindən biri İKİnci 
fəslin xanlıq əhalisinə həsr edilmiş bölməsidir. İ.Şope- 
nin apardığı hesablamalara görə, rus işğalından soıı- 
ranı dövrdə xanlıq ərazisində 50.000 müsəlmanın ol
duğunu yazan C.Burnutyan düzgün olaraq qeyd edir 
kİ, müharibə dövründə 27.000 müsəlman əhali həlau 
olmuş və çoxsaylı azəri türKİəri xanlıqdan getdindən 
sonra, 1826-1828-ci illər Rusiya-Qacar müharibəsi 
ərəfəsində İrəvan xanlığında ən azı 87.000 nəfər mü
səlman yaşayırdı.3 Müsəlmanların etııİK tərnibi hacı- 
qında məlumat verən müəllif bəzi yanlışlıqlara yol ve
rir, heç bir əsası olmadan müsəlmanların təqribən 
20.000 nəfərinin fars olduğunu iddia edir. HalbuKİ nə 
xanlıqlardan əvvəl, nə xanlıqlar dövründə Azərbaycan

1 Ci.Boıırnoııtkın. The Khanate of lirevan under Qajar rule. 1795-1828, s.33-38. 
_ Yeııə orada, s. 40-41.
’ Yenə orada, s.4 1-42.

1 (i.Bournoııliaıı. t he Khaııale of Erevan tıııtler Qajar rule. I 795-1828, s.43.
- Yeııə orada, s.49-50.
3 Yenə orada, s.51.
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şəhərlərinin heç birində, o cümlədən İrəvanda farslar 
yaşamayıb. Müsəlmanların 24.500 nəfərimə Kürdlər
dən ibarət olması haqqında müddəa qəbul idilməzdir, 
heç bir mənbə ilə təsdiqlənmir.

C.Burnutyan xanlıq ərazisində rfs;ıs peşələri 
maldarlıq olan Kəndlilərin ƏKsəriyvətinı yar; moturaq, 
bir hissəsini isə Köçəri əhali adlandırır. Csiındə, onun 
nəzərdə tutduğu elatların daimi yaşayış yerləri var 
idi, sadəcə, yayda öz heyvanlarını sərin daq otlaqla
rına Köçürürdülər, həmçinin, müəllifin öziimin qeyd 
etdiyi Kİnıi, onların təsbit olunmuş yay-qış düşərgə
ləri vardı.' Növbəti yanlışlıqlardan biri müəllifin qa- 
rapapaqlıları “türr-dəşmış qazaxlar” Kİnıi təqdini etmə
sidir. Əsərdə ayrımlar, seyidli-axaelı, çobaııqara, zila- 
nilər, qaraçorlu və başqa tayfalar haqqında müəyyən 
məlumatlar verilir.

Müəllif bölmənin sonunda xanlığın son dövrim
də əhalinin etnİK və cinsi tərKİbi ııi əks etdirən cədvəl 
təqdini edir. Burnutyan qaraçıları (boşalar) ermənilə
rin sayma əlavə edib, onların böyiİK azlıq təşıc.il etdi
yini (106.985 nəfərdən 20.073 nəfər, yəni 18.76%) 
etiraf etməyə məcbur qalmış, süni üsullarla Azərbay
can türKİərinin sayuıı az göstərməyə çalışmış, 61.672 
türKİin, 10 min nəfərini fars Kİnıi təqdim etmişdir. 
Göründüyü Kİnıi, ermənilərin xeyrinə azaldılmış rə
qəmlər belə ermənilərin Azərbaycan tii ridər i nə nisbə
tinin birin ııçə nisbətindən az, ümumi müsəlmanlara 
nisbətinin birin beşə nisbətindən az olduğunu göstə
rir. HalbıiKİ əvvəİKİ əsərlərində müəllif bıınıııı əksİhİ 
iddia edir: “Bir sıra erməni mənbələri 1830-ctı ildən 
sonraKi statistİK məlumatlara əsasən, işğal olunmuş 
İrəvan xanlığı ərazisində ermənilərin sayını düzgün 
göstərmir, onların əhalinin ümuıııi sayının 30-50%-ə 
bərabər olduğunu söyləyirlər. BantİKİ rəqəmlər isə 
rəsmi statistİK məlumatlara əsasən, rus işğalından
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sonra ermənilərin İrəvan xanlığı ərazisində əhalinin 
ümumi sayının 20%-dəıı az, müsəlmanların isə 80%- 
dən çox olduğunu təsdiqləyirlər. İstənilən balda, Ru
siya istilasıııadəK ermənilər bu ərazilərdə heç vaxt 
çoxluq təşKİl etməyiblər. Kanıeral siyahıyaabııa işğal 
olıınnıuş İrəvaıı xanlığı ərazisinin bir neçə mahalında 
ermənilərin çoxluq təşnil etdiyini təsdiq etmir. Bu də- 
yişİKİİK artıq 35 mindən çox müsəlmanın mühacirə
tindən sonra baş verə bilərib. BeləlİKİə, İrəvan xanlı
ğının Rusiya imperiyası tərəfindən işğal edildiyi, 
həmçinin Rusiya idarəçiliyi illərində hər lıansı bir 
dairədə ermənilərin çoxluq təşKİl etməsini sübut edən 
sənəd yoxdur.

Çox güman kİ, ermənilərin yerli səviyyədə çox
luq təşKİl etdiyi yeganə yer Qərnibasar malıalı ola 
bilərdi. Burada Üçkİİsə (Eçıııiədzin) erməni dini nıər- 
kəzİ yerləşirdi. 1832-ci ildə minlərlə müsəlmanın Kö
çürülməsi, İrandan və Osmanlı imperiyasından 57 nıiıı 
erməni mühacirin gəlməsi ilə xristian əhalinin sayı 
xeyli artmış və müsəlmanlara bərabər olmuşdur. Yal
nız rus-tiirK müharibəsindən sonra 1855-56-cı və 
1877-78-ci illərdə Osmanlı imperiyasından dalıa çox 
erməni KÖçiib gələndən, buradan çoxsaylı müsəlman 
KÖçüb gedəndən sonra ermənilər, nəhayət, çoxluq təş
Kİl etıııəyə başladılar. Hətta bundan sonra da XX əs
rin əvvəlləriııədəK İrəvan şəhəri, əsasən, müsəlman şə
həri olaraq qalırıb”.1

C.Burnutyan 1826-1832-ci illərdə İrəvan və 
Naxçıvan xanlıqlarında müsəlmanların sayının təxmi
nən dörddə üç dəfə azalınası, ermənilərin sayının isə 
KÖçKİinlərin hesabına 3,5 dəfə artmasını yazır: “Sta- 
tistİKadaıı görünür Kİ, Rusiya istilasıııadəK ermənilər 
işğal olunmuş İrəvan xanlığı əhalisinin təxminən 
20'/,-ini, müsəlmanlar isə 80%-ini təşKİl edirdilər.

G.Boıırnoııtiaıı. The Khanate ol l re\ ни under Qatar rule. 179s-l,S7.S.
! G.Boıırnoııtiaıı. Transcaucasia, nationalism and sosial change, lissavs in the 
history of Armenia, Azerbaijan and Georgia, 1996, p. 77.
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Rusiya ilhaqından sonra İrandan və Osmanlı imperi
yasından bura 57 min erməni mühacir gəlmiş, 35 min 
müsəlman Şərqi Ermənistanı təru etmişdi. 1832-ci il
də ermənilər ümumi əhalinin yarısını təşnil edirdi
lər”.1

BeləlİKİə, Burnutyanm özü də TürKiııəııçay mü
qaviləsinin imzalanmasının ardınca çar hÖKimıətinin 
həyata Keçirdiyi Köçürmələr və inzibati bölgü siyasəti
nin İrəvan xanlığı əhalisinin etnİK tərKİbiııə ermənilə
rin xeyrinə ciddi təsir göstərdiyini etiraf edir. МэкгЬ 
məharətini tədqiqata cəlb edən müəllif İrəvan xanlığı 
ləğv edildİKdən sonra onun yerində yaradılmış yeni 
inzibati vahidə - Erməni vilayətinə (“ArnıyansKaya 
oblast” - Z.H.) Köçürülmüş ermənilərin dəqiq sayını 
itirməyə, rəqəmləri müniKÜn qədər Kiçiltməyə cəhd 
göstərir. Bölgənin milli-etnİK tərKİbiııi təhlil edən 
Burnutyan bu məsələ ilə bağlı digər tarixçilərin 
(Y.Stranq, M.Karapetyan, H.Mandalyan və s.) rəylə
rini, statistİK göstəricilərini təhlil və şərh edir.2 Gö
ründüyü Kimi, müəllif bu əsərində bölgənin milli-et- 
nİK tərKİbini dövrün mənbələrinin deyil, Y.Stranq, 
M.Karapetyan, H.Mandalyan Kimi öz lıəmfİKİrləriııin 
iddialarına istinad edərəK təsvir edir. Çüiikİ C.Bnr
nutyan gözəl bilir Kİ, dövrün mənbələrinə istinad et
sə, bölgədə erməni mənşəli əhalinin cüzi olması, İrə
van şəhərində isə ümumiyyətlə yaşamaması üzə çıxa 
bilər.3 “Ermənilərin Araz vadisində, xanlıqda və ya 
İrəvan şəhərində nə vaxtdan azlıq təşKİl etməsi barədə 
ümumi fİKİr birliyi yoxdur” qərəzli cümləsinin ardın
ca o, rus-sovet və erməni tarixçilərinin “KÖhnə ba- 
yatı”smı təxrarlayır, diqqətli oxucunun gördüyü 
Kimi, bir-birinə zidd cümlələrlə özü-özünü dolaşdırır: 
“Bəzi mənbələr Araz vadisində ermənilərin XIV əsrə

' G.Bournoutian. Transcaucasia, nationalism and sosial change. T.ssays in ılıe 
history of Armenia. Azerbaijan and Georgia, 1996. s.79.
2 G.Bournoutian. The Khanate of Erevan under Qajar ride. I 795-1828. s.58.
3 Əlavə məlumat üçün bax: “İrəvan xanlığı...köçürülməsi”, s.74-80.

dəK çoxluq təşKİl etdiyini bildirir. Onlar qeyd edir kİ, 
xüsusən XI əsrdə bizanslılarla səlcuqlar arasındanı 
müharibələr zamanı baş vermiş dağıntılara baxmaya
raq, kİçİk erməni Kiıyazlıqları müəyyən qədər siyasi 
müstəqillİKİərini və xristian dinlərini qoruyub saxla
mışdılar...”; “İİk vaxtlar aparılan elmi tədqiqatlar gös
tərir kİ, tiirK-fars (Səfəvi-Osmanlı) ıııüharibələrinə- 
dəK, o cümlədən XVI və XVIII əsrin əvvəllərində 
I Şah Abbas zamanında ermənilərin İrana zorla nıülıa- 
cirətinədəK onlar Araz vadisində çoxluq təşKİl edirdi. 
Digər tərəfdən, İrəvan xanlığı öz erməni xüsusiyyə
tini XVII əsrin sonu və XVIII əsrin əvvəlləriııədəK 
saxlamışdı...”; “İrəvan şəhəri XVIII əsrin sonu və ya 
XIX əsrin əvvəllərinədəK erməni çoxluğunu saxlamalı
la davanı edirdi...”; “XIX əsrin birinci onilliyinə er
mənilər şəhərdə də azlıq təşKİl etməyə başladı” və s. 
və i.a.1 Bu iddiaların heç bir elmi əsası yoxdur. Döv
rün heç bir qaynağı ermənilərin I Şah Abbas tərəfin
dən Azərbaycan ərazilərindən İrana Köçürülməsini 
təsdiq etmir. XVIII əsrdə İrəvan şəhərində ermənilə
rin çoxluğundan bəhs edən müəllif öz soyKÖKİiııdən 
olan Y.Şalıəzizin “Qədim İrəvan” (erməni dilində) Ki
tabından yəqin Kİ, xəbərsiz deyil. Y.Şalıəziz yazırdı: 
“Ermənilərin orada (İrəvan şəhərində) yalnız diİKaıı- 
ları var idi, onlar orada gündüzlər alver edir, axşam
lar isə dÜKaıılarını bağlayıb evlərinə gedirdilər”.2

Müəllif rus idarəçiliyi dövründə tərtib edilmiş
“Təsvirlər”ə (Kameralnoye Opisaniye - Z.H.) istinad 
edir və işğaldan əvvəl xanlıqda məsKiınlaşmış və iş
ğaldan sonra bölgəyə Köçürülmüş ermənilərin sayını 
müəyyənləşdirməyə çalışır. İrəvan xanlığı ərazisində 
ermənilərin “Kameralnoye Opisaniye” sənədində əks 
olunmuş sayma “kİçİk problem” Kİnıi yanaşan Bur
nutyan bildirir Kİ, ümumi saya 1828-1829-cu illərin

1 G.Bournoutian. The Khanate of Erevan under Qajar rule. 1795-1828, s.58. 
' Bax: İrəvan xanlığı.... köçürülməsi, s.79.



92 /em/i:•;/ llucıyevıı

müharibələrindən sonra İrandan və Osmanlı iıııperiya- 
sından mühacirət etmiş minlərlə erməni də daxil edil
mişdir”.’ Nəhayət, müqayisələr əsasında irəvaıı xan
lığı ərazisində ermənilərin sayı ilə bağlı Burnutyan bu 
уекип nəticəyə gəlir: “Hər bir halda, fars höıuaraıılığı 
(Qacar haKİmiyyəti - Z.H.) dövrünün heç bir rübündə 
erməni əhalisi nə çoxluq təşKİl etmiş, nə də sayca mü
səlmanlara bərabər olmuşdur. Tədqiqat bəzi mahallar
da erməni çoxluğunu göstərsə də, bu, bəmin ərazidən 
25.000-dən çox müsəlmanın getməsindən sonra baş 
vermişdi; buna görə də farsların hÖKiııranlığı dövrün
də ermənilərin çoxluğu barədə heç bir dəlil yoxdur”?

Azərbaycan torpaqlarına məqsədyönlü şənildə 
Köçürülən ermənilər ilə bağlı bəzi mənbələrin müqayi
səsini aparan Burnutyan mövqelərin üst-üstə düşmə
diyini qeyd edir. O, rus və erməni tarixçilərinə 
(A.Eritsiants, E.Qeqamyan, Ə. Qriqoryan, A.Berje, 
V.Zheeh və s.) istinad etmənlə bölgəyə İrandan və 
TürKİyədən Köçürülmüş ermənilərin sayı ilə bağlı 
fərqli rəqəmlərin mövcudluğunu dilə gətirir. Bıırnut- 
yan statistİK məlumatlarda olan bu fərqləri sadalan
mış mənbələrin qeyri-dəqiqliyi, hesablamaların tex- 
nİKİ və sistematİK araşdırma olmaması ilə izah edir. 
Lanin ən başlıcası odur kİ, müəllif çar Iiökumətinin 
KÖçiirmə siyasətinin arxasında dııraıı siyasi məqsəd
ləri aşnarlamağa əsla səy göstərmir. Bədii çalarlı 
cümlələr arasında gizlədilmiş bu həqiqət təbii ui, onu 
bəzi rus-sovet və erməni tarixçiləri ilə eyniləşdirir.

Ümumiyyətlə, XIX əsrdə həyata Keçirilən Kö
çürülmə siyasəti bölgədə süni şənildə etniu erməni 
üstünlüyü yaradılmasına yönəldilmiş məsələlər rus ta- 
rixşünaslığıııda müəyyən qədər işıqlandırılmışdır. Er
mənilərin Köçürülmə siyasətini dəstəKİəyən A.Qriboye- 
dov bu məsələ ilə bağlı yazırdı: “Ermənilərin İİk dəfə

' G.Bournoııtian. The Klıanate of Erevan under Qajar rule, s.59. 
' Yenə orada, s.59-60.
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buraxıldıqları torpaqlara əhədi sahib duracaqlarından 
müsəlmanlar içərisində yaranan qorxunu aradan qal
dırmaq, sonunculara düşdüKİəri ağır vəziyyətin uzun 
sürməyəcəyini bildirməndə onları saKİtləşdirıııəK mə
sələsini biz dəfələrlə götür-qoy etmişin”.1 Köçürülmə 
işinin Qafqazda denıoqrafiı; vəziyyətə təsiri məsələ
sinin siyasi çalarları haqqında N.Şavrovıııı qeydi çox 
maraqlıdır: “Biz müstəmləKəçiliı: siyasətinə Zaqafqa
ziyada rus əhalinin deyil, bizə yad olan xalqların yer- 
ləşdirilməsindən başladıq... Müharibədən soııraKi ini 
il ərzində - 1828-ci ildən 1830-cıı ilə Kİıııi Zaqafqazi
yaya İrandan 40 mindən çox, 'TürKİyədən 84 mindən 
çox erməni Köçürüldü və onları erıııəııi mənşəli əhali
nin azlıq təşKİl etdiyi Yelizavetpol (Gəncə Z.H.) və 
İrəvan quberniyalarının .uı vaxşı xəzinə torpaqların
da məsKUiılaşdırdıq. Yerləşmən üçün ermənilərə 200 
nıiıı desyatiıı xəzinə torpaqları, müsəlmanlardan 2 
milyon manatlıq şahılmar torpağı satın alındı. Yeli
zavetpol quberniyasının dağlıq hissəsi, Gövçə gölü
nün sahili ermənilər tərəfindən nıəsKuıılaşdırıldı... 
Qeyri-rəsmi Köçənlərlə birlində, KÖçiib gələnlərin 
ümuıııi sayı 200 mini ötüb Keçdi. Bu Köçürülmələr 
nəticəsində XX yüzilliyin başlanğıcında Zaqafqazi
yada yaşayan 1,3 milyon erməninin bir milyonundan 
çoxu diyarın kökIü saKİnləri olmayıb, bizim tərəfi
mizdən nıəsKuıılaşdırıldı”.'

Cənubi Qafqaza mühacirət etmiş ermənilərin
savı və bu siyasətin məqsədləri ilə bağlı Burnııtyanı 
V.VeliçKoııuıı hesablamaları ilə tanış etıııəK, fİKrinıiz- 
cə, gərəKİidir. O qeyd edir: “Pasneviçin (QafqazdaKi 
rus ordusunun Komandanı - Z.H.) dövründə erməni
ləri dəvət etməK üçün polıcovııİK Lazarev İrana göndə-

д.Грибоедов. Записка о перееедепип армян in J lepcıııı в нашу обдасс 
Сочинения. T. 2. Москва, 1971, е.514.
~ 11.1 Накрои. Новая угроза русскому деду в Закавказье: ирс дстятая 
распродажа Myıaını инородцам. СПб, 191 I. с..''9-63.
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rilmişdi. Nəticədə təxminən 40.000 erməni Köçüb Za
qafqaziyaya gəlmişdi. Eçmiədzin patriarxı da bu təd
birdə iştiran etmişdi. O, erməni Keşişlərinə İrandan 
Köçməyi buyurmuş, bir Kilsəyə mənsub dindarların 
hamısı onların ardınca gəlmişdi. Adrianopol (Ədirnə - 
Z.H.) müqaviləsinə görə, biz (Rusiya - Z.H.) 100.000- 
dən artıq TürKİyə ermənisini qəbul etmişİK. Təkcə Ər
zurum arxiyepisKopu Karapet özü ilə 70.000-ə qədər 
erməni gətirmişdi. Həmin vaxtdan da müsəlman döv
lətlərindən ermənilərin Rusiyaya tədricən Köçürül
məsi fasiləsiz, gah gözəçarpacaq dərəcədə dəstə ilə, 
gah da son bir neçə il ərzində olduğu Kİnıi, böyiİK sü
rətli axınla davam edirdi. İndi Qafqaz inzibatçılarının 
daha çox erməni dartıb gətirmən cəhdlərinin nə ilə 
nəticələndiyi qismən aydııı olanda, malorus (Цкгаупа 
- Z.H.) zərbi-məsəlini yada salmaq tamamilə təbiidir: 
“Qarğaya göz verəndə, qaş da istədi”.'

Rusiyanın İrəvan xanlığını zəbt etməsini er
məni xalqına müsbət təsir Kİıni dəyərləndirən, məhz 
Köçürmələrin əvvəlcə Erməni əyalətinin, 1918-ci ildə 
isə Ermənistan RespublİKasınııı yaranması üçün əsas 
olduğunu bildirən Burnutyanm iddiasına görə, “Er
mənistan RespublİKası (1918-1920) tez-tez qonşuları 
ilə ərazi məsələlərilə bağlı qızğın mübahisələr etsə də, 
bolşevİKİər Zaqafqaziyanı tutandan sonra bu məsələ 
Ermənistanın ƏKSİnə həll olundu. Təkcə Qarabağ, Gən
cə deyil, Naxçıvan, Şərur Azərbaycanın nəzarətinə ve
rildi. Bundan başqa, ermənilər Şümərli və DərəKənd- 
Parşenisin əKSər bölgələrini, yəni Ararat dağı (Ağrı 
dağı - Z.H.) və Külb duz mədənləri yerləşən bölgələri 
TürKİyəyə verməli oldular”. ÜstəlİK, “bu məsələlərin 
həlli barədə ermənilərin tələbləri Mixail Qorbaçovun 
yenidənqurması və aşxarlığı böyÜK ümidlər yaradana 
qədər cavabsız qaldı. SonraKi hadisələr ermənilərin 
ümidlərinin əsassız olduğunu sübut etməKİə yanaşı,

В.Величко. Кавказ. Баку, 1995, с.61.
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Azərbaycan və Qarabağda ermənilərə qarşı böyiİK ta
lanlarla nəticələndi”.'

Nəhayət, şərhlərdən sonra Burnutyanm bəzi 
rus-sovet və erməni tarixçilərindən daha bir “fərqli 
mövqeyi”ni görməK müniKÜndür. Son yüzilliyin tarixi 
faKtlarına bu sayaq yanaşmanın izalıı nədir? Əlbəttə, 
Azərbaycan oxucusunu “Burnutyaıı” soyadlı bir şəx
sin tarixi faKtların saxtalaşdırılması, onlara qaradan 
da tünd siyasi rəng axtarması ilə təəccübləııdirnıəK ol
maz. Görünür, müəllif üçün tarixi həqiqət və tarixçi 
vicdanı meyarları, sadəcə, mövcud deyil.

Əsərin üçüncü fəsli erməni Kilsəsinin ermənilərə 
təsir dairəsini əhatə edən amillərə həsr edilmişdir. Fə
sildə erməni varlılarının, Kilsə xadimlərinin Rusiya ilə 
əlaqələri açıqlanır. Müəllif qeyd edir kİ, erıııəııi tacirlə
rinin əldə etdİKİəri böyiİK qazanc onlara, 1660-cı ildə 
çar Alensey Mixayloviçə brilyaııt tac bağışlamağa inı- 
кап yaratdı, əvəzində çar 1667-ci ildə ermənilərə Rusi
yada gönırıİKsüz ipəı-c ticarəti ilə məşğul olmaq lıüququ 
verdi2. I Pyotruıı taxta çıxması ilə ermənilər Rusiyanın 
yeni expansionist siyasətində nıühünı rol oynamağa 
başladılar: Pyotr cənub istiqamətində sərhədləri geııiş- 
ləııdirməK üçün ermənilərin dəstəyindən istifadə etnıəK 
niyyətində idi. Səfəvilər dövlətinin tənəzzülü zamanı çə- 
tiıılİKİərlə rastlaşan erıııəııi liderləri Rusiyaya xristian
ların potensial müdafiəçisi Kİnıi baxmağa başladılar.3

1722-ci ildə I Pyotr Xəzəryanı vilayətlərə yürüş 
etdi, lanin, bir sıra səbəblər üzündən geri qayıtmağa 
məcbur oldu. Onun işğalçı niyyətləri, eləcə də erməni 
xadimlərinin Rusiyanın yardımı ilə Azərbaycan ərazi
lərində erməni dövləti yaratmaq cəhdləri puça çıxdı.

XVIII əsrin 80-ci illərinin əvvəllərində rus lıö- 
Kunıəti yenidən Cənubi Qafqazı, İİk növbədə Azərbay
cam işğal etməK məqsədilə öz fəaliyyətini intensivləş-

' G.Bournoutian. The Khanate ot Erevan under Qajar rule. 1795-1 X2N. s.2S. 
" Yenə orada, s.66.
' Yenə orada, s.66-67.
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dirdi. XIX əsrin əvvəllərində Rusiya haKiıuiyyət or
qanları ilə Eçmiədzin KatalİKOsluğu arasında əlaqələr 
xüsusi ahəngdarlığı ilə seçilməyə başladı. Burnutya- 
nın qeyd etdiyi Kİmi, 1441-ci ildə KilİKİyadaKi Sis şə
hərindən İrəvan şəhəri yanındanı Vaqarşapat Kəndinə 
KÖçdÜKdən sonra Azərbaycan hÖKindarları - qaraqo
yunluların, ağqoyunluların və səfəvi ləriıı lıinıayədar- 
lığı sayəsində etnin erməniləri idarə etməndə xeyli sə
lahiyyətlər alan, müxtəlif yollarla çoxlu sərvət və 
müİKİər ələ Keçirən KatalİKOSİuq artıq mühüm qüv
vəyə çevrilmişdi. Buna görə rus lıaKİnı dairələri XVIII 
əsrin sonlarından başlayaraq KatalİKOSİuq taxtında 
əlverişli şəxsi oturtmaq üçün seçKİlərə fəal müdaxilə 
edirdilər. Əsərdə KatolİKOs seçKİləri ilə bağlı mübarizə 
haqqında müəyyəıı məlumatlar mövcuddur.

Müsəlmanların lıaKİmiyyəti zamanı ermənilərin 
sıxışdırılması haqqında iddiaları tənzib edən C.Bur
nutyan etiraf edir Kİ, xaıılıq dövründə (xtisusən də 
Hüseynqulu xanın dövründə) enııəni ruhanilərindən 
pul aldıqlarına görə müsəlmanlar cəzalandn dır, vəzi
fələrindən uzaqlaşdırılırdı. Müəllif' yazır: 1811-ci ildə 
erməni Kilsəsi xan məmurlarına qarşı Yaqarşapad 
Kəndindəni əmlaula bağlı şəriət ınəliKəməsiııdə iddia 
qaldırır. Nə qədər qəribə görünsə də, tuüsəlıııan dini 
ınəliKəməsi Kilsənin xeyrinə qətnamə qəbul edir, ta
nınmış müsəlmanlar nıəliKəmədə erməni Kilsəsinin 
xeyrinə şalıidlİK etmişdilər.'

Kitabda əştərəKİi Nerses Kİıııi erməni küsə xa
dimlərinin Rusiyanın dəstəyi ilə İrəvan xanlığı ərazi
sində Erməni muxtariyyəti yaratmaq uğrıında fəaliy
yəti işıqlandırılır. Müəllif yazır: “Qarabağ, Gəncə və 
Gürcüstan erməniləri farslara qarşı çıxıb, ruslara 
açıq-aşnar yardıuı etsələr də, İrəvaıı xanlığuıdaKi er
mənilər bu işə qoşulmadılar. İrəvan erməniləri sayca 
az idi və onların Qarabağ ermənilərinə xas olan ıııux-

' (i.Bouı ııoııIiaıı. The Khaııale of Prevail under Qajar rule. I 7'» I S2X. s.S 1.

tariyyət yaratmaq ənənəsi yox idi’’.' C.Burnutyan an
lamaq istəmir kİ, İrəvan xanlığından] ermənilər abori
gen olmadıqlarına, müxtəlif vaxtlarda bura KÖçiib 
yerləşdİKİərinə görə onların burada nəinni dövlət qu
rumları, hətta mahal səviyyəsində inzibati təsisatları 
olmadığı üçün, təbii kİ, onlarda dövlətçilin ənənələri
nin olmasından sölıbət gedə bilməzdi. Qarabağdaıu 
“erməni” adlandırılan əlıali isə əslində, xristian alban
lar idilər, öz tarixi Keçmişləri ni, əsrlər hovu davanı 
etdirmiş alban dövlətçilin ənənələrini unutmayıb, bər
pa etməyə çalışırdılar.

Əsərin dördüncü fəsli “Qələm əhli və qılınc əhli: 
xanlığın inzibati quruluşu” adlanır. Müəllif “qəl.un 
əhli” dedində nıiiİKİ büroKratiyaııı, “qılınc əhli” de
dində isə hərbi feodalları nəzərdə tutur. İİk Qarar 
şahlarının dövründə dövlətin ərazisi beş əyalətə bö
lünmüş, onların hər biri Qacar şahzadələri tərəfindən 
idarə olunurdu. Bilavasitə mərnəzi hÖKiımətin idarəçi
liyində olmayan asılı ərazilər isə “ha к i n 11 i к”, yaxud 
“hÖKimıət-neşin” adlanırdı. İrəvan xanlığı 12 belə lıa- 
KİmlİKdən ibarət idi. Bu həKİmlİKİər bir növ Səfəvilər 
dövrüııdəKİ bəylərbəylİKİərə bənzəyirdi. HaıdmlİK, ya
xud “hÖKunıət-neşiıı”in idarəsi bütövlı'ıudə lıaKİnı tə
rəfindən həyata Keçirilir, ıııərKəzi məmurlar tərəfin
dən nəzarətə alınmırdı. '

Fəsildə sonuncu İrəvan xanı Hüseynqulu xaııın 
lıaKİmiyyəti haqqında məlumat verilir, xan müsbət 
şəxs Kİıııi dəyərləndirilir. Burnutyan yazır ıd, xan mə
suliyyəti ıııüİKİ, hərbi və dini sahələr üzrə bölnııi.şdü, 
xan sarayı isə “avrı bir qurıını Kİıııi fəaliyyət göstərir
di, oııu dördüncü iıızibati-idarəetnıə sahəsi hesab et- 
ıııƏK olar”.'1 Orduda ən уйкхэк vəzifələr xaııın qohum
ları Qacar tayfa başçılarına etibar edildiyi halda, ınülıd 
idarələrə əsasən oturaq əyanlar başçılıq edirdi.

1 (ı.Bcııırııoııliaıı. I lie Khanate of l.re\an tinder Qajar rule I 70S I S2X. s.X". 
Yeııə orada, s.V6.
V ena orada, s.97.
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Şah, Hüseynqulu xana sərdar, Komandan titulu 
vermişdi. Naxçıvan xanı hərbi məsələlərdə ondan asılı 
idi. O dövrün müasirlərindən Hüseynqulu xanın haui- 
ıııiyyətinin əzəməti haqqında iqtibaslar gətirən müəl
lif qeyd edir kİ, əslində o, güclü lıaKİmiyyətə malİK 
müstəqil hÖKmdar idi. Xanın ölüm hÖKiııü verməK, 
torpaq sahəsi bağışlamaq, ya geri almaq səlahiyyətləri 
vardı. 1 * * 4 NəinKİ Azərbaycan əyalətini (yəni Cənubi 
Azərbaycanı) idarə edən şahzadə Abbas Mirzənin, hət
ta şalım özünün belə Hüseynqulu xaııııı səlahiyyətlə
rinə müdaxilə etməK iniKanı yox idi. Xanın sİkkə zərb 
etdirməK hüququ qalırdı. ÜstəlİK, sərhəd zoııasındaKi 
səruərdə Kİnıi ona fövqəladə səlahiyyətlər verilmişdi, 
İrəvan xanlığında şah xəzinəsi üçün vergi toplanmır
dı, nizami ordunun məsrəfləri üçün şah xəzinəsindən 
ildə 6.000 tümən göndərilirdi. Bunun 600 tüməni xa
nın özünə çatırdı." Burada müəllif “İrəvan xanlığında 
şah xəzinəsi üçün vergi toplanmırdı” demənlə özü- 
özünü təKzib edib İrəvan xanlığının müstəqil ol
duğunu təsdiq edir.

Xan ali məliKəmə hüququna malİK idi. Hüseyn
qulu xan tez və sərt, ancaq ədalətli lıÖKinlər çıxaran 
lıaninı şöhrəti qazanmışdı.'*

Hüseynqulu xaııııı xarici görKəmiııi, ağıllı ol
masını, igidliyini qeyd edən C.Burnutyan enııəni-sovet 
tarixçilərini “Şərqi Ermənistan” adlandırdığı Qərbi 
Azərbaycandanı “müsəlman hÖKindarlığmııı tarixinin 
dözülməz, xüsusən ermənilər üçün ağır dövr sayan 
müəllifləri tənqid edərəK yazır Kİ, onların bir çoxu 
müxtəlif mənbələrdən KoııteKstdən təcrid olunmuş si
tatlar gətirməKİə lıaqsız olaraq Hüseynqulu xanı “qəd
dar, səriştəsiz və rüşvətxor hÖKitıdar olmaqda günah
landırır”.1 Müəllif Xaçatur Abovyaııın “ola bilsin «i,

1 G.Bournoıılian. The Khanate of Erevan under Qajar rule. 1795-1 S2X. s.99.
Yenə orada, s. 1 00.

’ Yenə orada, s. 10 I.
4 Yenə orada, s. 102.

İrəvan heç vaxt sərdar Kİnıi bu cür mehriban haqq tə
rəfdarı və vicdanlı adanı görməmişdi” sözlərini sitat 
gətirir, Hüseynqulu xaııııı IıaKİıtıiyyətinin cəmi bir 
neçə ili ərzində İrəvan şəhər əhalisinin dörd min nə
fərdən 13-14 minə çatdığını vazır.1 Doğrudan da İİk 
mənbələrin əKSəri Hüseynqulu xaııı adil, nuidrİK və 
bacarıqlı bir dövlət xadimi Kİnıi səciyyələndirirlər. 
Məsələn, çar lıÖKumətinin Cənubi Qafqaz haqqında ı;i- 
tab yazmaq məqsədilə göndərdiyi baron Avqust ton 
HaKstauzen yazırdı: “...şinayəti olan hər bir kəs onun 
(Hüseynqulu xaııııı - Z.H.) yanma gedə bilirdi: o, 
gecə-gündüz çalışırdı ı<i, əyalətinin rifahını qaldırsın 
və onun xatirəsi hələ də tatarlar və ermənilər tərəfin
dən ehtiramla yad olunur. O, bərbad hala düşmüş ка- 
nalı bərpa etdirib onu xeyli yaxşılaşdırdı və nəticədə 
İrəvanın ətraflarında böyiİK bir sahəni məhsuldar bağ 
ərazisinə çevirib onu saKİnlər arasında bölüşdürdü”. 
Hüseyııqulunun çox mıidrİK və ədalətli haıciın oldıı 
ğunu qeyd edən HaKstauzen yazırdı ı<i, rus işğalından 
sonra uzun müddət lıəııı bütiin ermənilər, lıəııı də mü
səlmanlar onu böyiİK hörmətlə xatırlayırdı. O, təhsili 
iıiKİşaf etdirməK, vilayətin rifah halını yaxşılaşdır
malı üçün fövqəladə səylər göstərmişdir. Dağıdılmış 
və məhv edilmiş KÖlınə Kanalın yerinə yenisini, daha 
yaxşısını inşa etdirmişdir; İrəvan ətrafında olan çox
saylı bağlar bu Katıal vasitəsilə suvarılırdı. *

C.Burnutyan İrəvan xanlığında Hüseynqulu xan
dan sonra İKİııci simanın onun qardaşı İləsən xan oldu
ğunu yazır. O, Kürdlərdən, türıdərdəıı toplanmış süva
rilərə başçılıq edir, adətən Sərdarabad ((alasında yaşa
yırdı. Hüseynqulu xan yerində olmayanda İləsən xan

1 (i.Boııi'iunıliaıı. 'I lıe Khanale ol’ I accaıı under Ojjjr rule. I 79.->-1 x.’S. s. Ul: 
A.l aKCiavıeıl. İhkhbkh ıcKiıii крап. fcı\ıeı kii o ce\ıciilıoıi и ooıııee ı ııeııııoiı

/Kiüiııı (llyıciii.ıc ııııoıa ı. iciiidi ıı воспоминания барона Abixcih фон 
I акешу aeııa). Ч. I. (Но. I N57, e.2.12.
' (i.Boıımoııtıaıı. 'I'hc khanale ot l 'ıex an oııtier Qajar rule. I 7Q-1 525. e 272
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xanlığın rəsmi idarəçisi olurdu 1 * 3.
Müəllifin yazdığına görə, xanlıqda İKİnci sima

İrəvan şəhərindəni erməni icmasına başçılıq edən Ağa- 
malılar nəslindən olan Şahan idi. Məlin Sahanı təriflə
yən Burnutyan yazır ni, onun yünsən ııüfuzıı məlinə 
Fətəli şahla və Abbas Mirzə ilə birbaşa ünsiyyətdə ol
maq imnanı verirdi.2 Məlin Sahanın vəzifəsi irsi ne- 
çirdi. İrəvandanı digər varlı məlin ailəsi Geqamlar 
idi. Onların nümayəndəsi adətən nəndin erməni mə
həlləsinin asayişinə cavabdeh olurdu.3 Burnutyan ya
zır ni, Hüseynqulu xan hanimiyyətə gələnə nimi şəhə
rin türn (azəri türnləri - Z.H.} icmasının xan titulu 
daşıyan başçısı var idi. Lanin XIX əsrin əvvəlində nü
fuz dairəsi zəiflədiyi üçün Hüseynqulu xan hanimiy
yətə gələn nimi onu vəzifəsindən azad etmişdi.'

Mülni büronratiya haqqında məlumat verən 
Burnutyan yazır ni, xanlığının mülni idarəçiliyinə di
van başçılıq edirdi. “Sahibe-divan” adlanan divanbaşı 
maliyyə işlərinə, xanlıqdanı asayişə nəzarət edir, lıəm 
şəhəri, həm də mahalları idarə edirdi. İrəvan xanlığı
nın son dövründə bu vəzifə İrəvanın mustofısi Mirzə 
İsmayıla həvalə edilmişdi’. C.Burnutyan Şopenə isti
nad edərən məmurların təyin edilməsində xanla bir
lində Mirzə İsmayılın da iştiran etdiyini qeyd edir, 
onlara nağd pul, torpaq payı verdiyini yazır.Əsərdə 
Mirzə İsmayılın səlahiyyətləri haqqında məlum atların 
açıq-aydın şişirdildiyi izlənilir.

Divanda mirzə, münşi (yazar), fərraş və digər 
vəzifələr vardı. C.Burnutyanm yazdığına görə, divan- 
başının ən yaxın nömənçiləri “molıasel bəy” və “ləş- 
nər-nevis” idi. Molıasel bəy mahallardan vergilərin yı

1 (i.Bournoutiaıı. The Khanate ot lirevan under Qajar rule. I795-IX2S. s. 104. 
‘ Yenə orada, s. 105.
' Yenə orada, s. 106.
3 Yenə orada.
5 Yenə orada, s. 107.

Yenə orada, s. 1 OS.
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ğılmasına nəzarət edir, ləşnər-nevis isə qoşuna məva
cib paylanması işinə rəhbərlin edirdi.

Xanlığın paytaxtı İrəvan şəhərində divanxanaya 
tabe, məsul olan altı şəhər rəsmisi vardı. Bunlardan ən 
mühümü Kələntər idi. Kələntər şəhərin rəisi, haKİnıi, 
vergi nəzarətçisi fuıiKsiyalarmı həyata Keçirirdi. Bur
nutyanm yazdığına görə, Kələntər əhalinin nümayəndəsi 
Kİmi həm də xanla əhali arasında vasitəçi rolunu oyna
yırdı. Kələntər saKİnlərin arasında müsəlman məhəllələ
rinə başçı (nətxuda) təyin edir, tacirlərdən, sənətKarlar- 
dan və məhəllələrdən vergilərin miqdarını təyin edib, 
toplayırdı. Kətxudalar isə vergiləri ayrı-ayrı sa Kinlər 
arasında bölüşdürürdülər. Kələntərin digər səlahiyyəti 
çörəK, ət, Kənd təsərrüfatı məhsulları, odun və heyvan 
yeminin qiymətlərini tənzimləməndən ibarət idi. Bazar
da qiymətlərə riayət olunmasına darğa, mühasib nəzarət 
edirdi. Kələntər bazardanı ticarət saatlarını tənzimlə
yir, nıüİKİ işlərlə bağlı məliKəmə işlərini yerinə yetirir
di. Mürdəşirlər (öliiyuyanlar) ölüm halları haqqında kə- 
ləntərə mütləq məlumat verməli idilər.1

Darğa polis rəisinin asayişə nəzarət səlahiyyətlə
rini yerinə yetirirdi, habelə darğa, yüzbaşı, çavuşlar və 
gəzmələrə (gündüz polisi), həm də KeşİKçibaşnıın rəh
bərlin etdiyi gecə qaravulçularının işiııə nəzarət edirdi. 
Darğa Kələntərin əmrlərini yerinə yetirir, mübahisələri 
həll edir, çənilərə və ölçülərə nəzarət edir, bazarın işini 
tənzimləyirdi.2

Əsərdə uıöhasib (ıniihtasib) vəzifəsi haqqında mə
lumat verilir. O, çənilərə və ölçülərə nəzarəti həyata Ke
çirir, bazarda şəriət qayda-qanunlarına əməl olunmasını 
təmin edirdi. Şəhərin altı nıülıüm rəsmisindən birinin 
ustabaşı olduğunu qeyd edən müəllif, ustabaşmm xan 
tərəfindən deyil, sənətKarlar tərəfindən seçildiyini qeyd 
edir.

1 (i.Boıırnoutian. The Klıaııale ofTYe\an under Qajar rule. I795-IS2S. 
Yenə orada, s. 109.
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İrəvandaKi sənətnar birlİKİərinin müsəlmanlar və 
ermənilər üçün ayrı-ayrılıqda təşKİl olunduğu qeyd edi
lir.' Burnutyan yazır Kİ, ustabaşmdan fərqli olaraq, ta
cirlərin başçısı məlİK-uf-tüccar xan tərəfindən təyin 
olunurdu.2

İrəvan xanlığında mirabbaşı mühüm şəhər 
rəsmisi hesab edilirdi. Burnutyanııı sözlərindən məlum 
olur ni, mirabbaşı şəhərdə fəaliyyət göstərən ıııirablarla 
yanaşı, mahallarda fəaliyyət göstərən mirabların işinə 
nəzarət edirdi.3

Əsərdə mahal rəisləri - mirbölÜK vəzifəsi haqqın
da məlumat verilir, onların işinə mirbölÜKbaşıııın rəh
bərlin etdiyi aydınlaşır.1 MirböliİKİər idarə etdinləri ma
halda asayişin qorunmasına, həm də xarici təcavüzün 
dəf olunmasına cavabdeh idilər, bununla da həm mülni, 
həm də hərbi səlahiyyətləri yerinə yetirirdilər. MirbölÜK 
mahalda vergilərin toplanmasına, mirabların işinə nəza
rət edirdi.

Kitabda “rəhdar”, “çaparbaşı”, “qapandarbaşı” 
vəzifələri haqqında məlumat verilir.

C.Burnutyan xan sarayının quruluşu haqqında 
müəyyən açıqlamalar vermənlə onun xarici hissə və əıı- 
dərundan* ibarət olduğunu qeyd edir. ‘ Xarici hissədə 
mətbəx, tövlə, bağ, emalatxanalar, iniııci hissədə isə hə
rəmxana yerləşirdi. Sarayda mirqəzəb (cəllad), aşpaz- 
başı, abdarbaşı , qəhvəçi-çayçı ustabaşı, tövləbaşı (xan 
atlarına baxan), qatırbaşı, ləntərbaşı (əhərlərə baxan),

(i.Bounıoııliaıı. The Khanate ofTıevaıı under Qajar rule. 1795-1525, s. 109- 
110.

Yeııə oratla, s. 1 İS.
Yenə orada, s. I 10-1 I 1.

1 Yenə arada, s.l 12-1 13.
f Yı.xai/ın.mənası ıç, içəri; Xan saraylarında evin ailə və qadınlara məxsus
ııssəsı.
(i. Boıırnoııt ian. I lie Klıanale of f reran under Qajar rule. I 795-1 525. s. 1 14. 

OılRəis, ınəmıır: su işlərinə baxan; padşahı içməli su ilə təıııiıı edən
b) məclisilə qəhvə. su və va çay paylayan
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çelodarbaşı (üzəngi və Kəmərlərə baxan), şenarbaşı (ov 
işlərini nizamlayan), saııdıqdarbaşı, anbardarağası və
zifələri vardı. Xaııııı şəxsi mühafizəçiləri - qulamlar, 
sarayın təlılÜKƏsizliyinə, xan səfər edən zaman onun 
mühafizəsinə cavabdeh idilər.

Dördüncü fəsildə xanlığın hərbi qüvvələri haq
qında qısa məlumat verilir. Hüseynqulu xaııııı sərdar- 
baş Komandan olmasına baxmayaraq, qardaşı Həsən 
xan onun müəyyən səlahiyyətlərini öz üzərinə götür
müşdü.

Həsən xan, habelə mehmandarın (qonaqların 
qarşılanması, yerləşdirilməsi, yola salınması işlərinə 
başçılıq edən) səlahiyyətlərini yerinə yetirirdi.1

Xanlığın ordusu nizami döyüşçülər - qulamlar
la yanaşı, qeyri-nizami elat çərİKİərindəıı ibarət idi. 
İrəvan xanlığının 1000 ııəfərlİK piyada taboru Abbas 
Mirzənin ordusu ilə birlində Avropa təlimi görmüşdü. 
Xanlığın ordusu əsasən İrəvan və Sərdarabad qalala
rında cəmləşmişdi. Burnutyan bir neçə yünsəK rütbəli 
zabitin adını çənir, qeyd edir ni, Kürd qeyri-nizami 
süvariləri yardımçı qüvvə rolunu oynayır, cənub ma
halların qorunmasına cavabdeh idilər.2

C.Burııutyan bu fəsildə dini qurumlar haqqında 
məlumat verir, dini qurumların xandan və məmurla
rın müdaxiləsindən azad olduğunu açıqlayır. Xaıılıq- 
daKi müsəlman ruhanilərinin başında şeyxül-islam du
rurdu. Cümə məscidində ibadətlərə başçılıq edən 
iınaııı cüıııə, şəriət məhKəməIərinin başçıları qazılar 
ıııütəvəllilər ali müsəlman ruhaniləri təbəqəsinə, mol
lalar, axundlar, moizəçilər və ya vaizlər, kİçİk məs
cidlərin imamları aşağı təbəqəyə daxil idilər.3

Erməni ruhanilərinin başçısı Eçmiədziıı ıcatoli- 
Kosu idi. O, müxtəlif yeparxiyalaruı, Kilsə əmlaKinın 
idarə olunmasına nəzarət edirdi. Onun arxiyepisKoplar,

(i. Boıırııoııl itııı. The Klıanale ot' lirexatı ıııııler Qajar rule. I 795-1525. s.l 15. 
Yeııə oratla. s. I 10-1 I 7.
Yeııə oraıla, s. I I 5.
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yepisKoplar və dyaKonlardan ibarət İkİ yüzə qədər əlal- 
tısı var idi.1 Erməni Kilsəsinin nıiiİKİəri, yağçıxaran 
presləri, daş Karxanaları, ildə 15.000 vedrə şərab is
tehsal etməyə iniKan yaradan üzümlÜKİəri vardı. Kato- 
ÜKOsluq ermənilərin birlin mərKəzi olmaqla yanaşı, si
yasi mərKƏzi rolunu oynayırdı. Hüseynqulu xaııııı lıa- 
Kİmiyyətiııi rus işğalı haKİmiyyətindəıı dalıa mütərəqqi 
haKİmiyyət Kimi səciyyələndirən Burııutyaıı yazır: 
“Hüseynqulu xan, onun məmurları bölgənin xeyri na
minə siyasi-iqtisadi və sosial amilləri səmərəli şənildə 
birləşdirmişdi. Xanın iyirmi illİK lıaKİıııiyyəti, oıııııı 
xanlığa öz ailəsinin müİKİi Kİnıi münasibəti İrəvanı 
müstəsnalaşdırmışdı. Bərpa olunmuş suvarma Kanal
ları əhaliyə yeni bağ-bağçalar salmağa və yeni dəyir
manlar tİKinəyə imıcan verdi. TəlılÜKəsiz yollar, каг- 
vansaraylar və rabitə sistemləri - bunların lıaıııısı tica
rət üçün yeni iniKanlar yaradır, xanlığa əhalinin axı
nını həvəsləndirirdi. Burada nıotivasiya praqmatİK ol
maqla yanaşı, siyasi səciyyyə daşıyırdı. Hərçənd xan öz 
səlahiyyətlərinin müəyyən hissəsini yerli məmurlara 
həvalə etmişdi, o cümlədən, vergiyığaıılara, ermənilə
rin nümayəndələrinə arxalanırdı, o, inzibati aparata, 
xüsusən, onun maliyyə qollarına nəzarət edə bilirdi. O, 
heç vaxt iniKan vermirdi Kİ, hər hansı inzibati qol öz 
gücünü digər inzibati qola və ya xana qarşı cəmləşdir
sin”.2 C.Burııutyanın gətirdiyi fautlar bir daha sübut 
edir Kİ, Azərbaycanın başqa xanlıqlarında olduğu Kİnıi, 
İrəvan xanlığında da idarəçilİK monarxiya sistemi əsa
sında həyata Keçirilirdi.

Əsərin beşinci fəslində torpaq sahibləri, vergi
lər haqqında məlumat verilir. Xassə və ya xalisə, di- 
vani, tiyul, nıiiİK, vəqf, habelə ayrı-ayıu tayfalara 
uıəxsııs torpaq müİKİəriııiıı olduğunu vazaıı müəllif 
xalisə və ya xassə torpaqlarının çox cüzi olduğunu

qeyd edir.1 Tiyul, divaııi, ıııüİK torpaqları isə çoxluq 
təşKİl edirdi.2 Bizcə, Burııutyaıı tayfalara, yaxud tayfa 
başçılarına xidmətləri müqabilində verilən otlaqları, 
digər torpaqları ayrıca müİKİyyət Kateqoriyası Kİnıi qə
ləmə vermənlə əslində, yanlışlığa yol vermişdir.

Fəsildə torpaqdan istifadə qaydaları haqqında 
xeyli məlumat verən müəllif, xanlıqda yığılan vergi
ləri, ödənişləri altı qrupa bölür:

1) Torpaq və əmlan vergiləri; nağd pul və ya 
məhsul formasında ödənilən vergilərin ənsəriyyəti 
torpaqlardan, digər daşınmaz əmlandan alınırdı. 
Mal-cəhət, ciitbaşı, dəzgalıbaşı Kİnıi vergilərin adı çə- 
Kİlir.3

2) “Motevacalıat” və ya “ixracat” Kİnıi iinıumi 
ad altında qrııplaşdırılaıı dolayı və fövqəladə vergilər. 
Burııutyaıı yazır Kİ, “vüciihate-divani” və “qulluqpulu” 
- divan məmurları və ordu, “ixracatli-qala” - qalalar 
və qarnizonlar, “rəsmi-vəzarət” - vəzir və ya ıııistofsi 
üçün, darğalıq və ya “darııgəyi” - darğa, “elıdas” - qa
zılar, məliKəmə lıaKİmləri üçün toplanırdı.1

3) Fərdi və ya adambaşı vergilər: şəhərdə yaşa
yan, yaşı 15-dərı yuxarı Kişi cinsinə mənsub şəxslər
dən yığılan bu vergi “başpulu” və ya “səraııe” adla
nırdı.

4) Xidmət formasında ödənilən vergilər: əhali 
“əvarez” və ya “əvarezat”, “рагакаг”, “biyar”, “каг”, 
“şenar” və “suxra” ı-ciıııi müxtəlif adlar altında icbari 
əməK mÜKəlləfiyyətləri ödəyirdi. Əvarez hər bir Kənd
linin öz iş heyvanlarından istifadə etıııəKİə divaııi, ti
yul və ya ıııüİK torpaqlarında ildə İkİ gün işləməsini 
nəzərdə tuturdu. İldə üç gündən altı giinədəK təşKİl 
edən biyar - qalaların inşası, Kanalların qazılması, 
məscid və ya Kilsələrin tiıdlıııəsi, təmiri və s. işlərdə

(i.Bourııoııliaıı. I'ıc Klıaııale of Itrevən under Qajar rule. I795-I32S. s.l 19. 
Yeııə orada, s. I 34-1 55.

(i.Bounıoııtian. The Klıaııale ol I'retail uııtler Qajar rule. I 795-1X2I5. s. I 54-135.
Yeııə oratla, s. 1 35-1 36.

' Yeııə oratla, s. I 50-151.
1 Ycııə oratla, s. I 53.
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iştiraKclaıı ibarət idi.1
5) Hədiyyələr formasında ödənilən vergilər: 

Novruzda və ya digər bayramlarda bağışlanılan hədiy
yələr: “peşKəş”, “novruzi” və ya “eydi”.

6) Dini ianələr: zəxat, xüms və s.2
Ümumiyyətlə vergilərlə bağlı bölmədə bir dola

şıqlıq nəzərə çarpır. Burnutyan fövqəladə və dolayı 
vergiləri bir qrupda birləşdirsə də sonradan dolayı ver
giləri ayrıca qrupa ayırır. DÜKanlardan, rəngləmə ema
latxanalarından, Karvansaraylardan, balıq bazarların
dan yığılan rüsumlar daxil edilir. Adətən, bu vergilə
rin yığılması iltizama verilirdi. Burnutyanm yazdığına 
görə, nağd pulla ödənilən bütün birbaşa vergilər ya bü
töv məbləğ, ya da “boniçe” şəKİində təyin olunurdu. 
Yəni hər bir inzibati vahidin ödəyəcəyi verginin 
ümumi məbləği müəyyənləşdirilir, icma və ya uənd özü 
bu məbləği ayrı-ayrı adamlar arasında bölüşdürürdü. 
İmKanlı şəxslər icmanın vergi yÜKÜnün daha çox hissə
sini ödəyirdi. Müəllif nümunə Kİnıi göstərir kİ, Zəngi - 
basar mahahndaKi Hacı İlyas Kəndində 3 iııiKanh ailə 
Kəndə düşən bütün boniçəni ödəyirdi. Bəzi mahallar 
boniçəni pulla deyil, məhsulla ödəyirdilər.

Müəllif Naxçıvan xanlığı və Azərbaycanın digər 
xanlıqları ilə müqayisədə, İrəvan xanlığında vergi yü- 
Kİinün əhalinin gəlirinə nisbətini daha yüngül sayır, 
rus işğalı dövründə əhalidən qat-qat çox vergi alındı
ğını qeyd edir. O yazır: “Rus işğalından və yeni rus 
vergi siyasətinin yürüdülməsindən 20 il sonra deyi
lənlərə görə, İrəvan saKİııləri farsların (azəri türı<- 
lərinin - Z.H) ədalətli vergi siyasətini həsrətlə xatırla
yır, işğalçıların qeyri-mütəmadi, dözülməz ağır olan 
vergilərindən qəzəblənirlərmiş”.2

İ.Şopen Hüseynqulu xanııı aqrar və vergi siyasə-

(i. Boıırnoııl iıı ıı. the Khanale ot lire van ıııuler Qajar rule. I 795-1 S2S. s. I 54. 
' Yenə orada, s. 156.
' Yenə orada, s. 166.
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tiııi şərh edərKəıı onun “son dərəcə ıııüdrİK, ınalıir, əla 
bir inzibatçı” olduğunu vurğulayır, xanııı məsKunlaş- 
dırılmamış əraziləri məsKuıılaşdırdığını, bağlar, meşələr 
saldırdığını, Kanallar inşa etdirdiyini, bölgəyə yeni sa- 
Kİnlər cəlb etdiyini, toxum, alətlər vermənlə Kəndlilərə 
KÖməKİİK göstərdiyini, xanlığı əyalət haKİmi Kİnıi deyil, 
öz əmlaKina can yandıran şəxsi sahib Kİnıi idarə etdi
yini yazırdı.1 Hətta rus imperiyasının yüxsəK rütbəli 
rəsmisi, Qafqazın general-qubernatoru baron V.F.Razeıı 
qraf Çernişevə 30 aprel 1836-cı ildə ünvanlandığı iuək- 
tubunda Hüseynqulu xanın vergi siyasətinə belə 
açıqlama verir: Sərdar saKİnlərin müflisləşməsinə yol 
vermirdi Kİ, nəticədə gəlir mənbəyindən məhrum olma
sın.2 C.Burnutyanm saydıqlarında XVIII əsrə aid vergi 
adları, bütün təsərrüfat terminləri, İrəvan xanlığının 
ümumi sosial-iqtisadi mənzərəsi əsasən, Azərbaycanın 
digər xanlıqlarında olduğu Kimidir. Deməli sadalanmış 
bütün fantlar İrəvan xanlığının Azərbaycanın ənənəvi 
tarixi inKİşafının davamı olmasını bir daha sübut edir.

Əsərin sonuncu, altıncı fəsli xanlığın Kənd əha
lisinin həyat tərzinə həsr edilmişdir. C.Burnutyan 
düzgün olaraq qeyd edir kİ, İrəvan şəhəri xanlığın in
zibati, iqtisadi və mədəni mərKəzi idi. Xanlar, bəylər, 
sultanlar, mirzələr, ağalar, məlİKİər və axundlardaıı 
ibarət elitar imtiyazlı təbəqə əhalinin cəıııi 5%-ini təş
Kİl etsə də, xanlığın həyatında aparıcı rol oynayırdı.2

Əhalisinin sayımı görə İrəvanı “orta ölçülü şə
hər” sayan müəllif XVIII yüzilliyin sonu XIX yüzil
liyin əvvəllərində burada 1700 evin olduğunu, bunlar
dan 800-ə qədəriııiıı Şəlıri məhəlləsində, 600-dəıı ço
xunun Təpəbaşı məhəlləsində, 300-dəıı çoxunun isə 
Dəıııirbulaq məhəlləsində yerləşdiyini yazır.1

1 II. Шопен Uc ı ори чес к ııi i ним я ı пик сое тяння Армянской об.час ı ıı н 
нюху присоединения к Российской империи. 016.. I N52.
' ЛКЛК, ı. VII с.394, 516.
' (i. Boıırnoııl ши. The Khanale of l.re\ ail under Qajar rule. 1 795-1 S2N. s. I 70. 
1 Ycııə orada, s. I 7 I.
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Şəhərdə yeddi Karvansaray, beş meydan və mey
danların ortasında üstüörtülü bazarda üç yüzə qədər 
dÜKanın olduğu qeyd edilir. Karvansarayların artır
maları, eyvanlarının altında çoxlu dÜKaıılar vardı. Şə
hərdə İKİsi qalada, digərləri ticarət mərKəzlərində ver- 
ləşməKİə 8 böyÜK məscid vardı. Kitabda qeyd olunur 
Kİ, hər məsciddə bağlı hamam vardı, onların gəlirləri 
məscidə çatırdı.1 Şəhərdə 200-ə qədər müsəlman ruha
nilərin olduğunu yazan Burnutyan ermənilərin əhali
nin yalnız beşdən bir hissəsini təşKİl etmələrinə bax
mayaraq, Kilsələrin və qriqoryan ruhanilərin Kifayət 
qədər çox olduğunu qeyd edir. Şəhərdə altı idisə var
dı.2 Məscidlərin və Kilsələrin nəzdində ınəKtəblər fəa
liyyət göstərirdi. Cümə məscidinin nəzdinchəKİ mədrə
sədə 200 tələbə təhsil alırdı. Müsəlman din xadimləri 
şəriət məhKəmələrində haKİmlİK, məscidlərdə vaizlİK 
edirdilər.3 4

C.Burnutyan İrəvan şəhərində fəaliyyət göstərən 
tacirləri dörd qrupa bölür: topdansatışla məşğul olan 
sövdəgərlər; “binahdar”, yaxud “bazari” adlanan, öz is
tehsal etdİKİəri məhsulu satanlar; mallarını qapı-qapı 
düşüb satan xırdavatçılar (bəzzazlar); öz KÖŞKİəriııdən 
və bəzən də şəhərdən Kənarda müxtəlif mallarını sa
tanlar.'1 Müəllif əsas ticarət yollarının üstündə yerləş
diyi üçün İrəvanın tranzit ticarətdə mühüm rol oynadı
ğını qeyd edir. Şəhərə Azərbaycanın digər xanlıqlar
dan, qonşu TiirKİyə və Gürcüstandan, İran (Cənubi 
Azərbaycan) və Rusiyadan mal idxal və ixrac edilməsi 
izlənilir. Daha sonra müəllif tacir və səııətnar birlİK- 
ləri (həmKarlar) haqqında məlumat verir. O yazır kİ, 
XIX əsrin İKİnci onilliyində İrəvan şəhərində 1 100-dəıı 
çox müsəlman və 450-yə qədər erıııəııi sənətKarı və əs
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nafı yaşayırdı. Yüzdən çox lıəııiKar birliyi vardı.1 Qida 
ilə bağlı sahələrdə yalnız müsəlmanlar çalışırdı, ermə
nilər ııatəmiz sayıldıqlarına görə bu sahəyə buraxılmır
dılar. C.Burnutyanın zorxaııaların ətrafında cəmləşmiş 
lutilər (lümpeıılər) haqqında məlumatı maraq doğurur.

Burnutyan xanlıq əhalisinin 90%-inə qədərini 
təşKİl edən Kəndlilərin vəziyyəti, onların həyat tərzi 
haqqında məlumat verir, ermənilərin ayrıseçKİliyə 
məruz qalaraq onlardan daha çox vergi yığıldığını id
dia edən tarixçiləri tənqid edərəK yazır kİ, onlar er
məni Kəndlilərinin müsəlman Kəndlilərinə nisbətən 
daha firəvan yaşaması barədə tarixi qaynaqlarda olan 
məlumatları bilərəKdən qulaqardına vururdular.2

Müəllif iş heyvanlarının sayının əKİnçilərin məh
sul bölgüsündə aldıqları nəticənin miqdarında əks 
olunduğunu, erməni Kəndlilərinin belə heyvanlara daha 
çox sahib olduğunu nəzərə alaraq erıııəııi Kəndlilərinin 
nisbətən yaxşı yaşadıqlarını söyləyir.3 Daha sonra o ya
zır: “İran və Yaxın Şərqin digər yerlərində Kəndlilərin 
həyat tərzi barədə zaman-zaman hiddətli şərh verən 
Avropa səyyahları İngiltərədə, qitədə (yəııi Avropanın 
materİK hissəsində - Z.H.) və Rusiyada Kəndlilərin və
ziyyətinin bir çox hallarda daha acınacaqlı olduğunu 
görmürdülər”.1 Erməni Kəndlilərinin üstünlüyü ondan 
ibarət idi Kİ, onlar əsasən İrəvan şəhərinin ətrafında 
məsKunlaşmışdılar, məhsullarının artığını şəhərdə sat
mağa daha çox iniKanları var idi. Bu lıəıtı də ermənilə
rin İrəvan bölgəsinə köçiiiə olduqlarını bir dalıa sübut 
edir: onlar əvvəldən bu diyarda yaşasaydılar, bütün 
bölgələrdə təmsil oluna bilərdilər.

C.Burııutyan İrəvaıı xanlığında İKİtarlalı və üç
tarlalı əkİii sisteminin yayıldığını qeyd edir. Münbit 
sahələrdə - üçtarlalı, az ıııüııbit sahələrdə - İKİtarlalı

1 G.Bournoııtian. The Klıanate of Erevan under Qajar rule. I 70S-1S2S. s. I 72.
- Yenə orada, s. I 74.
’ Yenə orada, s. I 75.
4 Ycııə orada.

(i.Bournoutian. The Klıanate of I ire van under Qajar rule. I 775-1N2S, s. 1 70-1 KO. 
Yenə oraila.

1 Yenə oraila, s. I X4.
1 Yenə oraila.
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sistemdən istifadə edirdilər. 1 Kənddə başlıca olaraq 
buğda, arpa, düyü, pambıq, Kətan, lobya və müxtəlif 
yağ çiyidləri becərilirdi. Mahallarda və İrəvan ətrafın
da 300-dən çox bağ- bağçanın olduğu, ildə 5 ıııiıı toııa- 
dəK meyvə toplandığı qeyd edilir.2

Müəllif Kənd sahibuarlığı haqqında müəyyən mə
lumat verir, bu işlə daha çox ermənilərin məşğul oldu
ğunu söyləyir.

C.Burnutyan İrəvan xanlığında əhalinin, xüsu
sən də ermənilərin yaxşı dolandığını təsdiqləyənə к ya
zır: “Fars hÖKmranlığmın sonuncu İİk onilliyi ərzində 
xanlıqda hər hansı sosial narazılıq barədə dəlillər yox
dur. Kəndlilərə həddən artıq zülııı veriklixdə, onlar hə
min yeri tərK edir: bu dövr ərzində hər lıaıısı Kəndli qi- 
yamı və ya mühacirəti barədə məlumat olmadığı iiçiin 
güman etməK olar kİ, administrasiya ümumilİKdə Kəııd 
saKİnlərinə sərt münasibət bəsləmirdi. Qonşu xaıılıqlar- 
danı Kəndlərdən əhali İrəvana axışırdı, çüiikİ burada 
Sərdar onlara aşağı dərəcəli vergi tətbiq ediləcəyini 
vəd edərən, xanı torpaqları yenidən nıəsKiuılaşdırırdı. 
Hüseynqulu xaııııı lıaKİıııliyi dövründə İrəvan xanlığın
da sosial təlatümün nişanələri, Kəııd yerlərində qııl- 
durluğun və şəhərdə zoranılıq hallarının hiss olunacaq 
dərəcədə artmasını təsdiqləyən məlumat yoxdur”.2

Müəllif əhalinin güzəranının yaxşı olmasının 
səbəbini digər xanlıqlarla müqayisədə, İrəvan xanlı
ğında rəncbərlərin az olması ilə izah edir.'Oııuıı bu 
müddəası ilə tanı razılaşmaq olar. Ticarətin həcmi, ev 
heyvanlarının sayı, yığılmış məhsulun həcmi, nəııd 
əhalisinin həyat səviyyəsinin göstəricisi Kİnıi qeyd 
olunur, əhalinin həyat səviyyəsinin Kifayət qədər 
yiİKSƏK olmasını sübuta yetirıııəK üçün Burnutyan çox 
maraqlı müqayisə aparır. Xanlıqda 110 lıacı, 235 ıııə-

şədi, 344 Kərbəlayi və 71 nıoqaddasis (Qüdsü ziyarət 
edən xristianlar - Z.H.) vardı. Nağd pulla ödənilmən 
şərti ilə Мэккэуэ ziyarət -- 150, Məşhədə - 75, Kərbə
laya - 50 və Qiidsə - 120 tümənə başa gəldiyini nə
zərə alaraq, xanlığın sonuncu ini onilliyində edilmiş 
bu səfərlərin 60.000 tümənə başa gəldiyini söyləmən 
olar Kİ, bu da xanlıq üzrə divana nağd pulla ödənilən 
vergilərin İİİİk məbləğindən iniqat çox idi. Deməli, 
vergilər toplandıqdan sonra əhalidə Kifayət qədər pul 
qalırdı ni, ziyarətə getməyə imnaıı yaranırdı.1

İrəvan xanlığında əhalinin vəziyyətinin yaxşı 
olduğunu təsdiqləyən Burnutyan mülahizələrini ye- 
nunlaşdırır: “Belə vəziyyətdə hətta rus rəsmiləri xaıı- 
lıqdanı yaxşı güzəranı etiraf etməyi özlərinə borc bi
lirdilər. Onlar anlayırdılar kİ, İrəvanın sosial-iqtisadi 
sağlamlığının əsas səbəbi xanlığın sosial və iqtisadi 
həyatında administrasiyanın fəal iştiran etməsidir. 
Kəndlərdə Kanallar çəndirib əhaliyə toxum və alətlərlə 
yardım göstərmənlə, şəhər əhalisinə ticarət və digər 
xidmətlərlə köiuəkİİk etmənlə xan lıəm hamıya, həm 
də özünə xeyir verirdi. Əldə olan məlumatlar göstərir 
ni, İrəvan xanlığı ifrat zülııı və istismardan azad idi. 
Səfəvi dövlətinin yünsən iıınişaf səviyyəsini bərpa 
edən Hüseynqulu xan Qacarın 20 illin hÖKiııraıılığı 
xanlığın iqtisadi vəziyyətini yaxşılaşdırdı”.2 Sadala
nan fantlar xanlıqlar dövrü üçiiıı ən ınÜKəmməl 
idarəetmə sisteminin mövcudluğunu bir daha təsdiq 
edir.

Əsərin sonunda müəllif haqlı olaraq qeyd ('dir 
Kİ, rus işğalından sonra xanlıq ərazisində vəziyyət 
pisliyə doğru kəskİii sürətlə dəyişmişdi. İİk növbədə, 
müsəlman elitanın və ('latların çox hissəsi xanlığı tərK 
etıııiş, yəlıərqayırnıa, çəkiiiəçİİİk, silalıdarlıq, zinət əş
yaları və silalıqayırına sahəsində olan ticarət kəskİii

(i.Boıımoutian. The Klıaııale ol’ lirevan under Qajar rule. I 79>-1İS2S. I <S7. 
' Yeııə orada. s. 1X9-190.
' Yeııə orada, s. I 90.
1 Yeııə orada, s. 191.

(i.Boıırnoutian. Ilıe Klıaııale ol'krevan ııııtler (Jajar rule. I 795-1 X2S. 
Yeııə orada, s. 192.
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surətdə azalmış, elatların getməsi ilə bölgənin yağ, 
pendir, yun və ətlə təchizatı xeyli pisləşmişdi. Yun tə- 
darÜKÜniin KəsKİn azalması toxuculuq istehsalının tə
nəzzülə uğramasına səbəb olmuşdu. Üstəlin, rusların 
qoyduğu ağır tariflər tacirlərin xanlığa gəlməsini ən- 
gəlləyirdi.

İrəvanın işğalından 25 il sonra buraya səyahət 
etmiş baron fon HaKstauzen yazırdı: “Şəhər (İrəvan) 
ağır уйк altındadır və ondan həddən artıq vergilər tu
tulur. Belə olan halda, bu gəlir mənbəyinin itirilməsi 
onun saninləri iıcün ciddi bir fəlanətdir. Şəhərdən tə
ləb olunur Kİ, ictimai binalar, Körpülər və yollar, polis, 
barışdırıcı baş hanim, onun məmurları, dövlət işçiləri, 
şəhər haKİmi və s. üçün böyÜK məbləğdə vəsait toplan
sın. Ticarət və Kommersiya fəaliyyəti ağır vük altında
dır; yerli tacirlər əvvəllər Türniyədəıı İrana Keçirilən 
hər at yÜKÜ çəKİsində olan mal üçün 2 abbası ödəməli 
olurdusa, bu gün İrana (Cənubi Azərbaycana) göndəri
lən mallardan 10%-İİk ixrac rüsumu, gətirilən mallar
dan eyni məbləğdə idxal rüsumu tutulur”.1 2

Burnutyan rusların ağır vergi siyasətindən həm 
müsəlmanların, həm də ermənilərin əziyyət çəndiyini 
qeyd etsə də, ermənilərin rus işğalından sonra müəyyən 
faydalar götürdüyünü etiraf edir. İrandan və Osmanlı 
imperiyasından 45.000-dən erməni mühaciri gəlmiş, mü
səlmanların Kütləvi surətdə İrəvandan getməsi isə ermə
nilərin daha çox münbit əxin yerləri və otlaq sahələrinin 
əldə etməsinə пикап yaratmış, erməni mənşəli əhalinin 
sayı artdıqca onun sosial gücü və statusu artmışdı.'

Ümumiyyətlə qeyd etməliyin ni, bir sıra erməni 
yazarlarının sərsəm ərazi iddialarının tərəfində 
dayanan C.Burnutyanın İrəvan xanlığına lıəsr etdiyi 
əsəri xarici müəlliflər sırasında - xüsusən müəllifin 
mənşəyi nəzərə alınmaqla - xaıılıq haqqında yazılmış

1 А.Г'акстау icıı. Закавказский край. с.200-201.
2 G.Bournoutiaıı. The Khanalc of Iirevan under Qajar rule. I 745-1X2X. s. 103.

qiymətli, az-çox obyentivliyiıı gözlənildiyi Kitabdır. 
Xanlığın son üç çərəndə üzləşdiyi siyasi təlatümləri 
əhatəli əks etdirən müəllif eyni zamanda, diyarın so
sial-iqtisadi, mədəni və s. sahələrinə dair maraqlı bil
gilərlə oxucunu heyrətləndirə bilir. Bununla belə, 
C.Burnutyan bəzi məqamlarda etııİK köküdü unuda 
bilmir, bir sıra hallarda proseslərə milli mənsubiyyət 
müstəvisindən nəzər yetirir.

V.MelİKyaııın yeni çap olunmuş məqaləsində ' 
XIX əsrin İİk otıızilliyində Cənubi Qafqazın Rusiya 
tərəfindən işğalında diploıııatin vasitələrin tətbiq edil
məsi məsələləri işiqlandırılnıışdır. Təbii ni, müəllif, 
digər erməni yazarları Kİmi, İrəvan xanlığının ərazi
sini “Şərqi Ermənistan” Kİıııi təqdim edir. Onun ifrat 
saxtaKarlıqlarından biri Rusiya-İraıı müharibəsinin 
başlıca olaraq “Şərqi Ermənistan” ərazisində getmə
sini söyləməsidir. V.MelİKyaııın yazdıqlarından bidə 
çıxır Kİ, XIX əsrin əvvəllərində Cənubi Qafqazda Ru
siya-İran ziddiyyətlərinin əsas səbəbi və obyeKti İrə
van xanlığı idi."

O, həyasızcasına PənıbəK, Lori, Qazax və Şənı- 
şəddini Gürcüstana tabe edilmiş erməni qəzaları ad
landırır. Bu azmış Kİıııi, Eçmiədzin nntolinosii vəzifə
sinə namizədlər Daııil və David arasında gedən müba
rizənin Rusiya-İraıı müharibəsinin başlanması üçiin 
bəlıaııə hesab edir’ və daha sonra yazır: “Banin bu bi
nələrdən heç birinin (Rusiya və İran Z.H.) öİKənin 
kökIü səninlərinə, İİk növbədə, ermənilərə və gürcü
lərə məxsus olan Zaqafqaziyaya sahib çıxmağa hüquqi 
əsasları yox idi”.1 Göründüyü Kİıııi, müəllif kökIü sə
ninlərin - ataxton türnlər olduğunu dilinə bidə gətir
mən istəmir. HalbuKİ oğıız-türn qəbilələrinin və tayfa

1 B.Mc. 1ИКЯИ. Дин. ıo\ıa ı ичеекая ııo.ıı шовкн iəноснэu11я İ.ik.ibku u,я u 
I XO I -1X2X 11. hllp: w\\ w.rail.anı. donuloads Ycslıııt.
Yeııə orada. s.4,

’ Yeııə oruda.
1 Yeııə orada. s.7.
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birlİKİərinin Cənubi Qafqazda, o cümlədən bu gün Er
mənistan RespublİKası adlanan ərazidə məsKunlaşma 
tarixi tarixin özü qədər qədimdir. SonraKi zaman 
mərhələlərində, dövrlərdə, xüsusilə iİKİn orta əsrlərdə 
bu yerlərə böyÜK sayda və ardıcıl olaraq digər türx- 
mənşəli qrupların gəlişinə isə təəccüblənməyə dəyməz. 
Əvvəla ona görə Kİ, bunu ümumdünya miqrasiya pro
sesləri çərçivəsində nəzərdən KeçirməK gərəKdir; İKİn- 
cisi, tanınmış rus tarixçisi L.Qumilyovun nəzəriyyə
sinə istinad etsəK, təbii Kİ, ərəb xilafəti dönəmindən 
başlayaraq oğuz-türK tayfalarının Cənubi Qafqaza sü
rətlənmiş axını passionar partlayışın nəticəsi idi. 
Daha sonraKi dövrdə Ərəb Xilafətində tiirK mənşəli 
səlcuqların siyasi haKİmiyyət iddialarını ortaya qoy
masını isə artıq bölgədə etnİK türK dominantlığının 
göstəricisi hesab etməK olar (Məlum həqiqətdir Kİ, 
Abbasi sülaləsinin formal varlığına baxmayaraq, IX- 
XI əsrlərdə de-faKto geniş əraziyə ınalİK xilafət türK 
əsilli səlcuqların idarəçiliyinə Keçmişdi). Bölgədə et
nİK türK üstünlüyünün monqol-tatar yürüşlərindən 
xeyli əvvəl mövcud olmasını isbatlayaıı digər dəlilləri 
də nümunə Kİnıi göstərməK olardı. Lanin mübahisəni 
uzatmadan qeyd etıııəliyİK kİ, bir-birini əvəzləmiş Sa
cilər, Atabəylər, Çobanilər, Qaraqoyunlular, Ağqoyun- 
lular, Səfəvilər, Əfşarlar, nəhayət, Qacarlara qədər 
davam etmiş bu tarixi gerçəKİİK yalnız Rusiyanın Cə
nubi Qafqazı ilhaq etməsindən sonra mərhələ-mərhələ, 
həm də zoraKilıqla dəyişdirildi.

III FƏSİL

İRƏVAN XANLIĞININ TARİXİ RUS, GÜRCÜ 
VƏ DİGƏR ÖLKƏLƏRİN TARİXŞÜNASLIĞINDA

3.1. İrəvan xanlığının tarixi rus və gürcü 
tarixşünaslığında

Rus-sovet tarixşüııaslığıııda Azərbaycanın xan
lıqlar dövrü İ.P.PetruşevsKİnin əsərlərində öz. ənsini 
tapmışdır. Azərbaycanın son orta əsrlər, o cümlədən 
xanlıqlar dövrü tarixinin müəyyən aspentləriııi 
araşdıran müəllif fantları təhrif etməndən çəninıııə- 
nıişdir. O, Əmir Teymurun müharibələri zamanı ermə
nilərin bir xalq olaraq məhv edildiyini, onların 
əvəzinə sözügedən копкге! coğrafi mənanda Mərımzi 
Asiyadan gəlmiş türn tayfalarının ınəsKuıılaşdığıııı id
dia edir.

Müəllif İrəvan xanlığı tarixini Ermənistan tarixi 
Kİnıi qələmə almış (xanlıqlar dövründə dünyanın tier 
bir coğrafi manatımda Ermənistan dövləti mövcud ol
mayıb. Z.H.) bu xanlığın ərazisində baş vermiş lıadi 
sələri ermənilərin adına çıxmışdır. İ.P.Petruşovsni ya 
zır: “Qafqaz Ermənistanının böyün hissəsi İrəvaıı və 
yaxud Çııxursəd əyalətinə, digər hissəsi isə (.Şərur, Də 
rələyəz və Zəngəzur), bəzi şiıııal hissələri ilə birlində, 
Qarabağ əyalətinə daxildir”.1 Göründüyü niıııi, Azər
baycanın qədim ərazisi İrəvan xanlığını xəyali Erıııə- 
nistaıı ərazisinin bir hissəsi niıııi qələmə verməyə çalı 
şan tədqiqatçı, lıəın də digər qədini Azərbaycan 
ərazilərini erıııəııi dövləti niıııi təqdim edir.

İ.Petruşevsninin əsərlərində ermənilərlə bağlı 
bütün hadisələrin Eçıııiədzin nils,isindən nəııara cıx-

1 11.1 IcıpyıııencKiıii. ()черки по ııcıopıııı феодал,ııı.ı\ oı кошенин u 
Л ıep6aii/ı>Kaııc и Армении в ,\\ I пеке ,\l.\ ив. Леший рад. m ı-ıto. II У. 
1949. с.74.
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madığı, qarşıya qoyulan bütün məsələlərin bu küsə və 
ona məxsus miiİKİyyətlə bağlı olduğu açıq-aydın izlə
nilir. Sadalanan təhriflərə baxmayaraq, I.PetruşevsKİ- 
ııin əsərlərinin İrəvan xanlığı tarixinin tədqiqində 
müəyyən əhəmiyyəti vardır.

Rus-sovet tarixçisi O.MarKova İrəvan xanlığı
nın tarixini tədqiq edərən, Azərbaycan sovet tarixçilə
rindən daha obyeıctiv mövqe nümayiş etdirmiş və əsə
rinin 311-ci səhifəsində verdiyi xəritədə İrəvan xanlı
ğını Gəncə və Naxçıvan xanlıqları ilə yanaşı, gürcü 
çarlığından asılı Azərbaycan xanlığı olduğunu etiraf 
etmişdir.1 O.MarKOva XVIII yüzilliyin İKİnci yarısında 
Cənubi Qafqazda iri dövlətlərin mənafeyinin toqquş
duğu bir vaxtda İrəvan xanlığının Kartli-Kaxetiya 
çarlığı, Rusiya, İran (Cənubi Azərbaycan - Z.H), Os
manlı dövlətləri ilə siyasi münasibətlərini tədqiq 
etmişdir. Qeyd etmən lazımdır kİ, müəllif İrəvan xan
lığı tarixinə ardıcıl obyentiv münasibət bəsləmir. Rus 
hÖKiımətinin İrəvan və digər Azərbaycan xanlıqları 
hesabına Ermənistan dövləti yaratmaq cəhdini Ermə
nistan dövlətinin bərpası Kiıııi dəyərləndirir. Müəllif 
İ.Eminin fəaliyyətini ermənilərin saxtanarlıq ənənə
sinə uyğun Ermənistanın azad edilməsi Kiıııi dəyərlən
dirir. 2 Digər tərəfdən, O.MarKova Ağa Məhəmməd 
xan Qacarın 1795-ci ildə Cənubi Qafqaza hücnnıu za
manı İrəvan xanlığının müqavimətsiz təslim oldu
ğunu qeyd edir.'1 HalbuKİ İrəvan xanlığı bu yürüş za
manı Ağa Məhəmməd xaııııı qoşunlarına güclü müqa
vimət göstərmişdi.

H.İbrahimbəyliniıı 1969-cu ildə MosKvada nəşr

О.Маркова. Россия, Закавказье ıı международные oı ношения в XIX 
веке, I lavra, 1966,. с. II.
~ О.Маркова. Россия, Закавказье и международные oı ношения и XIX 
веке, 11аука. 1966, с. 134.
’ Yenə orada. я.2КХ.
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edilmiş əsərində 1 XIX yüzilliyin ük otuzilliyində 
Azərbaycan xanlıqlarının Rusiya dövləti tərəfindən iş
ğalı tədqiq edilmişdir. Əsərdə birinci və İKİııci Rusiya- 
İran, Rusiya-Osnıaıılı müharibələri ətraflı təsvir edi
lir, İrəvan xanlığı ərazisində gedən döyüşlər haqqında 
müxtəsər məlumat verilir. Təəssüf Kİ, müəllifin möv
cud mənbələri bilməməsi onun yanlış müddəalar söylə
məsinə zənıiıı yaradır. O, İrəvan xanlığını Azərbaycan 
xanlıqlarından ayırır, bu xanlığı Ermənistan dövləti. 
Həsən xam səlıvəıı sonuncu İrəvaıı xanı Kiıııi təqdim 
edir.

İrəvan xanlığı tarixinin təhrif olunması müxtə
lif ensİKİopedİK məlumatlarda izlənilir. 30 cilddən 
ibarət “BöyÜK Sovet EıısİKİopediyası”nııı 9-cu cildində 
İrəvan xanlığı tarixi ilə bağlı məlumat verilmişdir."’ 
İrəvan xanlığı Şərqi Ermənistanın ərazisi Kiıııi təqdim 
edilir, xanlığın XVII əsrin əvvəlində yarandığı, İrəvan 
şəhəri isə birmənalı erməni şəhəri adlandırılır.

EnsİKİopediyada Nadirin Cənubi Qafqaza yü
rüşü, İrəvan qalasının fəthi ilə bağlı qeydlərdə də çox
saylı yanlışlıqlar izlənilir, habelə Həsən xan yanlış 
olaraq sonuncu İrəvan xaııı Kiıııi təqdini edilir.

Giircü-sovet tarixşünaslığıııda İrəvan xanlığımı 
qarşı münasibət ziddiyyətli olmuşdur. Tamamilə yan
lış müddəalar 1946-cı və 1962-ci illərdə nəşr edilmiş 
“Gürcüstan tarixi” dərsliıclərinin iniııci nəşrində mü
şahidə edilir. Hər ini nəşrdə İrəvan xanlığı ilə bağlı 
hadisələr təKrarlanır. Birinci nəşrdə İrəvan müsəl
man, yəni Azərbaycan xanlığı Kiıııi təqdim edilir. 
İKİııci nəşrdə isə bir qədər fərqli mövqe izlənilir. Er
məni siyasi xadimlərinin “Ermənistanı”, yəni İrəvan 
xanlığının azad edilməsi planları, İ.Eminin vahid gür
cü-erməni dövlətinin yaradılması ilə bağlı fəaliyyəti

1 X.llopaı имБспли. Россия и АзерБапджап в первой ıpcııı XIX в. 
(Воепно-полнıичеекая иеюрня). Москва. Наука, |9()9.

Большая ( овеяская Энциклопедия. 1.9. М, Изд-во «( онсишая 
Энциклопедия». 1972, е.39-9(1.
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işıqlandırılır.1
Kitabda 1751-ci ilin axırlarında Təbriz lıaKİmi 

Azad xanın (əslində, Azad xan urmiyalı Fətəli xan Əf
şarın xidmətində idi - Z.H.) İrəvana lıücnmu, II İraxli 
ilə savaşları zamanı çarın fəaliyyəti şişirdilir və tarixi 
həqiqətə ziddir. Azad xaııııı məğlub olaraq geri qayıt
ması yanlış iddiadır." Əslində Azad xan bu savaşda 
qələbə çalaraq öz yaxınlarından birini İrəvana lıaKİnı 
təyin etmişdi.

DərslİKİərdə təhrif edilmiş məqamlardan biri 
1779-cu ilin sentyabrında II İraKİinin İrəvan xanlı
ğına hücumu ilə bağlıdır. Qeyd edilir kİ, İrəvan xaııı,
II İraKİidən bağışlanmasını xahiş edib və çar Kartlidə 
olan hadisə ilə bağlı xaııııı xahişini qəbul edərən tələ
sin Tiflisə qayıdıb. Halbuni məlum hadisələr zamanı 
irəvanlılar, Məhəmməd xan başda olmaqla, gürcü qo
şunlarına güclü müqavimət göstərərən təsliuı olma
yıblar.3

İrəvan xanlığının bir müddət Kartli-Kaxetiya 
çarlığından asılılığı dərslinlərdə təhrif edilir.

Gürcü sovet tarixçisi G.KİKodzenin “II İranlı” 
əsərində İrəvan xanlığı tarixinin müəyyən aspentləri 
tədqiq edilir. Əsərdə Kartli-Kaxetiya çarı II İraKİinin 
həyat fəaliyyəti, İrəvan xanlığı ilə əlaqələri araşdı
rılır. Müəllif İrəvan xanlığı ərazisini Ermənistan əra
zisi hesab edir.1 G.KİKodze gürcü çarlarının şənili Ha
cı Çələbi xan tərəfindən məğlub edilməsinin Dağıstan 
və Azərbaycan əhalisinə böyün təsir göstərdiyini, 
Gəncə, İrəvan, Qazax və Borçalıda Gürcüstandan ay-
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rılmağa göstərilən meylin gücləndiyini vurğıılayır. 1 
Müəllif İrəvan xanlığı ərazisində Nadir şalıın sərnər- 
dəsi Azad xanla II İranli arasında gedən savaşla bağlı 
fantları digər gürcü tədqiqatçıları nimi təhrif edir.

Q.Paycadzenin “Georgiyevsn trantatı” əsəri 
Rusiya ilə Kartli-Kaxetiya çarlığı arasında bağlanmış 
1783-cü il müqaviləsinə həsr edilmişdir. Müəllif həm
çinin, İrəvaıı-Kartli-Kaxetiya münasibətlərini araş
dırır, ziddiyyətli, yanlış iddialar söyləyir.2 O, 1604- 
cii ildə İrəvan xanlığının əsasının “Şərqi Ermənistan” 
ərazisində I Şah Abbas tərəfindən qoyulduğunu, İrə
van xanlığının erməni dövləti olduğunu söyləyir. 3 
Rus, gürcü tarixçilərinin yanlış mülahizələrinin əsas 
səbəbi çar Rusiyası və sovet haKİmiyyətiniıı Azər
baycana qarşı dəyişməz siyasətinin nəticəsidir. Çox
saylı mənbələrin tədqiqi ermənilərin yiizillİKİər boyu 
mühüm yerlərdə, (arxivlərdə, Kitabxanalarda, muzey
lərdə, müxtəlif nəşriyyatlarda, tərcümə mərKəzlərində 
xəbərlər agentlİKİəriııdə) tarixi fantları saxtalaşdıra 
bilən təşKİlatlarda özlərinə yer tuta bilmələridir. Dəh
şətli olan, bu millətin nümayəndələrinə verilən dəs
təndir, onların çimli oyunlarının iştirançıları və qur
banları (bilərəndəıı yaxud bilmədən) olmalarıdır.

3.2. İrəvan xanlığının tarixi iran və digər 
ölKələrin larixşiinaslığında

İranlı tarixçi Səməd Sərdariniyanııı İrəvan xan
lığı tarixilə bağlı “İrəvan müsəlmanlar yurdııyııuış”

1 История I pviiıu. T.l, 1946. c.432; 1962, с.391-392; 1 946. c.4O2-403; 
1962, e.359.

Venn orada. s.393.
Yeııə oratla. 1946. s.437.

1 I .Кико.чле. Ираклий Второй. IIл,|-во «Заря Востока». Тбилиси. 1943.
;.5Х.

1 I .Кпкодıc. Ираклий Bıopoii. Илл-но «Заря Востока», lon.ıııcıı. 1943. 
s.62.

I .1 laii’iaa ıc. l eopı iichckiiİİ ıpaKiaı. lon.ıııcıı. тд-но «Mciiııııpcoa».
I 933. c.57.
’ Ycııə orada, s.57.
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əsərində' İrəvanın qədimdən müasir dövrə qədərıd ta
rixi təsvir edilir. Müəllif öıı sözdə yazır: “Hazırda Er
mənistan RespublİKasının paytaxtı və əhalisi erməni
lərdən ibıırət olan bir şəhər Kİnıi tanınan Yerevan əsr
lər boyu İranın (burada İran dedində yəqin id, coğrafi 
anlam nəzərdə tutulur, bəllidir xi, 1935-ci ildədəx 
İran dövləti mövcud olmayıb, bu ərazilər Azərbaycan 
dövlətlərinin tərxib hissəsi idi.) adi vilayətlərindən 
biri və müsəlman saxinli diyar, habelə yadelli işğalçı
lar qarşısında nıöliKəm qala hesab olunub”.2

Müəllif “Çuxursəd” adlı bölmədə Çuxursəd vila
yətinin (bəvlərbəyliyinin) yaranması, sərhədləri, inzi
bati-ərazi bölgüsü, bu adın mənşəyi haqqında təfsilatı 
ilə məlumat verir, vilayətin əhalisinin başlıca olaraq 
Azərbaycan tiirxlərindən ibarət olduğunu, vilayətdə 
haximiyyətin Qaraqoyunlu tayfa birləşməsinə daxil 
olan Sədli tayfasına məxsusluğunu vurğulayır. Daha 
sonra müəllif İrəvan şəhərinin Səfəvilər dövrünü 
əhatə edən bilgiləri açıqlayır.

Əsərdə “İrəvan xanlıqlar dövründə” adlı ayrıca 
bölmə mövcuddur. S.Sərdariniya İrəvan xanlığının ya
ranma tarixi haqqında məlumat verir, xanlığın 12 
tııahala bölündüyünü,3 yanlış olaraq İİk İrəvan xanı
nın Hüseyııəli xan Qacar olduğunu yazır.' O, 1 793-cıi 
ildə Hüseyııəli xaııııı vəfat etdiyini, taxta Məhəmməd 
xaııııı çıxdığını söyləyir.

Qeyd edilir kİ, 1751-ci iliıı baharında ıırmiyalı 
Eətəli xan Əfşar ordusunun böyiix bir hissəsi ilə İrə
vana yönəlib, şəhəri mühasirəyə aldı, laxiıı Kartli ba
nimi II İraKİi irəyaıılılara yardım göndərdiyindən Ur
miya qoşunları İrəvanın mühasirəsindən əl çəxib
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Kartliyə hücuııı etdi, baş verən döyüşdə urmiyalılar 
gürcülərə qalib gəldilər.1

Əsərdə Kərim xan Zəndiıı Urmiya şəhərinə hü
cum etdiyi zanıaıı, bir sıra Azərbaycan xanları ilə 
birlixdə, irəvaıılı Hüseyııəli xaııııı da, aldadılaraq Şi
raza aparılması haqqında bilgilər izlənilir.2

“İrəvan Ağa Məhəmməd xan Qacar dövründə” 
adlanan bölmədə 35 günlüK mühasirədən sonra İrəvan 
qalasının Ağa Məhəmməd xanın lıaKİmiyyəti altına 
Keçməsi vurğulanır.3 Müəllif qeyd edir xi, Məhəmməd 
xanın tabeçiliyi zahiri səciyyə daşıyırdı, gizliııcə Os
manlı sultanı ilə əlaqə saxladığı üçün Qacar onu haxi- 
miyyətdəıı Kənarlaşdırıb, yerinə Əliqulu xaııı təyin 
edir. Ağa Məhəmməd xan qətlə yetirildİKdəıı sonra 
Əliqulu xanı İrəvandan qovurlar.1

“İrəvan İran-Rusiya müharibələrində” adlı 
bölmədə müəllif yazır: “İran-Rusiya müharibələrinin 
hər İKİ mərhələsində İrəvanın müsəlman əhalisi çar 
Rusiyasının təcavüzxar qüvvələri qarşısında elə bir 
dəyanət, vətənpərvərlix nümayiş etdirib xi, onların 
müqavimət və şücaəti İranın (Cənubi Azərbaycanın 
Z.H.) müasir tarixinin qızıl səhifəsini yaratmışdır”.’ 
Müəllifin irəvaıılılarm qəhrəmancasına vuruşmasına 
verdiyi qiymət nə qədər dürüstdiirsə, İrəvan xanlığı
nın İran tarixinin qızıl səhifəsi olduğunu söyləməsi 
bir o qədər yanlışdır. Çüiikİ o zanıaıı İrəvan xanlığı
nın müsəlman əhalisi məhz azəri türKİəriııdən ibarət 
idi və tarixi yaddaşa ən qiymətli mürəKKəblə yazılan 
sətirlərlə Azərbaycan türıdəri fəxr etməlidir!

Müəllifin Gülüstan müqaviləsinə görə, Rusiya 
tərəfindən ilhaq edilmiş Arazdan şimaldaxı Azərbay
can torpaqlarını İran ərazisi sayması yanlışdır.

S.Sərtiariiiiya. İrəvını nıiisəlınaııkır
1350 (ııııladı 2002).
Yeııə orada. s.3.
Yeııə orada. s.53.
Yeııə orada. >.əd.

yıınlııyııııış (tins dilində). Tehran. Ilı-ş.) ] S.Sərdariniya. İrəvaıı.... s.55 
Yeııə (irada.
Y enə orada, s.60.

1 Yeııə orada, s.61.
' Yeııə orada, s.67.
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İrəvanlılarm qəhrəman müqavimətinin çar I Ni- 
Kolayı narahat etdiyini söyləyən1 müəllif fransız dan 
Yunirə istinad edir, çoxsaylı mənbələrdə, həmçinin ta- 
rixi ədəbiyyatda rast gəlinməyən bilgiləri oxucuya 
çatdırır: “1804-ciı ildə Sisianov İrəvana yiiriiş edən 
zaman rus Komandiri Dalov öz dəstəsi ilə İrəvanın 
qərb hissəsinə daxil ola bildi. Bundan qəzəblənən mü
səlmanlar öz heyflərini azan vermənlə çıxdılar, sonra 
da Abbas Mirzənin göndərdiyi Quranın Köməyi ilə iş
ğalçıları şəhərdən qovmağa nail oldular.

Rusların hücumlarının qarşısını almaq üçün irə- 
vanlılarla ərzurumlu Əmin paşa öz aralarında birgə 
mübarizə aparmaq barədə razılıq əldə etməyə çalışırdı. 
İrəvanlı Hüseynqulu xanla Ənıiıı paşa 1811-ci il avqus
tun 30-da Arpaçayııı sağ sahilində, Magızborda qala- 
smda görüşürlər. Görüş zaıııanı ıııagızbordalı Qara bə
yin tapşırığı ilə yerli üslubda libas geymiş KÜrd atlı 
qəfil Əmin paşanı tapanca atəşi ilə başından vurub ((ət
lə yetirdi. Paşanın əsgərləri geri döndülər”.2

Müəllifin yazdığına görə, İrəvan şəhəri ruslar 
tərəfindən işğal edildİKdən sonra şəhərin əKsər tiırili- 
ləri dağıdıldı, Paşneviç məscidlərdən birinin Kilsəyə 
çevrilməsi barədə göstəriş verdi.2

İrəvaıılı Hüseynqulu və Həsən xanların, Naxçı
vanın sabiq haKİnıi Kəriııı xanııı müqavimət göstər
mələri I NİKolayı çox qəzəbləndirdi. Məlız bu səbəbdən 
TürKnıənçay müqaviləsinin Arazın şimalında anılan
ları olan şəxslərə həmin əınlaKi satmağa və ya dəyiş
məyə üç il müddət verən 12-ci maddə bu şəxslərə şa
mil edilmədi.' Müəllif 1828-ci ildə 88 yaşlı Hüseyn
qulu xanııı vəfat etdiyini söyləyir. ’

Həmçinin, İrəvan müsəlmanlarına qarşı gerçən-
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ləşdirilmiş soyqırım, qətliamdan xilas olmuş ailələr 
haqqında məlumat verir.

Əsərdə “XIX əsrin astanasında İrəvanın iqtisadi 
mənzərəsi” adlı xüsusi bir bölmədə müəllif Carlz İsə
viyə istinadən İrəvanın iqtisadi vəziyyəti haqqında mə
lumat verir, ustalarla şagirdlərin arasında mövcud mü
nasibətləri təsvir edir. İrəvan şəhərində çalışan çəkuiə- 
çilər, duluzçular, bənnalar, dəmirçilər, nalbəndlər, dər
zilər, pinəçilər, gümüş mütəxəssisləri, metal ustaları, 
dülgər və taxta ustaları, sərraclarm və s. sayı göstəri
lir. Qeyd edilir kİ, müəyyən peşələrdə (çörəKçilər) şa
gird əvəzinə fəhlələr çalışırdı. Ümumiyyətlə, İrəvanda 
722 ustanın, 667 şagirdin çalışdığı qeyd edilir.1

İrəvanda pambıqçılığın inKİşaf, pambığın ixrac 
edildiyini, şəhərin ipən yolu üzərində yerləşdiyini nə
zərə alsaq bura müsafirlərin və tacirlərin çox gəl
diyinin xanlıq paytaxtının mühüm ticarət mərKəzinə 
çevrildiyinin şahidi olarıq.2

S.Sərdariııiya İrəvan qalasının memarlıq baxı
mından “Şərqin türK məntəqələrinin miihüııı mədəniy
yət ocaqlarından sayıldığını vurğulayır, qeyd edir kİ, 
onun tarixi abidələri, o cümlədən XVIII əsrin nadir və 
qiymətli incilərindən olan Xan Sarayı və Göy məscidi 
səyyahları heyrətə salmışdır. Müəllif qalada, bundan 
əlavə, 7 məscidin, 2-3 mərtəbəli evlərin, xeyli sayda 
Karvansarayların və digər abidələrin olduğunu, həm
çinin şəhərin Gürcü, Culfa, Sərdar, Tağlı, Sulu, Su
suz, Hacəli Karvaıısaraylarının hər birində dÜKaıılarııı 
fəaliyyət göstərdiyini qeyd edir.2

Məhz Hüseynəli xanııı Göy məscidi inşa etdirdi
yini, bu işin başa çatması üçün Təbrizdən ustaların 
dəvət edildiyini söyləyən müəllif, məscidin tİKİlməsi 
ilə bağlı hadisələri belə şərli edir: “Məscidin bünövrəsi

' S.Sərdariııiya. İrəvan.... s.7(1. 
Ycııə arada, s.75.

’ Yenə orada.
1 Yenə orada, s.76.
' Ycııə orada, s.76.

1 S.Sərdariııiya. İrəvaıı..., s.65-65. 
Ycııə oıada. s.69.

’ Ycııə orada.
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qoyulduqdan sonra sənətKarlar qəfildən qeyb oldular. 
Hüseynəli xan tixinti işlərini davam etnıəK məqsədilə 
başqa ustaları dəvət etsə də, heç kəs bu işi öhdəsinə 
götürmən istəmədi. Bir müddət sonra təbrizli ustalar 
geri dönüb qeyb olmalarının səbəbini belə izah edirlər 
Kİ, bünövrənin quruması üçün bir il vaxt lazını idi. 
Biz xanın bu möhləti verəcəyinə inanmadığımız iiçüıı 
icazəsiz getməyə məcbur olduq”.1 BeləlİKİə S.Sərdari- 
ııiyanın “İrəvan müsəlmanlar yurduyıııuş” əsəri tarix- 
şünaslığı dəyərli bilgilərlə zənginləşdirmiş, digər 
mənbələrdə olmayan yeni faKtları tədqiqata cəlb et
mişdir.

İrəvan xanlığı tarixinə bəzi Qərbi Avropa öİkə- 
ləri tarixçilərinin əsərlərində rast gəlirik.

Belə kİ, 1936-cı ildə Ser Con Макпсу! 7 fəsil 
və уекип bölmə daxil olmaqla “Rusiyanın Şərqə ens- 
pansiyası və oradaKi cari mövqeyi” adlı əsər yazmış
dır. Con Мак Neyi Tehrana 180Ö-cü ildə səfir göndə
rilmişdi.

I Rusiya-İraıı müharibəsinin başlanmasını təs
vir edən müəllif qeyd edir kİ, 1804-cü ildə Fətəli şah 
Qacar ona tabe olmaq istəmədiyi üçün irəvanlı Mə
həmməd xana qarşı ordu göndərmişdi. Məhəmməd xan 
QafqazdaKi rus qoşunlarının Komandanı general Sisia- 
novdan yardım göstərməsini xahiş edib, əvəzində qa
lada rus qarnizonu yerləşdirməK üçün razılıq vədi 
vernlişdi.2 Sisianov bu təKİifdəıı faydalanmaq məqsə
dilə İrəvana lıücum edir. Rus sərxərdəsi Ermənistan
da Eçmiədzini tutsa da, Məhəmməd xan İrəvan ((alası
nı ona təslim etməndən imtina edir. Ruslar ərzaq qıt
lığı və düşmənin hücumlarına məruz qaldıqları üçün 
mühasirəni yarımçıq dayandırıb geri çəKİlirlər.1

' S.Səıdariııiyıı. İrəvan..., s.56.
Ser ( oıı Makneyl. Rusiyanın Şərqə ekspansiyası və oradakı cari mövqeyi 
ingiliscə). I S36. s.56.

' Yenə orada.
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Manııeyl Azərbaycan xalqının qədim yurdu İrə
van xanlığını yanlış olaraq Ermənistan adlandırır, 
həm də heç bir mənbəyə istinad etmədən bunu edir. 
Müəllif beşinci fəsildə bir qədər siyasi məsələləri 
təhlil etməyə çalışır, xanlıqda və bütövlündə Cənubi 
Qafqazın rus hÖKiııraıılığı himayəsinə Keçməsinin Os
manlı və İran üçün böyün bəla olduğunu vurğulayır. 
Gülüstan müqaviləsinə əsasən Gürcüstanın, Smereti- 
yanm, Minqerilliyaııın, Dərbəndin, Вакпип, fars Da
ğıstanın, Şirvan, Şəkİ, Gəncə, Qarabağın, Muğanın və 
Talışın bəzi hissələrinin Rusiyanın təbəəliyiııə Keçdi
yini qeyd edir. Manııeyl İİk üç adı çəkİİəu coğrali yer
lərdə, həmçinin Qarabağda cüzi sayda xristianların, 
digər ərazilərdə biitövliİKdə müsəlmanların yaşadığını 
iddia edir, bu bölgələrdə müsəlmanların üstünlüyünü 
təsdiqləyir.

Müəllif xanlıqların idarəçilin sistemini Avropa
dam hər hansı feodal baronuıı öz torpaqlarında tətbiq 
etdiyi idarəçilİK sisteminə bənzədiyini açıqlayır. Miil- 
kİ idarəçilin sistemində çoxsaylı qüsurların olduğunu, 
Rusiya haKİıııiyyəti nıöhKəınləndİKcə rusların daha 
çox rəğbət bəslənilən xalq olduğunu, onların ağlasığ
maz qəddarlıqla hÖKiııranlıq etdİKİəriııi, nəticədə mü
səlmanların dini mərasimlərini dayandırmağa bidə 
nail olduqlarını, məscidlərin tövləyə, уетэкхапауа 
çevrildiyini söyləyir, mollaların əhəmiyyətinin azaldı
ğını, idarəetmə formalarının müsəlmanların maraqla
rına zidd olduğunu açıqlayır.

BeləlİKİə, Ser Con Mamıeyl 1836-cı ildə “Rusi
yanın Şərqə CKspaıısiyası və oradaKi cari mövqeyi” 
əsərində rus işğalından sonra bütün xanlıqlarda mü
səlmanların sıxışdırıldığını, onların dini əqidələrinin 
təlıqir edildiyini, daha sonra Krımda müsəlmanların 
tamamilə sıxışdırıldığını və bu təhlÜKənin Cənubi 
Qafqazda da təKrarlaııacağı təhliİKƏsinin olduğunu 
vurğulayır.
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NƏTİCƏ

XVIII yüzilliyin ortalarında tarixi Azərbaycan 
ərazisində təşəKKÜl tapmış bir sıra feodal dövlətlər 
sırasında İrəvan xanlığı önəmli yer tutur. Öziuıüıı 
müstəsna coğrafi mövqeyi bu xanlığı daim müxtəlif 
güc mərxəzlərinin işğalçı niyyətlərinə daxil edirdi. 
Bölgə Cənubi Qafqazla digər məmləKətlər arasında ке- 
çid qovşağı olmaqla bərabər, həm də siyasi xəritəsi 
əsrlər boyu cızılan “Ermənistan dövləti” üçün uyğun 
mənan hesab edilirdi. Məhz buna görə Qərbi Azərbay
canın İrəvan diyarı KeşməKeşli bir tarixə malindir.

Müstəqil dövlətçilin ənənələrini özündə ehtiva 
edəıı, 1828-ci ilə qədər mövcudluğunu qoruya bilən 
İrəvan xanlığının tarixi uzun müddət Azərbaycan ta- 
rixşünaslığının ögey münasibətinə tuş gəlmişdir. Bu
nun başlıca səbəbi sovet dövrünün ideoloji direntiv- 
ləri, tərənnümü yalnız boş səsdən ibarət saxta beynəl
miləlçilin, xalqlar dostluğu prinsipləri idi. Onların el
mə sirayəti bir sıra Azərbaycan-sovet tarixçilərində 
KorafəhmlİK yaratmış, digərləri isə milli duyğulara 
sahib olduqları halda, təhdidlərə məruz qalmamaq 
üçün “susmaq öhdəliyi götürmüşlər”.

Milli salnaməmizdə, qan yaddaşımızda silinməz 
izlər buraxmış xanlıqlar sırasında öz fərdiliyi ilə seçi
lən, rus imperiyasının işğalçı qüvvələrinin hücumla
rına rəşadətlə müqavimət göstərmiş İrəvan xaıılığı ta
rixinə unutqaıılıqdaıı, erməni-sovet elmi icmasının ba
xışı isə, əksİiiə, yetərindən artıq istiqanlı olmuşdur. 
Rusiyanın İrəvan xanlığını işğal etməsinin 150-ci il
dönümünü 1978-ci ildə təntənə və şövqlə qeyd etdinlə- 
riııi onlar əsla gizlətmirdilər. Çüiikİ məhz bu “tarixi 
birləşmə” vətənsiz xalqa “Şərqi Erməııistan”da “qədim 
Ararat Krallığı”ııı bərpa etməyə vəsilə oldu. Növbəti 
dövrlərdə isə II Dünya müharibəsindən soııraKi dö
nəmə qədər repatriantlar (mühacirlər) məlum bölgədə 
demoqrafİK vəziyyəti dəyişdirdi, 1988-ci ilin deporta-

siyasmdan soıırasa Ermənistan de-fanto moııoetnİK 
dövlətə çevrildi.

Azərbaycan tarix elminin fədanar nümayəndələri 
müstəqilliyimizin İİk çağlarından İrəvan tarixi ilə bağlı 
boşluqlarııı aradan qaldırılması üçün var-gücləriııi sə
fərbər etmişdir. Doğrudur, hələ XX əsrin 20-ci illərin
də dərc edilmiş bir sıra əsərlərdə İrəvan xaıılığı haq
qında obyentiv məlumatlara rast gəlmən münınün idi. 
M.Vəlilinin (Baharlı) 1923-cii ildə nəşr olunmuş Azər
baycan Respublinası haqqında məlumat səciyyəsi daşı
yan Kitabında, R.İsmayılovun “Azərbaycan tarixi” və 
C.Zeynaloğlıınım “Müxtəsər Azərbaycan tarixi” əsərin
də İrəvan xaıılığı obyentiv olaraq Azərbaycan xaıılığı 
Kİıııi təqdim edilmişdi. Bunlarla yanaşı, H.Dəlilinin 
“Azərbaycanın cənub xanlıqları” əsərində XVIII əsrin 
İKİııci yarısında Cənubi Azərbaycan xanlıqlarının si
yasi, iqtisadi və idarəçilin sistemilə bərabər, İrəvan 
xanlığının Urıııiya, Xoy xanlıqları ilə siyasi münasibət
lərinə səthi toxunulmuş, bu xanlığın coğrafi mövqeyi 
Ermənistan ərazisi Kİıııi qeyd olunmuşdu. Müəllif bu 
finri açıq-aydın səsləndirməsə də, Keçmiş Səfəvi döv
ləti ərazisində, o cümlədən “Ermənistan ərazisi”ndə 
xırda dövlətlərin yarandığını iddia etmişdir.

Son iyirini ildə müntəzəm diqqət mərnəzində 
olan problem bir çox alimlərin ortaya qoyduğu elini 
əsərlərdə öz ənsini tapmışdır. 1997-ci ildə E.Əliyevin 
U.Həsənovla birgə “İrəvan xaıılığı”, M.Süleymanovun 
“İrəvan xanlığının Rusiya tərəfindən işğalı”, R.Hü
seynovun “Ulu yurdum İrəvan” adlı əsərləri işıq üzü 
görmüşdür. V.Uınudluııun 2004-cii ildə işıq iizii gor- 
ıııüş “Şimali Azərbaycanın Rusiya tərəfindən işğalı” 
əsəri XIX əsrin İİk oııiIlİKİəriııdə Azərbaycanda 
müstəmləKƏçilİK əleyhinə mübarizənin öyrənilmə
sinə həsr edilmiş, burada İrəvan xanlığının Rusiya 
işğalçılarına qarşı mübarizəsi də öz əksİiiİ tapmışdır. 
G.Nəcəfliııin 2007-ci ildə işıq üzü görmüş “XVIII 
əsrdə Azərbaycan ərazisində erıııəııi dövləti yaradıb
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ması cəhdləri” Kitabında Rusiya və Tiırxiyədə çap 
edilmiş arxiv sənədləri ilə yanaşı digər elıııi ədə
biyyata da müraciət edilmişdir.

AMEA BaKixanov adma Tarix İnstitutunun bir 
qrup əməKdaşı İrəvan xanlığının tarixinə həsr edilmiş 
çox dəyərli bir əsər ortaya qoymuşdur. Azərbaycan ta- 
rixşünaslığının son sözü hesab edilən “İrəvan xanlığı 
(Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azərbaycan tor
paqlarına Köçürülməsi)” Kitabında təKziboluıımaz İİk 
mənbələr əsasında İrəvan xanlığı ərazisinin Azərbay
canın tərKİb hissəsi olması sübuta yetirilir, xanlıq 
əhalisinin etnİK tərKİbi araşdırılaraq ƏKsəriyyətinin 
Azərbaycan türKİərindən ibarət olması göstərilir. Ki
tabda İrəvan xanlığının sosial-iqtisadi həyatı, sərhəd
ləri, inzibati bölgüsü, daxili idarəçilİK sistemi, qonşu 
dövlətlər və xanlıqlarla münasibətləri, xanlığın XIX 
əsrin əvvəllərində yadelli işğalçılara qarşı mübarizəsi, 
Rusiya dövləti tərəfindən işğalı, ən başlıcası, erməni
lərin İran və Osmanlı dövlətindən işğal olunmuş İrə
van xanlığı ərazisinə Köçürülməsi məsələləri tədqiq 
edilir.

İrəvan xanlığının tarixi bölgə ilə sıx təmasda 
olan digər dövlətlərin elmi ədəbiyyatında, o cümlədən 
rus, erməni, gürcü tarixşünaslığında əksİhİ tapmışdır. 
Bu sırada 1992-ci ildə erməni əsilli ABŞ tarixçi-yazarı 
C.Burnutyan İrəvan xanlığının son dövrünə (1795- 
1828) həsr olunmuş Kitabı xüsusi qeyd olunmalıdır.

Rusiya imperiyası tərəfindən işğal olunmuş İrə
van xanlığı ərazisinə xüsusi məqsədlə Köçürülən er
mənilər ilə bağlı bəzi mənbələrin müqayisəsini aparan 
Burnutyan mövqelərin üst-üstə düşmədiyini qeyd 
edir. O, rus və erməni tarixçilərinə istinad etməKİə 
bölgəyə İrandan və Osmanlı imperiyasından Köçürül
müş ermənilərin sayı ilə bağlı fərqli rəqəmlərin möv
cudluğunu dilə gətirir. Müəllif' statistİK məlumatlarda 
olan bu fərqləri sadalanmış mənbələrin qeyri-dəqiq
liyi, hesablamaların texııİKİ və sisteıııatİK araşdırma

olmaması ilə izah edir. Lanin ən başlıcası odur kİ, 
müəllif çar lıÖKumətinin Köçürmə siyasətinin arxasın
da duran siyasi məqsədləri aşKarlanıağa əsla səy gös
tərmir. Bədii çalarlı cümlələr arasında gizlədilmiş bu 
həqiqət təbii Kİ, onu bəzi rus-sovet və erməni tarixçi
ləri ilə eyniləşdirir.

C.Burnutyan, təbii Kİ, ənsər xarici müəlliflər 
Kimi, İrəvan xanlığının ərazisini, həm də təncə İrəvan 
xanlığının deyil, eləcə də Qarabağ, Gəncə və Naxçıvan 
Kİnıi Azərbaycan ərazilərini “Şərqi Ermənistan” əra
zisi adlandırır. Müəllif bir sıra mühüm məsələlərlə 
bağlı şəxsi mövqeyini faKtların müqayisəli təhlili və 
yazı üslubu arasında məharətlə gizlətməyə çalışır, 
hətta qınadığı rus-sovet və erməni tarixçilərindən 
fərqlənməyən, bəzən ziddiyyətli, bir çox hallarda isə 
həqiqətdən uzaq, gah aşnar, gah da sətiraltı görünən 
qərəzli mövqe nümayiş etdirir. Bu, şəksİz kİ, müəlli
fin əKsər tarixi həqiqətlərə milli ehtiraslar bucağı al
tında yanaşmasından irəli gəlir.

Bununla belə, C.Burnutyan sonuncu İrəvan lıa- 
Kİnıi Hüseynqulu xanııı xarici görKəmi, ağıllı olıııası 
və igidliyini qeyd edir, rııs-sovet və eruıəni tarixçilə
rini “müsəlman hÖKiııdarlığınııı bütün tarixini dözül
məz, xüsusən də ermənilər üçiiıı ağır bir dövr Kİnıi 
baxmağa meyilli olduqlarına” görə tənqid edir. O, ya
zır Kİ, onların bir çoxu müxtəlif mənbələrdən təcrid 
olunmuş sitatlar gətirınəKİə haqsız olaraq Hüseynqulu 
xaııı qəddar, səriştəsiz və rüşvətxor hÖKindar olmaqda 
günahlandırır”. Müəllif Xaçatur Abovyaııın “ola bilsin 
Kİ, İrəvan heç vaxt sərdar Kİnıi bu cür mehriban lıaqq 
tərəfdarı və vicdanlı adanı görməmişdi” sözlərini sitat 
gətirir və qeyd edir: “Hüseynqulu xanııı haKİıııiyyəti- 
nin cəmi bir neçə ili ərzində İrəvan şəlıər əhalisinin 
sayı dörd min nəfərdən 13-14 minə çatmışdı”. Doğru
dan da İİk mənbələrin əKsəri Hüseynqulu xaııı adil, 
müdrİK və bacarıqlı bir dövlət xadimi Kİnıi səciyyələn
dirirlər. Məsələn, çar lıÖKumətinin Cənubi Qafqaz haq
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qında Kitab yazmaq məqsədilə göndərdiyi baron Avqust 
fon HaKstauzen yazırdı “...şİKayəti olan lıər bir kəs 
onun (Hüseynqulu xanın - Z.H.) yanma gedə bilirdi: o, 
gecə-gündüz çalışırdı kİ, əyalətinin rifahını qaldırsın 
və onun xatirəsi hələ də tatarlar və ermənilər tərəfin
dən ehtiramla yad olunur. O, bərbad hala düşmüş ка- 
nalı bərpa etdirib onu xeyli yaxşılaşdırdı və nəticədə 
İrəvanın ətraflarında böyÜK bir sahəni məhsuldar bağ 
zonasına çevirib onu səninlər arasında bölüşdürdü”.

Ağıllı və müdrİK hanimə “erməni minnətdarlığı” 
xəyanət oldu. Öz tarixində bir çox yadellilərə rəşadətlə 
müqavimət göstərmiş İrəvan qalası düşmənə təslim 
edildi. Şəhər qapılarını rusların üzünə açan ermənilər 
əvvəlcə Erməni əyalətinin yaradılmasına nail oldular. 
Sonradan İrəvan quberniyası adlandırılan bu əzəli 
Azərbaycan torpağına yeni-yeni mühacirətlərin axını 
bölgədə etnİK nifaqın İİk təməl daşını qoydu. Qısamüd
dətli Ermənistan Respublinası (1918-1920-ci illər), onu 
əvəzləmiş müttəfiq Ermənistan SSR və nəhayət, 1991- 
ci ildə SSRİ-niıı qalıqlarından yoğrulmıış müasir Ermə
nistan öz yaranışı üçün Kİıııə minnətdar olduğunu və 
Kİnıə xidmət etdiyini açıq-aydın ortaya qoydu.

Bu gün bədnam qonşularımız eyni xəyanətləri 
təKrarlamaqla ıııilli KİmlİKİəriııə yazılmış “xəyanət- 
каг” sözünü bir daha təsdiqləyirlər. Coğrafi yer adla
rını dəyişdirməK, abidələri dağıtmaq və s. ilə yaşadıq
ları ərazilərin azəri-türu Keçmişini unutdurmağa ça
lışsalar da, onlar bilirlər kİ, nə vaxtsa bu diyarı öz 
həqiqi sahibinə qaytarmalı olacaqlar. “Bu proses artıq 
başlamışdır” deıııƏK düzgün olardı, çüiikİ xislətində 
var-dövlət yığmaq, rifah arxasınca qaçmaq, “harada 
yaşayışını yaxşıdırsa, ora - Vətəndir” düşüncəsinə 
malİK ermənilər Ermənistanı torn edir. Kütləvi miq
rasiyalar nəticəsində yaranmış demoqrafiıc boşluq, iq
tisadi tənəzzül, gələcən perspentivsizlin “Nuh övlad- 
ları”ııın hansı dövlətçilin şüuruna sahib olduğunu bir 
daha əyani nümayiş etdirir.

İr,ıvan xanlığının tarix^iinaslıi'i ______________________ (3f

Belə bir şəraitdə Azərbaycanın tarix elmi sadə
cə, seyrçi Kİıııi qalmamalı, öz üzərinə düşən vəzifələri 
yerinə yetirməlidir. İkİü standartlar, xristian təəssüb- 
Keşliyi, siyasi mənfəətlər buzlağı nə qədər qalın olsa 
da, bir gün mütləq əriyəcən, əvvəl-axır dünya birliyi 
haqlı olduğumuzu qəbul edəcən, haqqımızı tanıyacaq!



132 Zemfira Hacıyeva

ƏDƏBİYYAT

1- Abdullayev M. Xanlıqlar və rus müstəmlƏKƏçi- 
liyi dövründə Şimali Azərbaycanda aqrar münasibət
lər. Baxı, Adiloğlu, 2005.

2. Azərbaycan tarixi (ən qədim zamanlardan XX 
əsrədəx). I cild. BaKi, Azərdövlətnəşr, 1994.

3. Azərbaycan tarixi (uzaq Keçmişdən 1870-ci il
lərə qədər). BaKi, 1996.

4. Dəlili H. Azərbaycanın cənub xanlıqları (XVIII 
əsrin İKİnci yarısında). Baxı, Elm, 1979.

5. Əhmədova F. Nəriman Nərimanov - ideal və 
gerçəKİİK. Baxı, Azərbaycan, 1998.

6. Əliyev F., Həsənov U. İrəvan xanlığı. BaKi, 
Azərnəşr, 1997.

7. ƏləKbərli Ə. Qərbi Azərbaycan. I c. Vedibasar 
mahalı. Baxı, Ağrıdağ, 2000.

8. Ələxbərli Ə. Qərbi Azərbaycan. II c. Zəngiba- 
zar, Zərnibasar və Qırxbulaq mahalları. BaKi, Ağrı- 
dağ, 2003.

9. Əliyev İ. Dağlıq Qarabağ; tarix, faxtlar, hadi
sələr. Baxı, Elm, 1989.

10. Əliyev İ. Azərbaycan Milli Elmlər Axademi- 
yasımn illix ümumi yığıncağında çıxışı. AMEA-nın 
“Elm” qəzeti, 10 may 2011-ci il

11. Əsəd M., Fon Vaysl M. Allahu-ЭкЬэг. Baxı, 
Azərbaycan, 1998.

12. Qafarova Z. İrəvan qalasının qəhrəmancasına 
müdafiəsi tarixindən. Türxmənçay - 180 (məqalələr 
toplusu). Baxı, 2009, s.23-29.

13. Qriqoryan V. İrəvan xanlığı XVIII əsrin so
nunda (1780-1820).Yerevan, 1958 (Ermənicədən Azər
baycan dilinə tərcümə edən S.Həsənov - AMEA 
A.A.BaKixanov adına Tarix İnstitutunun Elmi arxivi 
Fond №l,op.5,inv. №261).

14. Həsənov C. Azərbaycan beynəlxalq münasi
bətlər sistemində. 1918-1920. Baxı, Azərnəşr, 1993.

İruvun xanlığının tarixfiiııııslığı __ ________________ 1Y3

15. Həsənov H. TürKiııəııçay: ədalətsiz müqavi
ləyə aparan yollar, onun məqsədi və faciəli nəticələri. 
TürKiııəııçay 180, s.6-44.

16. Hüseynov R. İrəvan xanlığının Rusiyaya bir
ləşdirilməsi tarixindən. Baxı, Hərbi nəşriyyat, 1997.

17. İrəvaıı əyalətinin icnıal dəftəri. Araşdırma, 
tərcümə, qeyd və əlavələrin müəllifləri axademix 
Z.Bunyadov, t.c.n. Məmmədov (Qaranıanlı) H. Baxı, 
Elm, 1996.

18. İsmayılov M., Əliyev F. İrəvan xanlığı. Zəxa, 
1992, №3-4, s.68-70.

19. İrəvan xanlığı. Rusiya işğalı və ermənilərin 
Şimali Azərbaycan torpaqlarına Köçürülməsi (Y.Mah
mudov, T.Mustafazadə və b.-nııı redaxtəsilə). Baxı, 
2009, s.574

20. Maxneyl C. Rusiyanın Şərqə exspansiyası və 
oradaxı cari mövqeyi (ingiliscə), 1836.

21. Məmmədzadə M. Milli Azərbaycan Hərəxatı. 
BaKi, Azərnəşr.

22. Mehdiyev R. Gorus 2010: Absurd teatr möv
sümü. BaKi, Şərq-Qərb, 2010.

23. Nəcəfli G. XVIII əsrdə Azərbaycan ərazisində 
erməni dövləti yaradılması cəhdləri. Baxı, Nurlan, 
2007.

24. Nərimanov N. Məqalə və məxtublar. Baxı, 
Azərbaycan, 1925.

25. Süleymanov M. İrəvan xanlığının Rusiyaya 
birləşdirilməsi tarixindən. Baxı, Hərbi nəşriyyat, 
1997.

26. Sərdariniya S. İrəvan müsəlmanlar yurdııy- 
uıuş (fars dilində). Tehran, (h-ş.) 1380 (miladi 2002).

27. Xəlilli X. TürKiııəııçay müqaviləsinin hərbi- 
siyasi nəticələri, TürKiııəııçay 180, s.58-68.

28. Umudlu V. 1826-1828-ci illər hərbi əməliy
yatlarının başlıca xüsusiyyətləri, TürKiııəııçay - 180, 
s. 15-22.

29. Umudlu V. Şimali Azərbaycanın çar Rusiyası



134 /emfira Haeıyeva

tərəfindən işğalı və nıiistəmləKəçilİK əlevlıinə müba
rizə (1801-1828). Ваш, Elm, 2004.

30. Vəlili (Baharlı) M. Azərbaycan. Goğrafi-təbii 
etnoqrafİK və iqtisadi nıiilahizat. Ваш. Azərııəşr, 
1993.

31. Zeynaloğlu C. Müxtəsər Azərbaycan tarixi 
(elmi-publisistİK və tarixi Kitab). Banı. Azərbaycan 
Dövlət Kitab Palatası, 1992.

32. Абдуллаев Г. Азербайджан в VIII веке и взаимоот
ношения его с Россией. Баку, изд-во АН Азерб. ССР, 1965.

33. Акты собранные Кавказской Археологической Ко
миссией. Т. VIII, Тифлис, 1881,

34. Акопян Т. Очерк истории Еревана. Изд-во Ереванс
кого Университета, Ереван, 1977.

35. Алиев Ф. Азербайджан в XVII в. Историческая 
география Азербайджана. Баку, 1987. сı р.

36. Армяно-русские отношения в XVIII в. 1960-1800 
IT. Сборник документов. Ереван, Изд-во АН Арм. ССР 1990.

37. Арутюнян Б. Крупное монастырское хозяйство в 
Армении в XVII-XV1II вв. Издательство ЛРМФЛН Ереван 
1940.

38. Балаян Б. Дипломатическая история русско-иранс
ких войн и присоединение восточной Армении к России. 
Ереван, 1988.

39. Большая Советская Энциклопедия, Хз9 Москва, 
Изд-во «Советская Энциклопедия», 1972.

40. Величко В. Кавказ. Баку, 1995.
41. 1 акстаузен А. Закавказский край. Путевые впечат

ления и воспоминания барона Август фон Еакстаузена. 4.2. 
Санкт-Петербург, 1857.

42. I алояи Г. Россия и народы Закавказья. Москва. 
Мысль, 1976.

43. Геродот. История в девяти книгах. Ленинград,
1972.

44. I рибоедов А. Записка о переселении армян из Пер

İravun xanlığının tarbyiinabliyi 43?>

сии в нашу облает. Сочинения, т.2. Москва, 1971.
45. Дьяконов И. Прсдистория армянского народа. Ере

ван. 1968.
46. Ибрагимбейли X. Россия и Азербайджан в первой 

трети ХЫХ в. (военно-политическая история). Москва, Нау
ка, 1969.

47. Иоаннесян А. Иосиф Эмин. Ереван. Изд-во Ере
ванского Государственного Университета. 1945.

48 Иоаннесян А. Россия и армянское освободительное 
движение в 80-х годах XVII! столетия. Из-во Ереванского 
Государственного Университета. Ереван 1947.

49. Иоаннисян А. Присоединение Закавказья к России 
и международные отношения в нач. ХБ1Х столетия. Пз-тво 
АН Арм. ССР, Ереван, 1958.

50. История Азербайджана в 3-х томах, в 4-х частях. 
Баку,1958.

51. История армянского народа, с древнейших времен 
до наших дней. Изд-во Ереванского Университета. Ереван, 
1980.

52. История армянскою народа с древнейших времен 
до наших дней. Ереван, 1980.

53. История Грузии. Часть 1, с древнейших времен до 
начала XIX в. Под редакцией С.Джапашпа. Учебник для 
старших классов средней школы. 1билиси, I осударсı венное 
издательство Грузинской ССР, 1946.

54. История Грузни. Часть 1, с древнейших времен до 
60 годов XIX века. Учебное пособие. Гбилиси, Изд-во Учеб- 
но-недагогпческой лшерагуры, 1962.

55. Кавказский календарь на 1851 г. I ифлпс. 1850.
56. Коцебу М. Записки. Описание ну тешес ı вия в 

Еру что в 1826. «Кавказский сборник».
57. Кикодзе Г. Ираклий второй. Гбилиси, « 1аря Вос

тока», 1945.
58. Маркова О. Россия. Закавказье и международные от



1 36 Zemfira Haayeva

ношения в XVIII в. Москва, Наука, 1966.
59. Очерки истории СССР, XVIII в. Вторая половина. 

Москва, Изд-во АН СССР, 1956.
60. Парсамян В. История Армянского народа. ISO 1-1900 

гг. Книга первая. Издательство «Аиастан», Ереван, 1972.
61. Пайчадзе Г. Георгиевский трактат. Тбилиси. «Меи- 

ииереба», 1983.
62. Петрушевский И. Персидские официальные докумен

ты XVI нач. XIX вв.как источник для истории феодальных 
отношений в Азербайджане и Армении //'Проблемы источни
коведения сб III, 1940

63. Петрушевский И. Очерки по истории феодальных от
ношений в Азербайджане и Армении XVI начале XIX вв. 
Ленинград, Изд-во ЛГУ, 1949.

64. Страбон. География, XI, XIV. 1964.
Закавказье, 1801-1853 гг. АКД Тбилиси, 1989.

65. Шавров Н. Новая угроза русскому делу в Закавказье. 
СПб, 1911.

66. Шопен И. Исторический памятник состояния армянс
кой области в эпоху присоединения к Российской империи. 
СПб. 1852.

67. Bournoulion О. The Khanate of Ervan under Qajar 
rule. 1795-1828. New York, 1992.

68. Bournoution 0. The population of Persian Armenia 

Annextion to the Russian Empire. 1826-1832. Columbia 

University, 1980.

69. Bournoutian G. Transcaucasia, nationalism and sosial 
change. Essays in the histori of Armenia, Azerbaijan and 
Georgia, 1996

70. Pastermadjian. Historic de EArmenia. Paris, 1949.

Iravan xanlığının tarixşiınafi/ığı | 3 7

Mİ MK)RİCAT

GİRİŞ.......................................................................................................................

I FƏSİL İrəvaıı xanlığının larixı A/ərbaycaıı tarixşünaslığıııda................. //

II FƏSİL İrəvan xanlığı tarixinin erməni va/arları və

tarixçiləri tərətlııdəıı saxtalaşdırılması........................................ s'

III FƏSİL İrəvan xanlığının tarixi rus. gürcü və digər

ölkələrin tarixşünaslığıııda........................................................ //?"

3.1. İrəvan xanlığının taı i.xi rus və gürcii larixşünaslığıııda......................  //3

3.2. İrəvaıı xanlığının tarixi İran və digər ölkələrin...................................  7/0

tarixşünaslığıııda

NƏTİCƏ........................................................................................................... /y,

Ədəbiyyat .....................................................................................................  /33



Zemfira Əli qızı Hacıyeva 
Tarix e/mfori iizr.r J'.ı/s.ffa doktoru 

İrəvaıı xanlığının tarixşünaslığı

(Monoqrafiya)



Nəşriyyatın direktoru 
Mətbəənin direktoru 
Texniki redaktor 
Kompyuter dizaynı
Korrektor

Eldar Əliyev 
Səlıral' M ustal ar er 
Melıri Xaııbabayera 
Aydaıı Oliıııənımədor; 
həridə Ələsgərli

Çapa imzalanıb: 13.12.201 I. 
Formatı 60x90 7ı<,. I'.ç.v. 3,75. 

Sayı 500 nüsxə.

"Çaşıoğlu" nəşriyyatı. 
“Çaşıoğlu" mətbəəsi.

Bakı şəhəri, M.Müşfiq küçəsi 2E. 
Tel.: 447-49-71.


